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Pérmbajtja

SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

Specifikime té pérgjithshme
Njgsité matése

Grafiku | punimeve

Punime t& gabuara

Tabelat njoftuese

Dorézimet tek Supervizori
Autorizimet me shkrim

Sigurimi i vizatimeve t& detajeve
Dorézimet tek supervizori
Shembuj

Vizatimet e punimeve t& zbatuara
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SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.1. Pastrimi i kantierit

2.1.1 Pastrimi | kantierit

2.1.2 Skarifikimi

2.1.3 Heqgja e pgméve dhe e shkurreve

2.1.4 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave
2.1.5 Mbrojfja e véndit té pastruar

2.2, Punime prishjeje

2.2.1 Skelerité

2.2.2 Supervizioni

223 Metoda dhe rradha e prishjes

2.2.4 Siguria né pune

2.3. Prishja e elementeve t& godinés

2.3.1 Prishja e taracave

2.3.2 Prishja e mureve t& gurit

2.3.3 Prishja e mureve & tullés

2.3.4 Prishja e dyshemeve

2.3.5 Prishja e veshjeve me plliaka t€ mureve

2.3.6 Hegja e dyerve dhe dritareve

2.3.7 Hegja e zgarave metalike

SEKSION 3 PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
3.1. Punime dheu

Pérgatifja e formacioneve

Pérpunimi i pjerrésise

Drenazhimimi | punimevé t& dherave
Tolerancat

Mbrojtja e punimeve t& dheut _
Punimet e dheut gjaté periudhave té ngricave
2.9 Gérmime pér baza dhe themele

3.2.1 Gérmimet

3.2.2 Mbushjet

3.2.3 Pardorimi i materialit t& gérmuar

3.2.4 Mbushja rreth strukturave

3.3. Themele standarte

3.3.1 Themele betoni

3.3.2 Theemele me gur dhe beton (butobeton)
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3.3.3 Plinta pér kolona

3.4. Ndihmése pérthemelet

3.4.1 Hidroizolimi i plintave

3.4.2 Hidroizolimi i themeleve

3.4.3 Drenazhimi perimetral e sip&rfagésor

SEKSION 4 PUNIME BETONI, ARMIMI DHE HEKURI
4.1. Betoniderdhur ng vend

Kérkesa t& pérgithshme pér betonét

Materialet

Depozitimi i materialeve

Klasifikimi i materialeve

Klasifikimi i betoneve

Prodhimi i betoneve

Hedhja e betonit

8 Realizimi i bashkimeve
9 Mbrojtja
1
1
1

Noombhwiho

0Betoni né kushte t& véshtira atmosferike

1Tuba dhe dalje

2Provat e betonit
Elementé dhe nén-elementé betoni
Arkitraré té derdhur n& vend
Arkitraré t& parapérgatitur

4.2.3 Traré té derdhur

4.2.4 Breza betoni

4.2.5 Kolona

4.2.6 Soleta t& armuara tip SAP

4.2.7 Soleta t& parapérgatitura

4.2.8 Socletabla

4.2.9 Shkallé bfa t& derdhura né vend

4.2.108hkallé me elementd me tulla & lehtésuara

4.2.11Mbulesa né hyrjen kryesore

4.2.128truktura prej b/a

4.3. Kallépet dhe finiturat e betonit

4.3.1 Pérgatitja e kallépave

4.3.2 Heqja e kallépeve

4.3.3 Klasifikimi i finiturave & betonit

4.4. Hekuri

4.41 Materialet

4.4.2 Depczitimi né kantier

4.4.3 Kthimii hekurit

4.4.4 Vendosja dhe fiksimi

4.45 Mbulimi

4.4.6 Bashkimi

4.4.7 Paranderja
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SEKSION 5 STRUKTURA E NDERTIMIT
Muret dhe ndarjet

Llag pér muret

Specifikim i pérgjithshém pér tuliat
Mur mbajtés me tulla t& plota 25 cm
Mur mbajtés me tulla té lehtésuara
Mur ndarés 12 cm

Mur mbajtés | brendshém 25 cm
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Mur i brendsh&m me tulla t& lehté&suara 12 cm
Mur i brendshém me tulia t& lehtésuara 25 cm
Dopjo mur me tulla

.10Dopjo mur me tulla t& lehtésuara

1Mure me blioge betoni

2IV|ure me guré

13Mure t& thaté (kartongips)

14Mure zjarrdurues

. Mbulesat

5.2.1 Rikonstruksioni | tarracés

5.2.2 Tarraca té reja

5.2.3 Rkonstruksion catie tradicionale me tjegulla

5.2.4 Cati e re traditicionale me tjegulla

5.2.5 Cati me tjegulla bituminoze

5.2.6 Cati me panele sandwich

5.2.7 Membranat hidroizoluese

5.2.8 Ulluget vertikale dhé horizontale

5.2.9 Daljet ng cati

6.3. Strukturat metalike

5.3.1 T& dhéna t& pérgjithshme

5.3.2 Prodhimi

5.3.3 Saldimi

5.3.4 Lidhja me bulona

5.3.5 Ngritja

5.3.6 Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

SEKSION 6 RIFINITURAT
Rifiniturat @ mureve

1 Suvatim i brendsh&m né rikonstruksione

2 Suvatim i brendshé&m né ndértime té reja

3 Suvatim i jashtém né rikonstruksione

4 Suvatim i jashtém né& ndértime té reja

5 Patinimi

6 Lyerjé me bojé plastike né rikonstruksion

7 Lyerjé me bojé plastike n& ndértime i€ reja

8 Lyerj& me bojé hidromat né punime rehabilitimi e t& reja

9 Lyerje e mureve me pliaka gipsi

10Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion

11Lyerje me boje vaji ne ndertime te reja

6.1.12Lyerja e sipérfage metalike

6.1.13Lyerja e sipérfageve té drurit

6.1.14Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

6.2. Rifiniturat e dyshemeve

6.2.1 Riparimi | dyshemeve me pllaka

6.2.2 Riparimii dyshemeve me llustér gimento

6.2.3 Dyshémé mé granil t& derdhur

6.2.4 Shtrimi i dyshemeve me pllaka

6.2.5 Dysheme me pllaka gres

6.2.6 Dysheme me parket

6.2.7 Dysheme me PVC ose linoleum

6.2.8 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

6.2.9 Hidroizolimi i dyshemeve

6.2.10Dysheme me parket pér sallat e édukimit fizik

6.3. Rifiniturat e shkalléve

6.1.
6.1.
6.1.
6.1.
6.1.
B6.1.
6.1.
6.1.
6.1.
6.1.
6.1.
6.1.
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6.3.1 Riparimi i shkalléve me granil

6.3.2 Shkallé betoni veshur me granil

6.3.3 Shkallé betoni veshur me mermer

6.3.4 Shkallé veshur me PVC ose linoleum
6.3.5 Korimanot metaliké

6.3.6 Bordurat vertikale dhe aksesora t& tjieré
6.4. Dyer dhe dritare

6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat
6.4.2 Komponentét

6.4.3 Vendosja né vepér

6.4.4 Riparimin i dritareve prej druri

6.4.5 Pragjet e dritareve, granil, mermer, t& derdhur
6.4.6 Dritare druri

6.4.7 Dritare duralumini

6.4.8 Dritare PVC

6.4.9 Dyert/informacion i p&rgjithshém

6.4. T0Komponentét

6.4.11Vendosja n& vepér

6.4.12Kasat e dyerve

6.4.13Dyer t& brendshme

6.4.14Dver t& jashtme

6.4.15Bravat

6.4. 16Menteshat

6.4.17Dorezat

6.4.18Dvyer té blinduara

6.5. Rifiniturat e tavaneve

6.5.1 Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
6.5.2 Tavan i varur me pllaka gipsi

6.6. Rifinitura t& ndryshme

6.6.1 Mbrojtése e kéndeve t& mureve

6.6.2 Sipérfage prej xhami (kapriatat, vetratat)
6.6.3 Elementé me panelé sanduic

6.6.4 Mbrojtéset horizontale t& mureve (shiritat)

SEKSION 7 PUNIME TERRITORI

7.1. Rrugé

7.1.1 Né&n-baza dhe baza

7.1.2 Shtrimi

7.1.3 Kullimet dhe drenazhimi
7.1.4 Shenjat rrugore dhe tabelat
7.2. Parkingjet

7.2.1 Nén-baza dhe baza

7.2.2 Shtrimi

7.2.3 Shenja dhe tabela

7.2.4 Shtrimi i trotuareve

7.2.5 Riparim trotuari me pllaka bétoni
7.2.6 Riparim trotuari me lluster ¢gimento
7.2.7 Shtrim me pllaka betoni

7.2.8 Shtrim me llustér cimento

7.2.9 Bordura betoni pér trotuare

7.3. Peisazhi

7.3.1 Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit
7.3.2 Mbjellja dhe pleh&rimi

7.3.3 Sistemi ujités
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7.4. Gardhet dhe portat

7.4.1 Gardgh me mur dhe kangjella

7.4.2 Deré metalike

7.4.3 Deré e motorizuar

7.5. Terrene sportive

7.5.1 Terrene té forta (beton, asfalt)

7.5.2 Tetrene t& buta (bar, réré, skorje etj)
7.5.3 Terrene t& veshura me material PVC
7.5.4 Rrethimi i kétyre terreneve

SEKSION 8 PUNIMET ELEKTRIKE
Specifikimet elektrike t& vegania
1 Aksesorét

.2 Tela dhe kabllo

3 Kablii fleksibél

4 Kanalet dhe aksesorét

5 Kutité shpérndarése

6 Lidhjet fleksibél

7 Llampat dhe ndriguesit- t& pérgjithshme
8

9

1

1

1

1

1

co
-

Llampat fluoreshente

Ndriguesit e emergjencés dhe shenjat e daljes
ONdricuesit tip kerpudhe
1Celésat e ndrigimit
2Prizat
1.13Sistemi | tokézimit
1.14Sistemi i mbrojtjes atmosferike
2. Shpérndarja e fugisé
8.2.1 Shpérdarja e tensionit t& ulét
8.2.2 Paneli kryesor i tensionit t& ulét
8.2.3 Panelét e shpérndarjes né kate
8.2.4 Kutité e gelésave automaté
8.2.5 Kabllot e tensionit t& ul&t
8.2.6 Lidhjet e kabllove me terminalet
8.2.7 Kalimi i kabllove nén toké
8.2.8 Mbulimii kabllove mé pllaka
8.2.9 I|dentifikimi i kabllove
8.2.10Mbéshtetjet e kabllove
8.2.11Kanalinat dhe mbajtéset
8.2.12Siguresat
8.3. Kompletii gjeneratorit
8.3.1 Gjeneratori
8.3.2 Kuadri ! kalimit automatik né puné
8.3.3 Depozitat e karburantit
8.4. Sistemi i sinjalizimit té zjarrit
8.4.1 Paijisjet e kontrollit
8.4.2 Zjarrpérgjuesit automatik
8.4.3 Pajisjet e sinjalizimit
8.4.4 Zilete alarmit
8.5. Sistemi i telefonisé
8.5.1 Rrjeti shpérndarés | telefonisé
8.5.2 Prizat e telefonit
8.6. Sistemi LAN
8.6.1 Rrjeti shpémdarés
8.6.2 Prizat e telefonit

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
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8.7. Sistemi i stabilizimit t& tensionit

8.7.1 Stabilizator trefazor me rregullim automatik
8.8. Sistemi i furnizimit té tensionit t& mesém
8.8.1 Pika elidhjes

8.8.2 Linja e tensionit t& mesém

8.8.3 Thika, siguresat, shkarkuesit € TM

8.8.4 Transformatoti

SEKSIONI 9 INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE PAISJET H.SANITARE
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9.24
0.25
9.26
9.3.

9.3.1
8.3.2
9.33
9.34
9.3.5
9.4,

9.4.1
9.42
9.5.

9.5.1
9.52
9.5.3
9.54
9.6.5
956
9.8

9.6.1
9.6.2
9.6.3
964
9.6.5

Sistemi ngrohés

Tubat

izolimi termik

Pompat shpérndarése

Pompe dozimi klori

Tubat dhe rakorderité pér sistemin & ngrohjes
Mbrojtja nga zhurmat

T& dhénat teknike t& kaldajés
Radiatorét e ngrohjes gendrore
Sistemi | furnizimit me ujé té pijshém
Tuba

Rakorderité pér tubacionet e ujit t& pijshém
Saracineska

Depozita e uijt

Pompat e uijt

Sistemi | ujit t& ngrohté

Shkarkimet e ujérave t& zeza

Tubat e shkarkimit

Rakorderité pér tubacionet e ujérave t& zeza
Tubat e ajrimit

Piletat

Pusetat

Kullimi | ujérave té shiut

Pusetat e ujerave te shiut

Kunetat e drenazhimit

Pajisjet hidrosanitare

WC —té

Kaseta e shkarkimit

Pisuare

Lavamané

Rubinetat

Dushet

Pajisjet e Mbrojtjes ndaj zjarrit
Fikésit e zjarrit

Tubat e hidrantit

Pompat e [&shimit t& ujit

Bombulat fikse

Sistemi | sinjalizimi te zjarrit
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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHNE
1.1 Specifikime t& pérgjithshme
1.1.1 Njésit& matése

Né& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njés metrike n& mm, cm, m, m?, m®,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si “. “.

1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet ' japé supervizorit nj& program té plot¢ duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né mbarim t& punés.

Informacioni g& mban supervizori duhet t& pérfshije: vizatime gé tregojné rregullimin gjeneral t&
ambienteve t& godings dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, t& cilat ai i
propozon pér pérdorim; detaje t& vendosjes konstruksionale dhe punéve & pérkohshme; plane t&
tjera q& ai propozon ti adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si dhe né vijim,
detaje t& fugisé punétore t& kualifikuar dhe jo t& kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Menyra dhe rregulli g& jan& propozuar pér t& ekzekutuar kéto punime permanente éshté temé
pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe gmimi | kontratés duhet té jeté i tille gé t&
pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

1.1.3 Punime t& gabuara

Cdo puné, g8 nuk ésht& né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet
té riparojé gdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.1.4 Tabhelat njoftuese, efj.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg.

Kontrakiori do t& ndértoje dy tabela, g& p&rmbajng informacion t&é dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né& vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, ge té jene te
lexueshme nga nj& distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t& jeté né anglisht dhe shqip.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Awutorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t'i referohen gdo dokument dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori t&
dérguara kontraktuesit g& pérmbajné instruksione, udhé&zime ose orientime pér kontraktorin né

ményré gé ai t& realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, t& drejtuara, t& autorizuara, té kérkuara, té lejuara, t& urdhé&ruara, té
instruktuara, t& eméruara, t& konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo {duke pérfshiré emra,
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folie, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t& kuptohet & aprovimet e shkruara, drejtimet,
autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té
pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

1.2.2 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shies€, njé vizatim & detajuar dhe puna
duhet té fillojg vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogarifje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo gé 1€ kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim dhe
nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolg pérkatése té
kushteve t& kontratés. Cdo pranim duhet b&ré me data n& marréveshje me Supervizorin dhe duke
iu referuar programit t& aprovuar dhe kohé&s sé nevojshme & i duhet Supervizorit pér t& béré kéto
pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, & etiketuara sipas t& gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t& tjera g& mund t& kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimet e punimeve & zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve 1€
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbaje njé komplet té& vizatimeve t& projektit t&
zbatuar, vizatimet shtesé & béra gjaté zbatimit t& punimeve té aprovuara nga Supervizori, si dhe
librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.1. Pastrimi i kantierit
2.1.1. Pastrimi i kantierit

N fillim t& kontratés, pér sa koh& qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heq& nga territori
i punimeve t& gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé t& gjitha pirgjet e
mbeturinave té tjera.

2.1.2 Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavator¢ dhe skarifikime, t& kryera me doré ose makiné nga terrene,
nga cfarédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene t€ ngurté, réré, zhavori, shkémboré) duke
pérfshiré évizien e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me pérmasa g€ nuk kalojné
0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave té néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi efj
dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve brenda né kantier ose largimin e tyre né
rast nevoje.

2.1.3 Hegja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m

N& pérgjithési duhet patur parasysh, gé gjaté punimeve té& pastrimit t& mos démtohen ato peme
t8 cilat nuk pengojné n& rehabilitimin ose né ndértimin e objektit t& ri. Né rastet kur hegja e tyre
ashte e domosdoshme, duhet t& merren masa mbrojtése né ményré gé gjaté rrézimit t& tyre té
mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét qé jané té larta mbi 10 m, duhet
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gé prerja e tyre t& béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa gé pritet, duhet t& lidhet me litar ose kavo dhe té
térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

2.1.4 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet t& hegé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura té tiera t&
drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen c¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj.
Komponentét t& cilét sipas Supervizorit nuk jané té pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar,
puné kjo qé kryhet nga kontraktuesi. Materialet q& jan& t& ripérdorshme do t& mbeten né pronési té
investitorit dhe do t& ruhen né vende & veganta nga kontraktori, derisa t& &vizen prej tij deri né
pérfundim t& kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim t& béré gjaté transportit t& materialeve me vlerg, té
rrethimeve dhe struktuarave té tiera dhe nése &shté e nevojshme duhet t& paguajé kompensim.

2.1.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, kontrakiuesi duhet té marré masa gé t& mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat g& gjenden né aférsi t& objektit, ku po kryhen kéto punime
prishése.

Pér kéts, duhen evituar mbingarkesat nga t& gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé &
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose t& projektohet né ményré té tillé, gé mos te
pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike t& cdo loji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shké&mbinjsh t&
béhet kujdes, & pjesé t& tyre t& mos kené kontakt me kablio telefonik ose elektrik. Kontraktori
duhet & informojé né fillim t& punés autoritetet pérkatése, né ményré gé, ato té marrin masa pér
lévizien e kabllove.

2.1.6 Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet t& ngrejé rrjete t& pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré gé, té
parandalojé aksidentime t& personave ose démtime t& godinave rrethuese nga materialét gé bien,
si dhe t& mbajé nén kontroll territorin, ku do té& kryhen punimet.

2.2 PUNIME PRISHJEJE
2.2.1 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& c¢do tipi. Kontraktori
duhet t& sigurojé, gé té gjitha rregullimet e nevojshme, gé i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes s& punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave té mhledhura
mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér t& cilén ato Jan& projektuar. Duhen marré té gjitha
masat e nevojshme qé t& parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen té& jené gjaté kohés s& pérdorimit t& pérshtatshme pér aéllimin pér té cilin do pérdoren dhe
duhet t& jené konform t& gjitha kushteve teknike.

NE rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si t€ kalimtaréve, ashtu edhe t&
makinave, duhet t& merren masa gé t& béhet njé rrethim | objektit, si dhe veshja e t& gjithé
skelerisé me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.
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Skeleri celiku t& tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbaijtje, montim, ankorim, ¢montime et Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalg, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtien me rrjeté.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né nj¢ lartési mhbi 12 m, elementét
horizontale duhet t& ken& parmaké vertikalg, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.2.2 Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencg, t& trajnuar né llojin e
punés pér ngritien e skelerive dhe t& mbikéqyré punén per ngritien e skelave né kantier.

2.2.3 Meteda e prishjes

Puna pér prishje do té filloj¢ vetém pasi & jene stakuar energjia elektrike dhe trjete € tjera i€
instalimeve ekzistuese & objektit.

Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet t& jené té tilla gé pjesa e strukturés gé& ka mbetur t&
sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve té saj nuk mund t& b&het pa probleme e ndaré nga
piesa e strukturés do t& pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementé geliku dhe struktura
betoni & forcuara do t& ulen né toké ose do té prihen pér sé giati sipas gierésisé dhe pérmasave
he menyre ge te mos bien. Elementét e drurit mund t& hidhen nga lart, vetém kur ato nuk
paraqesin rrezik pér pjesén tjetér & stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa peér té
mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbaijtés, si dhe mos démtohen elemantét e tjerd.

N& pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet t€ filloje duke hequr sa mé shumé ngarkesa t€
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné t& kujdesshme do t& b&hen pér t&
hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé te véshtira. Seksionet té tiera q& do t& prishen do t&
transportohen nga ashensoré, pastaj do té ndahen dhe do t& ulen né toké nén kontroll.

2.2.4 Siguria né puné

Kontraktori duhet i& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T& njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés gé do té
kryhet

b) Té& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése té gjithe punéforét duhet t& vishen me veshje 1€ pérshtatshme mbrojtése
ose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

2.3 Prishja e elementéve t& godings

2.3.1 Prishja e ¢ative dhe e taracave
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Shpérbérja e mbulesés s& catisé me tiegulia té tipit “Marsigliese” ose té tipit “Romana” (Vendi)
dhe t& armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e mundshém, dyshemené ose paretet
(hd&rmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullug&ve horizontalg, ullugét vertikaleé dhe kapset
pérkatése metalike gé rezultojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si dhe zgjedhjen,
pastrimin dhe vénien ménjané t& tiegullave Marsegliese” qé do té ripérdoren, si dhe ¢do detyrim
tietér pér t'i dhé&né fund hegjes.

Shpérbérja e catisé me tjegulla druri ose llamaring t& xinguar, me t& njétat modalitete dhe t&
armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e mundshé&m, dyshemeng ose paretet
(hdérmijetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapéset
pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke pérfshiré skelén, spostimin e materialeve q&
rezultojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit si dhe gdo detyrim tjetér pér ti dhéné fund
hegjes.

Hedja e tavanit t& cfarédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbajtése, suvané dhe impiantin
elekirik qé mund t& ekzistoj&; duke pérfshiré ndér t& tiera skelén, spostimin e materialeve gé
rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné plotésisht
fund hegjes sé tavanit.

Prishje e Shtresés horizontale t& hidro- izolimit t& tarracés me zhvillime vertikale, edhe né
praning e oxhageve, e ndértuar nga tre shtresa t& mbivendosura letar katramaje, duke pérfshire
hegjen e kapakéve t& parapetit e t& gdo pjese metalike dhe vénien ménjané e spostimin né kantier
té materialeve gé€ formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pér ti dhéné fund plotésisht hegjes s&
tarracés,

Prishja & suvasé ng sipérfaget vertikale deri n& njé lartési té paktén 30 cm, deri n& dalje né dukje
té muraturés, pér vendosjen e guainés.

2.3.2 Prishja e mureve t& gurit

Prishje e plote ose e pjesshme e muraturés sé gurit edhe nése &shté e suvatuar, e ¢farédo
forme ose trashésie, duke filluar nga lart poshts, e kryer me cfarédolloj mjeti (mekanizma, vegla)
dhe c¢fargdo lartésie ose thellésie, duke pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e
mundshme pér t& mhéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet t&
shkaktuara ndaj t& tretéve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal t& tubacioneve publike dhe private
(kanalet e ujrave t& zeza, ujin, dritat etj...), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér
pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér gé
siguron plotésisht prishjen.

2.3.3 Prishja e mureve té& tullés

Prishje & muraturés me tulla t& plota ose me vrima, e cfarédo lloji dhe dimensioni, edhe e
suvatuar ose e veshur me majolike, qé realizohet me cfarédolioj mjeti dhe e cfarédo lartésie ose
thellésie, pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e mundshme pér t& mbéshtetur ose
mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj t& tretéve pér
ndérprerjet dhe restaurimin  normal t& tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave t& zeza,
ujin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin
brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe gdo detyrim tjetsr gé siguron plotésisht prishjen.

2.3.4 Prishja e dyshemeve

Prishja e dyshemeve t& ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jasht& ambientit t& kantierit
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2.3.5 Prishja e veshjeve me pllaka t& mureve

Prishje e veshjeve té cfarédo lloji dhe prishje e Llagit g& ndodhet poshté, pastrim, larje, duke
pérfshiré largimin e materialeve jashté ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim fjetér.

2.3.6 Hegja e dyerve dhe dritareve

Heagje dyersh dhe dritaresh, gé realizohet para prishjes s& murif, duke pérfshiré kasén, teiajot, etj
Sistemimin e materialit & ekziston brenda ambientit t& kantiérit. dhe grumbullimin n& njé vend té
caktuar né kantier pér ripérdorim.

2.3.7 Heqgja e zgarave metalike

Hegja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit gé& rezulton, brenda ambientit t& kanti&rit,
duke pérfshiré pérzgjedhjen ¢ mundshme (t& pércaktuar nga D.P.) dhe vénien ménjané né njé
vend t& cakiuar & kantierit pér ripérdorim.

SEKSION] 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET

3.1  Punime dheu

3.1.1 Pérgatitia e formacioneve

Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:

® Njohja dhe sakt&simi | rrjeteve t& instalimeve nén tck& si p.sh.. tuba t& furnizimit t&
vjgsjellgsit, tuba t& shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie efj

° Matja e terrenit dhe marrja e provave té& dheut

° Shpyllgzimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit

® Hegja e dheut me humus dhe transportimi ape ripérdorimi i 53]

o Hapja e gropave té themeleve deri né thell&siné e nevojshme

3.1.2 Pérpunimii pjerrésive

N& rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas fre ményrave t& méposhtme:

° Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mé té ulét & terrenit
e Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pik&s mé té larté té terrenit
® Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kéto raste do t& pérdoret né varési t& llojit t& dheut, t& aftésisé mbajtése té truallit dhe
té ngarkesave t& godings qé do t& ndértohet né até truall.

3.1.3 Drenazhimi i punimeve t& dherave

Drenazhimi mund t& béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka mundési té
pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale té
hapura, t& niveluara dhe sipas nevojes, t& ngjeshura. Tubat do i& vendosen pas hapjes sé& kanalit
dhe mbushjes me zhavor me t& pakién njé shiresé prej 7 cm. Mbas shirimit t& tubave hidhet
zhavorr ose réré 4/32 me njé shiresé prej 10 em né ményré g& t& mbrohet tubi. Pastaj kanali
mbushet me dheun qé& ka mbetur kur ai &shté hapur.
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Drenazhimi mé kanale béhet n& até ményré q& hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr.
Kanalet duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre sipsrfageve: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm.
Distanca ndérmjet kanaleve t& pé&rcakiohet sipas koefigientit té filtrimit t& tokés.

3.1.4 Mbrojtja e punimeve t& dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané té pérfshiré né
ndértimin e projektit, @ nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtjia e njerézve té painkuadruar duhet béré né até ményré qé té béhet rrethimi (me gardh,
rjeté gabiant et].) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) t& rrezikohen. Gjithashiu, duhet vendosur
tabela paralajméruese me t& cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona gé& nuk punojné né
projekt.

Gropa dhe njerézit g& jané duke e punuar até, duhen mbrejtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e
cdo grope duhet t& jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradé.

Né& rast se dheu pérmban minerale, t& cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré dheu
dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura mbajtése sipas KTZ.

3.1.5 Punimet e dheut gjaté periudhave t& ngricave

Punimet e dheut mund t& kryhen edhe gjaté periudhés sé dimrit, ku temperaturat jané nén zero
gradé celcius.

3.2 Gérmime per baza dhe themele
3.2.1 Gé&rmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntoké&sore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi i
tok&s, né truall t& cfarédo natyre dhe konsistence, t& tharé ose t& lagur (argjilé edhe n.g.s. éshté
kompakte, r&ré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rénjéve, trungjeve, guréve,
dhe pjeséve me volum deri n& 0.30 m®, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndériimet e
néndheshme si kanalet e ujrave t& zeza, tubacionet né pérgjithési etj..

3.2.2 Mbushjet

Shtresé me guré dhe copa iulle t& zgjedhura, né shiresa t& ngjeshura mirg, t& pastruara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, gé rezultojne nga prishjet e pérshkruara ne artikujt e
mésipérm. Té gjitha materialet gé& rezultojné nga prishjet, do t& kontrollohen mé paré nga
Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do & autorizohet nga ai.

3.2.3 Pérdorimi i materialit t& gérmuar
Materiali | pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné té pérkohshme do t& pérdorén pér

rimbushje. Cdo material i tepért do t& jeté né dipspozicion t& mungesave t& materialeve t&
kérkuara.
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3.2.4 Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur né ményré simultane né t& dyja anét e mbajtéses mur apo shiytle,
Mbushjet e mévonshme t& nxirren nga nj&é material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhur me
shtresa me trashési 150 mm me ngjeshje.

3.3 Themele standarte
3.3.1 Themele betoni

Themelet t& kryera prej betoni Marka 100 t& dozuar pér m® dhe t& pastruar né shtresa té trasha
té vibruar miré, me dimensione dhe formé t& treguar né vizatimet pérkatése, duke pérfshiré
kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe & gjitha kérkesat pér t& kompletuar punén me cilési.

3.3.2 Themele me mur guii dhe beton

Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe guré gélaeror mé e
vogél se 20 cm né raporte p&r m*: beton M 100, 0.77 m® dhe guré 0.37 m3, me dozim t& betonit
pér m® si tek betonét, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér
mbarimin e themeleve dhe realizimin e tyre.

3.3.3 Piinta pér kolona

Plinta, 1€ realizuara dhe t& armuara né ményré té rregullt sipas udhézimeve né projekt, me beton
M 200, t& hedhur né vepér né shtresa t& holla dhe t& vibruara miré, me dozim sipas betonit me M
200 me inert, duke pérfshiré hekurin e armaturés, kallépet, pgrforcimet, si dhe ¢do detyrim tjetér
dhe mjeshtéri pé&r mbarimin e punés.

3.4 Punime ndihmesé pér themelet

3.4.1 Hidroizolimi i plintave

Shtresé hidro- izolimi pér paretet vertikale t& themeleve, e pérb&ré nga njé shtresé emulsioni t&
bitumuar dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg / m?, dhe e zbatuar né& t& nxehtd, duke
pérfshiré cdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

3.4.2 Hidroizolimi i themeleve

3.4.2.1 Hidroizolimi i themeleve né ndértesat pa bodrum

Né& ndértesat pa bodrum béhet hidroizolimi i rrafshit horizontal t& sipérm t& themeleve né kuotén
e xokolaturés me llag gimento réré 1:2. Sipas rastit, llagit i shtohet cerezit. Kjo shiresé
hidroizoluese duhet t& lidhet me shtresén hidroizoluese t& dyshemesé dhe me hidroizolimin e
fages vertikale t& jashtme t& themelit, & ndodhet n& zonén n& mes té trotuarit dhe rrafshit t&
xokolaturés.

3.422 Hidroizolimi i themeleve né& ndéresat me bodrum
Né ndértesat me bodrum béhet:

a) hidroizolimi i rrafshit horizontal t& themeleve n& kuotén e hidroizolimit t& dyshemese sé&
bodrumit njélloj si né paragrafin 3.4.2.1.

b) hidroizolimi i fages s& jashtme t& murit t& themelit. Ky lidhet me hidroizolimin e rrafshit
horizontal dhe ngrihet jo mé pak se 10 cm mhi kuotén e trotuarit.

3.4.2.3 Ményra e hidroizolimit
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Pérpara se té fillojné punimet e hidroizolimit t& themeleve dhe t& strukturave t& tiera
néntoké&sore, duhet t€ pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, t& cilat pengojné zbatimin e miré
1€ shtresave hidroizoluese.

Gjaté hidroizolimit t& fageve horizontale t& themeleve & zbatohen kushtet e méposhtme:

a} rrafshohet sipérfagja e themelit;

b} para se t& zbatohet shtresa me llustér ¢imento, ku fillimisht béhet lagia me ujé deri sa té
ngopet;

c) llagi t& pérgatitet me 1 pjesé ¢imento dhe 2 pjesé réré t& laré dhe t& ashpér ( t& marra né
volum) dhe llustra t& ndértohet me trashési 20 — 30 mm dhe t& nivelohet me mallé. Né vende me
lagéshti t& madhe t'i shtohet sasisé sé ¢gimentos, 8 deri 10 % cerezit.

Faget vertikale t& mureve té bodrumeve hidroizolohen me bitum (praimer), karton katrama &fj.
Sipas parashikimit n& projekt, né pérputhje me nivelin e ujérave néntokésore dhe kushtet e
terrenit,

Hidroizolimi zbatohet nga poshté lart. Shtresat hidroizoluese me karton katrama apo bitum
{praimer), duhet t& mbrohen sipas shé&nimeve n& projekt zakonisht me mur tulle me trashési 12
cm. Jashté murit mbrojtés vendoset argjil me gjerési 30 — 50 cm, gé& ngjeshet miré. Shiresat e
karton katramasé vendosen horizontalisht, duke respektuar mbivéniet dhe sfazimet e shtresave.

SEKSIONI 4 STRUKTURA E NDERTIMIT

Llag pé&r muret pér 1 m® llag realizohet me kéto pérbérje:
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Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né& volum 20% dhe porozitet 40 % e

formuar me réré né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 It, gimento 300, 150 kg, réré 1.29

m®,

Llag bastard marka 25 me ré&ré natyraie lumi (me lagéshti, shtes& né volum 20% me g¢imento:
gélqere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, gimento 300, 212 kg, réré 1,22 m®,

Llag bastard marka 15 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento, gélgere, réré né
raport 1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, cimento 300, 144 kg, réré 1,03 m®.

Llag bastard marka 25 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento: gélgere, réré né
raport 1: 0,5:5,5. Gé&lgere e shuar 87 i, ¢imento 300, 206 kg, réré 1,01 m°.

Llag gimento marka 1:2 me réré t& laré e formuar me gimento, rér& né raport 1:2. Cimento 400,
527 kg, réré 0,89 m*

Spefikimii pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésojé kushtet e mé&poshtme pér ndértimet antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet {& jeté: pér tullén e ploté 75 kg/em? pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/em?.

o Rezistencén né prerje, e cila dubet t& jeté: pér té gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.

o Pérgindjen e boshliggeve, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér té gjitha

fullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendsh&m pér tullat e plota, t& mos jeté me e vogél
se 20 mm dhe pér té gjitha tullat me brima, trashésia e mishit perimetral t& mos jeté mé e vogél se
15 mm dhe e mishit t& brendshé&m, jo mé e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e njé brime t& mos jet&€ mé e madhe se 4.5 cm?
o Ujéthithja n& pérgindje duhet t& jet& nga 15 — 20 %.

Mur me tulla t& plota 25 cm

Muraturg me tulla t& plota mbajtése né lartési deri 3 m, réalizohét me liag bastard m-25, sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtje p&r m3: tulla t& plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, cimento 400, pér gdo
trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkese pér dhémbét e lidhjes, qoshet, parmakét,
skelat e sharbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. P&r muraturén e Katit pérdhe, sipérfacja e xokulit duhet t& jeté e niveluar me njé
shtresé llaci ¢imento 1:2 me trashési jo mé t&é vogél se 2cm.

Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla t& lehtésuara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-25 sipas pikés
1.2, me pérmbaitje pér m* tulla t& lehtésuara nr. 205, Liag bastard m3 0.29, ¢imento 400, pér ¢do
trashési, duke pérfshiré gdo detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet
e dritareve, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e
muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokollaturés duhet t& jeté
& niveluar me njé shtresé llagi gimento 1:2 me trashési, jo mé t& vogél se 2 cm.

Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla t& plota me trashési 12 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1. me
p&rmbajtje pér m? : tulla t& plota 424 copé, llag 0.19 m?*, gimento 400 dhe ujé.
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Mur i brendsh&m me tulla té& plota

Muraturé me tulla t& plota, me trashési 25 cm realizohet me ltag bastard m- 25 sipas pikés 5.1.1
me pémmbajtje pér m® tulla t& plota nr. 400, llag 0,25 m?, gimento 400, 38 kg dhe uj&, pérfshiré cdo
detaj e kérkesé p&r dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave t& shérbimit
ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokolaturés duhet t& jet& e niveluar me njé Shiresé Llagi
gimento 1:2 me trashési, jo mé té vogél se 2 cm.

Mur i brendsh&m me tulla me birra 11 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 11 c¢m dhe lla¢ bastard m-25 sipas pikés 5.1.1 me
pérmbaijtie p&r m* tulla me 6 vrima 177 copé, llag 0,10 m® c¢imento 400 dhe uj&, pérfshiré cdo
detaj e kérkesé pér dhémbet e lidhjes, goshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave e shérbimit
ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe sipérfagia e xokolaturés duhet t& jeté e niveluar me njé Shtresé Llagi
gimento 1:2 me trashési jo mé t& vogél 2 cm.

Mur i brendshé&m me tulla me birra 20 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 20 cm realizuar me llag bastard m-25 sipame
pérmbajtje pér m* tulla me 6 vrima 172 copé, llag 0,12 m® cimento 400 dhe ujg, pérfshiré ¢do
detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave t& shérbimit
ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokulit duhet t& jet& e niveluar me njé Shtrese Llagi cimento
1:2 me frashési, jo mé t& vogél se 2 cm.

4.43 Dopio mur me tulla

Njélloj si né rastet e paraqgitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle t& vendosur
ngjitur me njéri tjetrin dhe t& lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri,

4.4.4 Dopic mur me tulla i€ lehtésuara

Njélloj si né rastet e paragitura mé sipér, vet&m se kétu kemi dy rreshta mur tulle t& leht&suar t&
vendosur ngjitur me njéri tjetrin dhe t& lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.

45 MBULESAT

4.5.1 Rikonstruksioni i tarracés

Rikonstruksioni i démtimeve t€ pjeséve t& pjerréta, duke pérdorur llag gimento me pé&rmbajtie pér
1.2 sipas pikés 5.1.1.5, pas kétij riparimi do t& formohet njg shtresé llag ¢gimentoje me trashési
minimumi 2 cm t& niveluar pér krijimin e shfresés izoluese.

Funimi i sipérfageve vertikale i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese.

Shtresa izoluese duhet shtriré né njé sipérfage té thaté, t& pastruar e niveluar miré mé paré me
shtresé& horizontale pjerrési si dhe sipérfaget vertikale. Kéto trajtohen fillimisht me njé shresé
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bituminoze, dhe mbi ké&to fillon vendosja e fletéve bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési
3 mm, t& ngjitura me ngrohje dhe né ményre té tille, qé fietét t'i mbivendosen njéra - tjetrés, né
sip&rfage t& pjerréta ose vertikale, duke u siguruar gé mbulesa e elementeve t& bashkuara ié jeté
minimumi. 10 cm.

Mbrojtia @ membranés izoluese me plan vertikal ose & pjerrét do té realizohet me shtresé llag
ose plaka cimentoje me trashési 3 cm (tipi i liacit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do t& realizohet
né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, té cilat do t& mbushen me bitum, sipas kérkesave t&
dh&na né vizatime.

izolimi i sipérfageve vertikale béhet, né ményré gé té mbrohen nga démtimi i instalimeve té
membranave té reja izoluese.

Zévendésimi i parapeteve t& hequra, duke pérfshiré riparime té nevojshme e zévendésim me
pllaka t& reja duke i fiksuar me llag me ¢imento (tip 1:2) t& ngjitura dhe té gjitha kérkesat ge
tarracat té riparohen me cilési.

4.52 Taracatéreja

- Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol} t&
vendosura né formé té pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shiresa llagi i pjerrésisé sé& kérkuar me nj& minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar
me llag ¢imento (tipi 1:2), e niveluar p&r instalimin e shtresés izoluese.

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfagé té thatg, t& niveluar mé pare, duke pérfshiré sipérfage
vertikale, té trajtuara me shtresé t& paré bituminoze si veshje e paré. Mbi k&té vendosen dy flete
bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, e ngjitur me flak&, me membrana té
vendosura né kéndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfage t& pjerréta ose vertikale, duke u
siguruar se mbulesa e elementeve t& bashkuara t€ jeté 12 cm.

Mborojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose t& pjerrét do t& realizohet me shiresé llag
ose plaka gimentoje me trashési 3 cm (tipi | llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do té realizohet
né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, t& cilat do t& mbushen me bitum sipas kérkesave té&
dhé&na né vizatime.

Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese té inkorporuara, né beton t& forcuara, té
parafabrikuara ose t& derdhura né vend sipas t& dhénave né skica, beton (tipi 200} né dozim m®
sic éshté freguar né 4.1.4, duke pérfshiré kallépet n& pérputhje me t& gjitha kérkesat pér té
siguruar tarracén, me njé puné me cilési.

N& rastet kur hidroizolimi i taracés béhet kur nuk ka llustér gimentoje mbi shtresat & katramave,
atéheré vendoset njé shtresé prej 5 cm, me zhavor té rrumbullakét me dimension 32 mm —64 mm,
e cila shérben pér mbrojtien e katramase.

lidhura, duke pérfshiré lidhjen e ullugeve horizontale t& gatisé dhe t& kulmit, duke pérdorur llag
bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe gdo detyrim tjetér te nevojshém pér ta pérfunduar
plotésisht punén.
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45,3 Ulluget vertikale dhe horizontale
Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Uliuget horizantale prodhohen me material
plastik ose me llamariné xingato. Uliuku me llamariné prej geliku t& xinguar me trashési jo mé té
vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé té modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, t& salduara né
ményré t& rregullt me kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé té ulét se bordi i brendshém, t&
kompletuara me pjesé speciale p&r grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, 1 modeluar sipas
udhé&zimeve né projekt, dubet t& jeté i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t& véna maksimumi
né 70 cm. Né objektet me taracé pérdoren edhe uliuge betoni. Té gjtha ulluget prej betoni duhet t&
hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Uliuket e vendosura ndérmjet catise dhe
parapetit do t& jené prej lamarine té xinguar, sipas detajeve t& vizatimit.

Ulluget vertikale

Jang pér shkarkimin e ujrave té& cative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t& miré duhet t&
cmontohen dhe t& z&vendésohen me ulluké t& rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave te cative dhe tarracave qé pérgatiten me llamaring prej
celiku t& xinguar, duhet t& kené trashési jo mé t& vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse
ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri né 12 em dhe mbulojné njé sipérfage ¢atie
nga 30 deri n& 60 m?. :

Né ¢do ulluk duhet &€ mblidhen ujrat e njé sipérfage catie ose tarace jo mé té madhe se 60
m2.

Ulukét dunet t& vendosen né pjesén e jashtme & ndérteses, me ané té gaforeve pérkatése prej
celiku t& xinguar, té fiksuar gdo 2 m. Ujrat e taracés qé do & kalojné né tubat vertikale duhet t&
mblidhen népérmjet njé pjate prej llamarine & xinguar, i riveshur me guainé té vendosur né flaké,
me trashési 3 mm, t& vendosur né& ményré té térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me
pierrési 1%, e cila lidhet me kasetén & shkarkimit sipas udh#&zimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet t& jeté PVC dhe e mbérthyer fort me ganxha
hekuri si dhe poshté duhet té kthehet me bérryl 90 gradé.

SEKSIONI 6 RIFINITURAT
6. Rifiniturat e mureve
Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

Sistemim i sipérfageve ku &shté e nevojshme per suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané
t& mbushjes me llag bastard me mé shumé shiresa dhe copa tullash n.q.s éshté e nevojshme,
edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pé&rpara se t& hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja g& do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve peér muraturé t& pastruar me Hag gimentoje & 1éngét pér
p&rmirésimin e ngjities sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshire skelat
e sharbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta perfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues | realizuar nga njé shtresé me trashési 2 em Haci bastard m-25 me
p&rmbajtje pér m?: réré e laré 0,005 m?, llag gélgereje m- 1 :2, 0.03 m* ¢imento 400, 6.6 kg; Ujé, i
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aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né

1,5 m), dhe e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e sharbimit si dhe ¢do detyrim tjeter
pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

6.1.1 Suvatim i brendshém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me ilag cimentoje t& l&ngét, per p&rmirésimin € ngjitjés s€
suvasé dhe riforcimin & sipérfageve & muraturés, duke perfshiré skelat € shérbimit dhe gdo
detyrim tjetér per ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm lagi bastard m-25 me permbaijtie per me.
raré e laré 0,005 m? llag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m? gimento 400, 6.8 kg; Ujé, i aplikuar me
paravendosije t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashasi 15 cm gdo 1 dering 1,5m), dhe e
|Emuar me mistri e pérdaf, duke pérfshiré skelat & shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
perfunduar plotésisht suvatimin.

6.1.2 Suvatim i jashtem né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku ashté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregulisive, me ané t& mbushjes me llag pastard me mé shume shiresa dhe copa tullash n.Q.8
sshte e nevojshme, edhe p&r zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér per ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se 1€ hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja gé do t& suvatohet t& laget mire me Ujé.
Sprucim 1 mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me Nag gimentoje t& léngét pér
p&rmirésimin e ngjitjes s& suvase dhe riforcimin sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat
e shérbimit dhe ¢do detyrim tjeter pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

gyvatim i realizuar nga njé shireseé me trashési 2 cm Nag basiard m-25 me dozim pér m* réré e
laré 0,005 m? llac bastard 0.03 m? gimento 400, 7.7 kg; U@, i aplikuar me paravendosje t€
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm gdo 1 dering1,5m), dhee \&muar me mistri

e bardaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe cdo detyrim fjeter pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.

6.1.3 Suvatim i jashtem termoizolues
suvatimi termoizolues perbehet nga
-polisterol

-rijete 14g/m2

-ngjites per rjeten me dy duar

-suva grafiato 2mm

6.1.4 Suvatim i jashtém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe strehve, me llag gimentoje & |&ngét pér pérmirésimin & ngjities sé suvase
dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e sharbimit dhe gdo detyrim fetér
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.
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guvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llaci bastard m-25 me dozim pér me. f&ré e
larg 0,005 m* llag bastard 0.03 m? cimento 400, 7.7 kg, Uig, | aplikuar me paravendosje €
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e lemuar me mistri

e berdaf, duke pérfshiré skelat € sharbimit si dhe gdo detyrim tjeter per ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.

8.1.5 Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, gimento dhe me gélogere t& cilesise sé lartg, mbi sipérfage t€
suvatuara mé paré dhe té niveluara, me pérmbajtje: gélgere 3 kg pér m?. Lartésia e patinaturave
pér ambientet e ndryshme t& ndérteses duhet t& vendoset nga Supervizori, parfshiré dhe ¢do puné
tietér dhe kérkesé pér ta konsideruar patinaturén t€ pérfunduar dhe t€ gatshme pér tu lyer me gdo
floj boje.

6.1.6 Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e siparfageve te brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipgérfageve t& mureve t& brendshme kalon néper tre faza si
mé poshté:

1-Pérgatitja e sipérfages gé do té lyhet.
Para lyerjes duhet t€ behet pastrimi i sipérfages, mbushja e gropave te vogla apo démtimeve &
sipérfages sé murit me ane té stukimit me material sintetik dhe bérja gati per paralyerje. N& rastet

e sipérfageve té patinuara behet njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t& progesit t€ lyerjes duhet t€ pahet mbrojtia e sipérfageve g& nuk do té lyhen. {dyer,
dritare, etj) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfages s& prendshme t& pastruar.

Ne filim t& progesit i€ lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve € pastruara miré me vinovil t&

holluar (Astar plastik). Per paralyerjen behet pérzierja € 1 Kg vinovil me 2.5-3 litra uig. Me
pérzierjen € pérgatitur béhet paralyerja e sipgrfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér pérzierie vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2 sipérfage.

3- Lyerja me bojé plastike € sipgrfageve 1€ brendshme.

N fillim béhet pérgatitia e pérzierjes s& bojés plastike & cila eshté e paketuar né kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé né masen 20-30 %. K&saj pérzierje | hidhet pigmenti derisa t& merret
ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni | punimeve dhe pasta] béhet lyerja e

sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret per 4-5 m? sipérfage.
Kjo normé varet ashpérsia € sipérfages sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve té jashtme

Para lyerjes duhet té bahet mbrojtja e sipérfageve g& nuk do t& lyhen. (dyer, dritare etj) me ané
1& vendosjes sé letrave mbrojtése.
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Né fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t€ pastruara miré me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke bérd pérzierjen e 1 kg vinovil t&
holluar me 3 fitér ujg. Me pérzierjen & pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit eshté 1 litér vinovil i holluar gé duhet té pérdoret per 20m? sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrefik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né
pérbérien e saj vajra t& ndryshme, € cilat e h&jné bojén rezistente ndaj rrezeve & diellit, ndaj
lagéshtirés sé shirave, el

N& filim béhet pérgatitja e pérzierjes s& bojes akrelik me ujé. Lengu | bojés hollohet me ujé né
masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti deri sa té merret ngiyra e déshiruar. Pasta],
béhet lyerja e sipérfages. Lyerja behet me dy duar. Norma e pérdorimit éshte 1 litgr bojé akrelik |
holluar né 4-5 m* sipérfage ( né varési te ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Personeli, & do t& kryejé lyerjen duhet té jeté me eksperiencé né kéte fushé dhe duhet t&
zbatojé t& gjitha kushtet teknike t& lyerjes té KTZ dhe STASH.

6.1.7 Lyerje me bojé plastike né ndériime t& reja

P&rpara fillimit & punimeve, kontraktori duhet ti paragesé per aprovim Supervizorit, markén,
cilésing dhe katalogun e nuancave t& ngjyrave t& bojés, gé ai mendon té pérdoré.

Té& gjitha bojrat & do te pérdoren duhet i€ zgjidhen nga njé prodhues & ka eksperiencé né kéte
fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy licjevé te ndryshme markash boje gjaté progesit t& punés. Hollimi
i bojés duhet t& béhet vetém sipas udhézimeve t& prodhuesit dhe aprovimit & Supervizorit.
Pérpara fillimit t& lyerjes duhet gé té gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t€ tiera q& ndodhen né
objekt t& mbulohen né& ményré gé té mos b&hen me bojé. Eshté e domosdoshme, qé pajisjet ose
mobilje gé jané té mbéshtetura ose t& varura né mur t& largohen né ményre gé t& behet njé lyerié
komplet e objektit. Materiali i pastrimit t& njollave duhet t& jeté me pérmbajtje t& ulét toksikimi.
Pastrimi dhe lyerja duhet t& kordinohen né até ményré gé gjate pastrimii t& mos ngrihet piuhur ose
papastérti dhe t€ bjer& mbi sipérfagen € sapolyer. Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja
duhet té jené té pastra. Ato duhet t& pastrohen shume miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur
duhet t& punohet me njé ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né cdo dité.

Personeli gé do t& kryejé lyerjen, duhet € jeté me eksperience na kate fushé dhe duhet t@
zbatojé té gjitha kushtet teknike t& lyeries sipas KTZ dhe STASH.

6.1.8 Lyerja me bojé hidromat n& punime rehabilitimi e t& reja

Na& rehabilitim
Procesi i lyerjes s& sipérfageve té mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé poshte:

1-Prégatitja e sipgrfaqes gé do t& lyhet
Para lyerjes duhet i€ behet kruajtia e ashpér € bojés s& mé&parshme nga sipérfagja e lyer,
mbushja e gropave t& vogla apo demtimeve t& siparfages sé murit me ané t& stukimit me material
sintetik dne bérja gati per paralyerje

Perpara fillimit té progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtjia e sipérfageve qé nuk do t& lyhen
(dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

2.Paralyerja e sipérfagqes sé pastruar

Na fillim t& progesit t& lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve & pastruara miré me gélgeren te
holluar (Astari). Pér paralyerjen bé&het perzierja € 1 kg gélgere me njé litér ujg. Me pérzierjen e
pérgatitur béhet paralyerja € sipérfages vetem me nje doré.
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Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfage.
3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfages

N& fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat t& 1éngét e cila &shté e paketuar né kuti 5
— 15 litérshe. L&ngu | bojés hollohet me ujé n& masen 20-30 %. Késaj pérziérie | hidhet pigmenti
deri sa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pastaj béhet
lyerja e sipérfaqes. Lyetja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat | holluar duhet t& pérdoret pér 2.7 — 3 m
sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe foji | bojes s€ méparshme.

N& ndértime té reja para lyerjes duhet té béhet pastrimi | sipérfages g& do té lyhet nga pluhurat
dhe té shikohen démtimet e vogla t& saj, t& béhet mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve t&
sipérfages & murit me ané té stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér lyerje.

Para Iyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve gé nuk do i& lyhen (dyer, dritare, etj) me ané
t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

N& fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t& pastruara miré me gélgere &
holluar (Astari). N& fillim béhet pérgatitja € astarit duke pérzier 1 kg gélgere me 1 litér ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur behet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfage.

M& pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé& poshté:

-Béhet pérgatitja e pérzierjes s€ bojés hidromat té léngshém me ujé. Lengu | bojés hollohet me
ujé né masén 20 — 30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigment derisa t& merret ngjyra e déshiruar.

- B&het lyerja e sipérfages. Lyerja behet me dy duar. Norma e pérdorimit gshté 1 litér bojé
hidromat | holluar n& 2.7 — 3 m” sipérfage (né varési té ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

6.1.9 Lyerje e mureve me pllaka gipsi

Pérpara kryerjes sé progesit té lyerjes s& mureve me pllaka gipsi, duhet gé t& kené pérfunduar &

gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku jang futur vidat, goshet etj).
Progesi i lyerjes s& kétyre mureve me hoja plastike kryhet njglloj si né pikén 6.1.8.
8.1.10Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion

Pérpara bojatisjes, béhet gérryerja dhe heqgja e lyerjeve té vjetra nga sipérfaget. Kjo realizohet
me shumé shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipétfage
hekuri: (me solvent, me doré ose pajisie t& mekanizuar), duke pérfshirg skelat e shérbimit ose
skelering si dhe Iévizja né ambientin e kantierit.

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke
perdorur stuko te pérshtatshme pér pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, filimisht me bojé t& pérgatitur me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me pérmbajtje pér m? 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri, metalike dhe patinime, me dozim pér m? bojé vaji
0.2 kg dhe me shumé duar, pér té patur nj& mbulim & ploté dhe perfekt t& sipérfageve si dhe gdo
gjé t& nevojshme pér mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vayji,
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6.1.11Lyerje me bojé vaji né ndértime {& reja

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej drurl, duke pérdorur
stuko té pérshtatshme pér pérgatifien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri dhe patinime, me dozim pér m2 bojé vaji 0.2 kg
dhe me shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt t& sipérfageve si dhe ¢do gje té
nevojshme pér mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji.

6.1.12Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim t& elementeve pre] hekuri duke pardorur stuko té pérshiatshme per
pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaii.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé t& pérgatitur fillimisht me nj¢ doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage metalike, me dozim per m? bojé vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté¢ dhe perfekt t€ sipérfageve si dhe cdo gje té
nevojshme pér mbarimin e ploté té lyeries me bojé vaji né ményre perfekte.

6.1.13Lyerje e sipérfageve té drurit

Lyerja e drurit béhet si zakonisht pér 2 arsye:

° pér arsye dekor
° si dhe pér & rritur géndrueshmeringé (ndaj lagéshtirés, ndaj rrezeve intensive t& diellit, ndaj
infektimit prej démiuesve té drurit si dhe ndaj infektimit prej képurdhave etj).

Materialet g& pérdoren pér lyerjen & drurit si zakonisht duhet dhe i plotésojné t& dyja kéto kritere.
Lyerja mund t& b&het me te gjitha bojrat per lyerjen e drurit, té cilat jan& pajisur me certifikaté.

Punimet duhet t& b&hen sipas kérkesas t& arkitektit/Supervizorit, por sipérfagja e drurit duhet t&
lyhet t& pakién dy heré (né raste t& kérkesés t& arkitektit/ Supervizorit edhe me shumé herég).

6.1.14Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj,

Kur flitet pér veshjen e mureve mé pliaka prej materialeve t& ndryshme duhet menduar se per
cfaré muri béhet fiale. Muret duhet t€ ndahen né mure t& brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marré parasysh materiali prej s& cilés éshté ndértuar muri (kartongips, beton,
mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndértimore t& murit dhe sipérfages se tij metodat e veshjes
s& murit mund t& ndahen po ashtu dy klasa.

e Ngjitia e pllakave me llag {pér sipérfage jo té drejta)
e Ngijitia e pllakave me kolle (pér sipérfage té drejta)

Pérsa | takon ngjitjes té pllakave t& tipeve t& ndryshme me llag, duhet g& punimet t'u permbahen
kétyre kushteve:

Baza né t& cilén ngjiten pllakat & tipeve & ndryshme, duhet t& jeté e pastér nga pluhuri dhe te
jeté e géndrueshme.

Parbarja e llagit éshte e njéjta si¢ éshté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e Hagit
duhet t& jeté jo mé pak se 15 mm. Llaci né raste se pérdoret per veshjen e mureve t& jashtme
duhet t& jeté rezistent ndaj ngricés dhe koefigienti i marrjes sé ujit né % e jeté < 3 %. Po ashtu,
llagi duhet t'i plotésojé kriteret e ruajties s& ngrohjes dhe t& rezistencés kundér zérit.
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Ngjitia e pllakave me koll&, béhet kur sipérfadja e bazés mbajtése éshté e drejté. Kolli vendoset
sipas nevojés me njé trashési pre] 3 mm deri né 15 mm. Té gjitha kriteret e lartpérmendura, té cilat
duhet t'i plotésojé llagi, viejne edhe pér kollin.

Mbasi t& thahet llaci ose kolli, duhet g& fugat e planifikuara, té mbushen me nj& material t&
posacém (bojak).

Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé elastike (si psh
silikon).

Par secilen sipérfage 30 m? t& veshur me pliaka t& ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e
fugave lévizése.

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u pérmbahen kushteve té pérmendura né pikat 6.24
dhe 6.2.5.

Té gjitha pliakat duhet t& jené rezistente kundér ngricés si dhe t& kené nje durueshmeri t& larte.

Na fotografité e méposhtme mund t& shihet se si duhet t& vendosen pllakat né mure.

Mure
- Llac
- pllaka — Mure
_guvatim
- Fuga _Kolle
g pllaka

6.2 Rifiniturat e dyshemeve

6.2.1 Riparimi i dyshemeve me pllaka

Riparimi pér pllakat e démtuara ose pér ato pliaka g& mungojné, té béhet né kété menyre:

Pllakat e démtuara duhen hequr megjithé llagin né& njé trashési té paktén 2 cm. Pasta] duhst, gé
vendi t& pastrohet dhe té lahet me ujé me presion. Pliakat e reja té jené me t& njéjtén ngjyré dhe
me dimensione t& njéjta si pllakat e vietra dhe 1& vendosen né llagin e shtruar. Llagi pér riparim
duhet t& pérgatitet me pérmbajtje: pér 1,02 m* pliaka nevojiten 0,02 m? llag t& tipit m-15 me 4 kg
gemento (marka 400).

Pastaj, duhet gé fugat t& mbushen me masén pérkatése (bojak), t& pastrohen dhe té kryhen té
gjitha punét e tjera.

6.2.2 Riparimii dyshemeve mé llustér ¢imento

Riparimi | dyshemeve me lluster gimento, duhet béré ne kéte ményré:
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Mg sé& pari duhet t& lokalizohen pjesét e démtuara t& lluster ¢imentos. Pastaj, duhet g& né ato
pjesé ku ka démtime, i€ vizatohet njé katérkéndésh dhe dyshemeja té pritet deri né njé thellési prej
{8 paktén sa &shté thellésia e dyshemesé. Ajo pjesé e vizatuar/preré duhet t& higet me mjete
mekanike dhe vendi t& pastrohet nga pluhuri si dhe té lahet me ujé me presion.

Para se t& hidhet n& gropén e hapur pjesét anésore t& saj lynen me njé solucion, i cili ndihmon
ngjiien e llustér cimentos me shtresén e betonit, e cila gjendet ndér até.

Pasi t& lyhet baza me solucionin e lartpérmendur, mund té vendoset shiresa e re prej lluster

cimentoje. P&r pérbérjen dhe hedhjen e llustér ¢imentos shih pikén 5.1.1.9.

Riparimi i dyshemeve me Jlustér cimento mund t& béhet edhe né& até ményré qé sipérfagia €
llustér cimentos t& mbulohet me njé dysheme té re pérmbi ate. N& kéto raste duhet qé arkitekti/
Supervizori s& bashku me klientin t& vendosé pér kete.

Dyshemeja e re gé mund t& vendoset pérmbi llustér gimenton e vjetér, mund t& jeté dysheme me
materiale t& ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme me parket.
Zgjednja e dyshemesé sé re duhet t& béhet sipas nevojés, kérkeses sé investitorit dhe sipas
kushteve teknike KTZ.

6.2.3 Dysheme me granii té derdhur

Dyshemeja me granil te derdhur b&het né k&té ményré:

Dozimi pér njg& m? me njé trashési prej 1 cm i dyshemese me granil t& derdhur pérbéhet nga kéto
norma pér materialet: 13 kg gimento té tipit 400, 0.002 me granil dhe ujé, duke pérfshiré kaliépet,
pérforcimin dhe ¢do detyrim tjetér per mbarimin e punés né ményré t& perkryer. Lioii i granilit duhet
mé paré té miratohet nga arkitekti/Supervizori, pastaj t& hidhet n& shirese.

6.2.4 Shtrimi i dyshemeve me pllaka granili

Shtrimi | dyshemeve me pliaka granili duhet t'u pgrmbahet kétyre kushteve:

s Pllakat nuk duhen ngjitur né rast se temperatura gshté ndér 5 °C ose n& raste lagéshtie. Nuk
duhen pérdorur materiale, t& cilst ngrijng kur temperatura ashtd ndér 5 °C ose pliakat t& ngjiten né
sipgrfage t& ngriré. Udhézimet e prodhuesit, pérsa i pérket kérkesave té materialeve né
temperatura t& larta ose té ulta, duhet t& plotésohen.

s Fugat e pliakave duhet t& jené paralele me muret e ndértesés. Prerja e pliakave duhet &
bahet sa mé afér murit, po ashtu duhet qé pllakat e prera té& jeng sa mé t& médha.

s Shtresa e pllakave behet me Llag bastard t& trashésisé 2 c¢m. Pllakat pasi vendosen né
shtresen e llagit t& parapérgatitur, mbas tharjes, né jo mé pak se 24 oré duhet & mbushin fugat me

njg material t& posagém (bojak). Pas mbushjes s€ fugave ndérmjet pllakave, ata duhet pastruar
nga pluhuri dhe materiali i fugave.

o Tolerancat e shirimit duhet te plotésojné kéto kushte. N& njé distancé prej 2 metrash lejohet
nj& devijim ng lartési max. +/- 3 mm.

6.2.5 Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
° Ményra e dh&nies s& forméas té pllakés

e Marrja e ujit

° Dimensionet e pllakave
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Vetité e sipérfages

Vegorité kimike

Vegorité fizike

Siguria kundér ngricés
Pesha/ngarkesa e sipérfages
Koefigienti i rréshajitjes

e & & & @ ©

Tabelat e méposhtme pérshkrugjné disa prej ketyre kritereve.

Marrja e Ujit
né % té masés sé
pllakés

rrja e ujit

Klasa (E)
[ E<3%
I a 3% <E<

6%

6% <E<
e 10 %
mn E>10%

Klasat e kérkesave/ngarkimit

Kl Nga Zonae
asa rkesa pérdorimit
N ; Dhoma fietése,
| shumeé lehté Banjo
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Dhoma banuese
Il | elehté pérveg kuzhings
dhe paradhomés

Dhoma hanuese,
il | e mesme ballkone, banjo
hotelesh

Zyra, paradhoma,

[V | réndé
dygane
v shumé e Gastronomi,
réndé ndértesa publike

Pliakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret, gé ato
duhet ti pgrmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund té ndihmoiné né zgjedhjen e tyre.

Par shkolla dhe kopshte, duhet qé pliakat t& jené té Klasés V , me sipérfage t& ashpér, né
ményré gé t& sigurojné njé ecje té sigurté pa rréshgitje.

Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen plaka t& klasés 1, qé € kané
koefigientin e marrjes sé ujit < 3 %.
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par katé duhet gé pérpara fillimit t& punés, kontraktori t& paragesé tek Supervizori disa shembuj
pliakash, s& bashku me certifikatén e tyre t& prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér
shirimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t& dhéna nga prodhuesi.

6.2.6 Dysheme me parket

Dysheme me dérrasa me trashési 20 — 22 mm, me dru lisi ose ahu t& staxhionuar n& ményré
natyrale ose artificiale, e punuar mashkull dhe femér, me gjatési 40 cm dhe gjerési 6 cm, t&
vendosura né kurriz peshku ose sipas udhgzimeve ne projekt, duke pérfshiré armaturén €
poshtme me dru pishe t& seksionit 5 x 7 cm, té fiksuara me mbajtése ( me vida e upa) dhe liag
cimentoje dhe t& vendosura né interaks né manyré té rregullt.

Pas vendosjes s€ parketit, béhet lemimi, stukimi dhe liustrimi i dérrasave duke pardorur vernik

special transparent.

6.2.7 Dysheme me PVC ose linoleum

Linoleumi ose PVC qge do t& p&rdoren né shkollat (kryesisht né klasat laboratorike) ose kopshtet
duhet g& pérveg kérkesave per pliakat t& pérshkruara né pikén 6.2.5. & parmbushin edhe kushtet
e méposhtme:

° Rezistencén e izolimit elektrik min. 200 min. Q
o Faktorin e absorbimit {& z&rit min. 3 dB

° Fakiori i izolimit termik min. 0,12 mak/W
° Koeficientin e durueshmeérisé ndaj zjarrit B1(DIN 4102)

Kontraktuesi, pérpara fillimit t& punimeve duhet té paragesé tek Supervizori njé shembull t&
materialit g& ai do t& pérdoré dhe certifikatén e prodhimit, e cila duhet t& pérmbushé kushtet e
mésipérme dhe pas aprovimit t& tij, t& fillojé shtrimi.

Vendosja dhe shirirja e dyshemesé& me linoleum ose PVC, duhet t& béhet nga njé personel i
specializuar dhe né pérputhje me kushtet feknike.

Parpara fillimit t& shtrimit t& linoleumit dhe t& PVC duhet, gé dyshemeja té pastrohet shumé miré
me uj& me presion dhe t& thahet shume mire.

6.2.8 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tieré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas liojit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi:

o Me geramiké, pér dysheme me pilaka geramike. Ato jang me ngjyré té errét ose me t& njgjtén
si pllaka g& é&shté shtruar dyshemeja, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, i vendosur né vepér me
llac ose me kollg. Liagi pér plintuesat duhet t& jeté me dozim pé&r m2 réré e laré 0.005 m?*; ¢imento
400, 4 kg dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe gdo detyrim tjeter pér mbarimin e ploté
t& punés né ményré té perkryer.

@ Me ristelé druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jang prej t& njgjtit material si ai i
parketit, montimi duhet té behet me kujdes dhe pas vendosies, pehet 18mimi, stukimi dhe Hustrimi |
dérrasave duke pérdorur vérnik special transparent.

® Me ristela PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. M&nyra e vendosjes duhet té b&het
sipas rekomandimeve té prodhuesit dhe nga personel me eksperience.

6.2.9 Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate
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Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate béhet me shtresé hidro izoluese, mbi sipétfage t& tharé dhe
t& niveluar mirg, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me njé dore praimeri, e pérbéré nga dy
membrana guaine t& formuar nga nje shtresé fibre prej leshi xhami e bitumi, me trashési 3 mm
secila, t& vendosura né vepér me flaké, 1€ krygézuara mbi sipérfage t© ashpér, & pjerrét ose
veriikale, duke realizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe t& ngrinet né

drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 cm.

6.2.10Dysheme me parket per sallat e edukimit fizik
Dyshemeté pér sallat e fiskuliurés

Specifikimet dhe kérkesat pér parketin:

Dyshemeja duhet te plotésoj& normat pér lehtgsi sportive dhe gjimnastikore. Siparfagja e
dyshemesé duhet t& shtrohet me parket me dru té forté psh, me ah ose ndonjé té ngjashém.

Kjo shtrese éshté fiksuar mbi pllaka tallashi t& presuar (1x1m dhe 15mm | frashé).

Shtresa pér cdo pllaké parketi nuk duhet t& kalojé pérmasén 1x1m.
Sipérfagja duhet t& jeté e ashpér dhe mbi t& duhet t& hidhen njé& ose dy shtresa llaku.

Té gjitha kanalet dhe t& dalat e pliakés sé tallashit duhen ngjitur miré me njéra — tjetrén, né
ményré gé t& mos krijojné sipérfage té dala né shtresén e parketit.

Pérpara hedhjes s& dorés sé fundit t& llakut sipérfadgja duhet té jeté e lémuar, e llustruar dhe
pastaj e pastruar.

Sipérfages sé shtruar 1 duhet hedhur dy herg llak smalti dhe duhet trajtuar.
Ndryshimi né nivelimin e sipérfages duhet € jeté maksimumi 2 mm pér 10 m gjatési.
Kushtet e nén — strukturave:

Shtresa e fundit e betonit t& paktén 15 cm e forte (B200)
Hidro- izolimi (t& paktén me dy shtresa bitumi)

Termo- izolimi {pllaké polisteroli 5 cmy}

PVC plastmas (t& pakien 0.02 mm e fortg)

Parbérja e dyshemesé (i& paktén Scm e fort&)

e ¢ & © 9

1. Ndértimi | bazamentit t& [Bkundshém

° Pjesét e bazamentit t& lekundshém: gjerésia= 4-10cm; lartdsia = 20-40 mm,; distanca
=gférsisht 30 cm.

° Bordurat e pjesés s& poshtme t& tokés sé& luhatshme bghen pre] dérrasave me
trashési 18-23 mm, gjerésia= 10-14 cm, lartésia 18-23mm, distanca= afér.30 cm.

o Bordurat € pjesés sé& sipérme se tokés s& lekundshme bsghen prej kornizave &
dérrasave té tokés sé lekundshme 18-23 mm, dérrasa me gjerési 10-14 cm; trashésia 18-23 mm,
distanca= afér. 30 cm.

° Dérrasa bazé pér dyshemené (gjerésia = 10-15 cm; trashésia= 18-23 mm; distanca=
max. 5 cm distancé ndérmjet dyshemese prej druri.
° Furnizimi dhe vendosja e dyshemesé me dru t& forté, trashésia = 12mm; gjerésia = 30

cm; gjerésia e dyshemese = 5 cm mbi dyshemené ekzistuese ngjitet sipétfagja (ié lidhura dhe

fiksuara né kanale me vida geliku) éshte jo e rréshgitshme dhe e shiruar dy heré me flak smaltues.
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Vizatimi 1
Pjesa vertikalé
‘: Parket :l BELAIMEPR
Dyshemeja elastike N 1 T 7
nénkonstruksion
) ! ] ] [ ! ! ]

Parbérja préj bétoni
& dyshemesé

Térmo- izelimi

Hidro-izolimi o .
bituminoz . Dyshemeja prej betoni

2

L]
&
]

_ Ndé&rtimi i njé sistemi- elastik per dyshemengé:

Plastik e gjeré- 1ékundja elastike 5 mm me fortési

Rrjeti | dérrasés 30/30 ¢m aférsisht 16 mm me fortési.

Shpérndarja me presim e sheshte aférsisht 13 mm.

Shpérndarja dhe instalimi | dyshemesé me dru t& forté ahu, lartési=12mm, gjatési=

30cm; gjerésia = 5 cm nén dyshemeng ekzistuese ngjitet me sipérfagen. (e lidhur dhe fiksuar me

kanalet me gelik t& rrumbullaket) éshté jo e rréshgitshme dhe e shiruar dy heré me liak smalti.

Vizatimi 2

Parket

\ Shirese e sistemit elastik

Parbérja prej betoni e \ : JEREEE
Hidro-izolimi bituminoz = Jo

I s o R
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6.3. Rifiniturat e shkalléve

6.3.1 Riparimii shkalléve me granil

Kur bahet fialg pér riparimin e shkalléve prej granili, duhet marré parasysh se flitet vetém
pé&r shtresén me granil té shkaliéve, e jo riparimin e konstruksionit mbajtes t& shkalléve.

Kryerja e punimeve duhet béré né kété menyré: fillimisht, duhet t& identifikohen shkallét e
démtuara dhe t& lokalizohet démtimi. Pastaj, duhet hequr shtresa € granilit deri né até
thellési sa &shté trashésia e granilit.

Vendi pas hegjes sé& granilit duhet t& pastrohet miré prej pluhurit dhe t& lahet me ujg me
presion. Pastaj duhen vendosur kallépet, q& té mund t& mbushet vendi me granil t& ri.
Vendi duhet t& mbushet me granil me dozimin e pérmendur mé poshte (n& 6.3.2).

6.3.2 Shkallg betoni veshur me granil

Dozimi pér njg m? me njé trashési prej 1 cm i dyshemesé me granil t& derdhur éshté: 13
i kg cimento té tipit 400, 0.002 m? granil dhe ujé, duke pérfshirg kaflépet, parforcimin dhe ¢do
detyrim tjetér per mbarimin e punés n& ményré perfekte. Dozimi | granilit duhet para se t€
bé&het, 1& lejohet nga arkitekti/Supervizori.

6.3.3 Shkallé betoni veshur me mermer
pé&r veshjen e shkalléve te betonit me mermer duhet t& parashikohen kéto puné:

; N& fillim duhet g& shkallét e betonit t& pastrohen miré si dhe t€ rrafshohet vendi. Pasta)
b duhet gé shkalla prej betoni t& Iyhet me qumésht gimentoje, i cili e lehtéson ngjijen €
‘ pllakave t& mermerit.

Ngjitja e pliakave t& mermerit béhet ose duke pérdorur llag ose ne rast se shkaliét e
petonit jané t& rrafshta, ateheré mundet g& kéto t& ngjiten edhe me kollé. Ngjitja e pllakave
t& mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave né mur, piké e cila éshte pérshkruar
gjerésisht né 6.1 4.

5.3.4 Shkalig veshur me PVC ose linoleum

Linoleumi ose PVC, gé do té pérdoret pér té veshur shkallét, duhet & pérveg kérkesave
pér pllakat e pérshkruara né pikén 6.2.5. t& plotésojé edhe kushtet e méposhtme:

® Rezistencén e izolimit elekirik min. 200 min. Q
Koefigientin e durueshmérisé ndaj zjartit B1 (DIN 4102)

Kontraktuesi pérpara fillimit t& punimeve duhet t& paragesé tek Supervizori njé shembull
t& materiaiit, q& ai do t& pérdoré dhe certifikatén e prodhimit, e cila duhet t& pérmbajé
kushtet e mésipérme dhe pas aprovimit té filloja nga puna.

Vendosja dhe veshja e shkalléve me linoleum ose PVC duhet té béhet nga njé personel i
specializuar dhe konform kushteve teknike.

Pérpara filimit t& shtrimit 1€ linoleumit dhe t& PVC duhet q& dyshemeja t& pastrohet
shumé miré me Ujé me presion, dhe i8 thahet shumé miré. Shkalldt duhet t& jené té
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niveluara, né rast se jo, atyre duhet tu vendoset njé shtresé e hollé betoni ose materiali t&
ngjashém, me qé&llim g&, t& arrihet njé rrafshing e duhur. Linoleumi ose PVC-ja pastaj do t&

ngiitet mbi bazén ekzistuese prej betoni ose mbi bazén e re t& rrafshuar. Kollé duhet t&
pérdoret né masén 400 kg/m?.

6.3.5 Korimanot metalike

Korimanot né ndartime kané funksione t& ndryshme pér té& plotésuar. Ata duhet té ofrojné
mbrojtje dhe siguri gjaté t& ecurit né shkallé. Po ashtu, korimanot luajné njé rol t& vecante
né pamjen dhe bukuring arkitektonike t& njé ndértimi.

Duhet q& korimonat t& jend t& larta 100 cm. N& raste kur gjatésia e shkalléve éshté me e
madhe se 12 m korimonat duhet t& jeng 110 cm t& larta. Masa prej 100/110 cm varet edhe
prej siperfages t& sheshpushimit.

Korimanot montohen né shkallé ose anash shkallévé, t& fiksuara miré gé té garantohet
stabiliteti dhe g&ndrueshméria e tyre.

Korimanot ose duhen mbuluar me elemente druri mund té sigurohen me ristela prej druri
ose metali. Listelat ndérmjet tyre dubhet t& jené& mé pak se 12 cm.

Né rastet kur shkallét jang mé té gjéra se 100 cm, atéheré duhet g€ pérveg keorimaneve,
vendosen né muret e anés tietér t& shkalléve, parmaké pér t& siguruar njé ecie & sigurt.

Parmakét népér shkallé nuk duhet t& jen& mé 1€ uléta se 75 cm dhe jo mé té larta se 110
cm. Kur flitet pér shkollé ata t& vendosen n& njé lartési prej 80 cm. Parmakét duhen larguar
nga muret min. 4 cm.

Parmakét, preferohet t& vendosen prej njé materiali dhe forme té tille, g& prekja e tyre t&
jeté e lehté dne pa démtime. Preferohet qé parmakét t& prodhohen prej druri, sepse
parmaket prej celiku t& lené njé pérshiypje té ftohté&.

Né fotot € méposhtme mund t& shihet njé shembull korimanosh prej metali,

6.3.6 Bordurat vertikale dhe aksesoré t& fjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimit t& shkalléve i kemni:
® Me geramike, pér shkallé me pliaka geramike. Ato jan& me ngjyré t& errét ose me
t& njgjtén sic jané pllakat q& éshté veshur shkalla, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, |
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vendosur né vepér me llag ¢imento 1 : 2 ose me kollé. Ky proges pérfshin stukimin,
pastrimin si dhe gdo detyrim tjetér per mbarimin e ploté& t& punés.

o Pér shkallét me parket, plintuesat e drurit jané me té njgjtin material si ai i parketit.
Montimi duhet t& bahet n& ményré perfekte dhe pas vendosjes b&het lemimi, stukimi dhe
llustrimi i d&rrasave duke pérdorur vernik special transparent.

o Plintuesa PVC pér shkallét me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet t&
béhet sipas rekomandimevé té prodhuesit dhe nga personel me eksperience.
o Me mermer, pér shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet t& jeté 8 cm e larté

dhe 2 cm e trashé dhe vendoset né vepér me Hag gimento 1: 2 ose me koll&.

6.4 Dyer dhe dritare
6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat

Dritaret jan& pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato
sigurojné ndrigimin pér pjeset e sipérfages sé& brendshme t€ tyre. Madhésia (kupto
dimensionet) e tyre variojng, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfages
s brendshme dhe kérkesat e tiera t& projektuesit. Dritaret duhet t& jené né kuoté 80-90 cm
mbi nivelin e dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesat e projektuesit.

Dritaret mund t& jené té prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore t& dritareve jané: Kasa e dritares g& fiksohet né mur me elemente prej
hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do t& vidhoset me kasén e saj mbas suvatimit
dhe bojatisjes. Né bazé té vizatimit t& dritares sé treguar né vizatimin teknik, korniza do t&
pajiset n& kasé me mentesha dhe bllokues i& tipeve t& ndryshme té instaluara né te.
Kanate me xhama t& hapshém, t& pajisur me mentesha, doreza té fiksuara dhe me ngjites
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.

6.4.2 Komponentét

Dritare prej druri pishe, té trajtuara me mbulese mbrojtése té drunjté do t& pérbéhen nga:

o njé kasé druri g& fiksohet né mur me an& t& kunjave prej celiku perpara suvatimit
(gjerésia e kornizés &shté 4 cm kurse madhésia sipas kasés s& dritares)

e njé kornizé druri (seksion 7x4cm) q& do té& vidhoset te kasa e drurit t& dh&ng& mé sipér
mbas suvatimit dhe bojatisjes t& mureve. Pér dritaret e dhéna né vizatimet teknike, korniza
do t& jete me mentesha dhe bilokues t& ankoruar né té pér, dritare me kanate, dritare me
korniz&, dritare pér papafingo, dritare per ndrigim.

» kanate me xham tek ose dopio, t& hapshém té pajisur me mentesha, doreza té fiksuar,
panele xhami, (4 mm té trashé kur jané transparent, 6 mm kur jang t& pérforcuar me rriet
teli), t& fiksuara me listela té plota druri dhe ngjités transparent silikoni, bilokues dritaresh
me zinxhir ose kompas.

e shirita druri t& ploté rreth perimetrit t& brendshém t& dritares, kur realizohen me paturé
nga brenda dhe jasht& n& mungese t& paturés.

» Bojatisje me boje vaji ose liak

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:

° Hapje vertikale
° Hapje horizontale
° Me rreshqitje

dhe jané té p&rbéra nga:
e Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do t& jeté e fiksuar né mur me
telajo hekuri t& montuara perpara suvatimit. Dritaret jané t& pajisura me elemente, gé
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shérbejné pér ankorimin dhe fiksimin e tyre né& mur si dhe pjesét e dala, g€ shérbejne pér
rréshgitjen e kanatit té dritares.

s Kanati i dritares do t& vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve t& suvatimit dhe
boiatisjes.

o ulluget e mbledhjes s& ujit
Aksesorét
rrota pér rréshaitjen e tyre dhe korniza e grilave
pérforcues hekuri
ulluk prej gome

o doreza dhe bilokues t& ankoruar né té

o panel me xham t& hapshem (4 mm t& trash& Kkur éshté transparent, 6 mm kur jang e
pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do t& fiksohen né kornizat metalike nga listela
alumini dhe ngjités transparent silikoni

Dritaret PVC do t& pérb&hen nga:

o kasé PVC(me gjerési 58mm) do té jeté e fiksuar n& mur me fasheta hekuri t&
pérshtatshém pérpara suvatimit. Kornizat PVC do t& jen& t& pajisura me mentesha dhe
bllokuesit € ankoruar.

o korniza e dritares PVC do & vidhoset me kasen mbas punimeve t& suvatimit dhe
bojatisjes

s kanate me xham t& hapshém (4 mm e trashé kur &shté transparent dhe 6 mm té
trashé kur jané té pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e do t& fiksohen me dritaren ne
tre pika t& ankoruara doreza dhe bllokues.

o ulluge t& mbledhjes sé ujit

o rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave

o pérforcues hekuri i galvanizuar
e ulluk prej gome
L]
[}

doreza dhe bllokues te ankoruar né té
ngjités special leshi pér izolimin

6.4.3 Riparimin i dritareve prej druri

Riparimi i dritareve prej druri périshin:

s zd&vendésimin e ploté ose té pjesshém té pjeséve g& mungojné ose te prishura me dru
t& njgjte, té stazhionuar dhe me pérmasa si t& seksioneve ekzistuese;

o zdrukthtimin e té gjitha pjeséve té deformuara;

o stukimin e ¢do plasaritjie me stuko & pérshtatshme t& s& njgjtes ngjyré me até té drurit;

s verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e mundshém té t& gjitha
menteshave dhe t& t& gjitha pjeséve & tjera pérbérése;

o vendosjen né vepér t& dritareve t& riparuara dhe nése éshté e nevojshme edhe punime
murature, ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér & siguruar funksionimin e ploté t& dritareve;

o furnizimin dhe vendosien né vepér t& xhamave;

o pérgatitjien dhe lyerjen me bojé t& dritareve, skelat e shérbimit ose skelerine, punimet e

muraturés si dhe gdo detyrim tjetér pér mbarimin € punés.

6.4.4 Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhur

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragie t& brendshme dhe & jashtme. Ato mund 1 jené
me material granili t& derdhur, me pllaké mermetri ose me pllaké granili me ngjyré dhe me
piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve té supervizorit Pragjet do t& kené
k&énde t& mprehta dhe gdo detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.
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6.4.6 Dritare Druri
Materialet & perdorura:

Telajo dérrase (me seksione minimum 7 x 4 cm), mentesha dhe bllokues pér tipe té&
ndryshém dritaresh, kanate dritare, sopraluge, doreza, xhama (me trashési 4 mm kur jané
transparent dhe 8 mm kur jané t& pérforcuara me rrjet teli}, listela druri t& plot&, ngjités
transparent silikoni, bilokues dritaresh me zinxhir ose kompas.

Pé&rshkrimi i pungs:

Furnizim dhe vendosie dritare, pérmasat e t& cilés duhet t& pércaktohen sipas projeklit
dhe realizohen nga prodhuesi né vendin e prodhimit, n& dru pishe t& stazhionuar, i
imprenjuar e pérbére nga:

o njé kontratelajo démase (me gjerési 3 cm, me madhési sa kasa e dritares) &
do t& vendoset né mur me fasheta hukuri p&rpara punimeve & suvatimit.
° njé telajo dérrase (me seksione min 7x4cm) gé do t& vidhoset né kontratelajo

pas kryerjes sé& suvatimit dhe bojatisjes. N& bazé té vizatimit t& dritares sé& freguar né
vizatim telajo do t& pajiset me mentesha dhe bllokues pér tipe t&¢ ndryshém dritaresh,
kanate dritare, superli¢a et].

e shirita druri t& ploté rreth perimetrit t& dritares nga brenda, kur realizohen me
paturé dhe nga brenda e jashté né mungesé t& paturés (dhémbit)

o duke pérfshiré bérjen e shpatullave t& muraturgs, si dhe ¢cdo pajisje tjetér per
mbarimin & puné&s né ményré pregize

o kampione t& artikujve t& propozuar, do ti paraqgiten paraprakisht supervizorit pér
aprovim paraprak

° Dritare me kanate t& pahapsh&m té pajisur me. xhama (me trashési 4mm kur

jané transparent, Bmm kur jané t& pérforcuar me rrjete teli, ose me dopio xham), fiksuar me
listela druri t& ploté dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose
kompas,

8.47 Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet n& specifikimet teknike me
dimensione t& dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e té cilit jané
sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile té& lyera p&rpara se té vendosen né
objekt. Ngjyra e dritares do t& jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Kormiza fikse e dritares do t& keté njg dimension 61-90mm. Ato jané t& siguruar me
elemente g& shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit, si dhe me pjesét
e dala g& shérbejne pér rméshqitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit éshié tubolare me
géllim g& t& mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i kanates t€ dritares do € jeté me
dimensione t& tilla 25 mm g& do t& mbulohet nga profili kryesor gé do té fiksohet né& mur.

Profilet e kornizave t& I&vizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe lartésia 75 mm
18 sheshta ose me zgjedhje ornamentale.

T& dyja korniza fikse ose t& lgvizshme jané projektuar dhe jané béré me dy profile alumini
ta cilat jan& bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri & shérben si thyerje termike,
ato jané t& izoluara nga njé material plastik 15 mm.

Profili &shté projektuar me njé pjesé boshlléku aéndror pér futien e nj¢ mbéshietése
lidhése kéndore (me hapésiré 18 mm t& larteé nga xhami i dritares) dhe trolleys pér
rréshgitien e tyre.
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Ngijitja &éshté siguruar nga furga me njé fleté géndrore &€ ashpér. Karakteristikat e ngjitésit
kundér agjentéve atmosferike duhet t& jené t& provuar dhe té gertifikuar nga testimi qé&
prodhuesit t& kene kryer né kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet e aluminit do t& jené t& lyera sipas progesit t& pjekjes /acquering. Temperaiura e
pjekjes nuk duhet t& kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do t& jeté mé pak se 15 minuta.
Trashésia e lacquering duhet & jeté sé& paku 45 mm. Pudrosja € pérdorur do té bghet me
resins acrylic te cilesisé sé larte ose me polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht t& jeté minimumi 1,5 mm.

Panelet e xhamit (4mm t& trasha kur xhami ésht¢ transparent dhe 6 mm {& trasha kur
jané t& pérforcuara me mjet teli ose me dopio xham). Ato do € jené te fiksuara n& skeletin
metalik me ané t& listelave t& aluminit né profilet metalike té dritares dhe t& shogéruara me
gomina. Té gjitha punét e lidhura me muraturen dhe té gjitha kérkesat e tjera pér
kompletimin e punés duhet t& b&hen me kujdes. Nj& model i materialeve t& propozuara do

t& shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

6.4.8 Dritare PVC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione
té dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material PVC profilet e t& cilit jané sipas
standarteve Europiane 1SO EN 9002. Ngjyra e dritares do t& jeté sipas kérkesés sé
investitorit.

Dritaret rréshqitése t& PVC duhet & sigurojné izolim meané t& njé gome dhe adaptues né
lidhje me kornizén. Seleksionimi | hapésirave té ndryshme lgjon pérdorim xhami tek ose
dopio. Boshllgku brenda xhamit dopio duhet & jete 20-24mm.

Sistemet e dritareve PVC duhet t& sigurojné né ményré perfekte izolimin nga ajri dhe uji.
Ato duhet t& sigurojn& njé rezistence nga uji nén 500Pa (t& barazviefshme me shpejtésing e
erés prej 150km/oré). Testet pér kété duhet té jené né pérputhje me DIN 18055. Koefigenti |
konduktivitetit termal duhet t& jeté 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Né&
lidhje me izolimin e z&rit, dritaret prej PVC duhet t& sigurojng izolim ndaj tingujve deri né
shkallén 4 (>40dB}).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do t& ket& nj& dimension 74-116mm. Afo jang te siguruar
me elemente, gé shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat & murif si dhe pjesét
e dala & shérbejné pér rréshaitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit &shté tubolare me

géllim g& t& mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit t& dritares do t& jeté me
pérmasén 25 mm e cila do t& mbulohet nga profili kryesor ge do & fiksohet né mur.

Té dyja korniza fikse ose t& lévizshme jané projektuar dhe jang ndértuar me fugé ajri gé
shérben si thyerje termike. Ato duhet t& ofrojné zbatim t& Standarteve Europiane té&
vendosjes sé& xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me
kullues uji me mbledhés uji, me inklinim 2 gradé pér té siguruar kullim uji perfekt, mbylije
perfekte nga mbyligsit q&ndror, trashési muri g& arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe
shiun ulluk unik | projektuar pér t& ndihmuar instalimin e materialeve t&€ gomuar, gé
sh&rbejné pér kété géllim. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet té
jené té& provuar nga njé testim i gertifikuar i béré, nga prodhuesit e kornizés sé dritares ose
nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm t& trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm i€ trasha kur
jané t& pérforcuara me rrjet teli). Sipas kérkesés sé investitorit, dritaret prej PVC mund t&
jené me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).
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Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe t& gjitha kérkesat e tjera per kompletimi e
punés duhet t& b&hen me kujdes. Nj& model i materialeve t& propozuara do t& shgyrtohet
nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

6.4.9 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndartesave. Ato duhet t& sigurojné hyrjen né pjesét
e brendshme t& tyre. N& varési t& funskionit & kané, dyert mund t€ jené t& brendshme ose
t& jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané t& ndryshine né varési t& kompozimit
arkitektonik, kérkesave t& projektit dhe t& Investitorit. Dyert mund & jené t& prodhuara me
dru, MDF, metalike, duralumini, piastike efj.

Pjesét kryesore té dyerve jané:

1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara
suvatimit (materialet e dritares mund té jené metalike, duralumini ose prej druri i€ forté te
stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané & vidave pérkatese pas suvatimit
dhe bojatisjes;

3. Kanati i derés i cili mund té jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara
sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat, celezat,
vidat shirénguese, efj.

6.4.10Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese té gdo lloj dere jang né vargsi té liojit t& derés dhe materialit g& pérdoret
pér prodhimin e tyre. Pér secilén prej Hojeve t& dyerve pjesét pérbérése do t& jen& si mé
poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté do
té
pérbéhen nga:

o nj& kase & b&ré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbulesé mbrojtése té drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke marre
parasysh edhe rritien prej mbulesés s& murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri
dhe me llag ¢imento

o Nj& kas& me binaré pishe, kur dyert jang me dhémbé, me pérmasa 7x 5cm, gé
mbérthehet né mur me ganxha e me liag gimento.

e njé kornizé e kasgs sé drurit g& fiksohet tek kasa e drurit e dhén& mé sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do & sigurohet me
mentesha dhe ankerat e bravés pér té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé binare, dyer pa
kasé, me drité né pjesén e sipérme, efj).

o Kanatet hapeése me kornizé té drunjté (tamburate) t& béré me njé kornizé druri t& forté
(jang me pé&rmasa minimalisht 10 x 4 em), pjesé horizontale dhe vertikale me t& njéjtin
seksion ¢do 40 cm. Né& pjesén e poshtme, paneli m& i ulet horizontal do té jeté né nja lartési
prej 20 cm nga fundi. Kanatet me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar
me mbulesé mbrojtése t& drunjté dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura
druri, t& cilat duhet te sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

e njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje ¢elésash, doreza dyersh dhe doreze shtytése
té derés
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Dyert e brendshme prej duralumini do te pérb&hen nga:

o Kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me thellesi 61-90 mm, té cilat
sigurohen me elemente t& posacém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve.
Profilet fikse t& kasés do € jené me njé mbulesé jo mé & vogel 25 mm larg murit.

o Kanata lévizése né formé profil duralumini me njé thellési prej 32 mm dhe njé lartés
prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet t& jet€ me njé hapésiré
géndrore gé nevojitet pér futien e bashkuesve t& gosheve (me hapésiré prej 18 mm pér
vendosjen e xhamit) dhe rrulat per rréshaitjet e tyre.

e Panelet e xhamit te cilat mund t& jene transparente (4 mm trashésia minimale) dhe me
rrjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Gjithashtu mund & pérdoren edhe mbulesa
prej druri t& laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 cm.

o Njé& bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezé
shiytése t& derés duhet te vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Gijithashtu dyert e blinduara mund t& jené té pajisura me njé lente xhami per pamje nga té
dy anét e déres (syri magjik).

Dyert e jashtme prej druri té forté pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté
do t& pérbéhen nga:

- njg kasé druri gé fiksohet né mur me ané té ganxhave né formé thike prej celiku
pérpara suvatimit.(Gjerésia e kases ashté 3 cm kurse gjerésia e saj sipas madhésisé s€
murit).

. Kasa binare par dyer me dhembé kur dyer jané me dhémbé, me pérmasa 7 X 5 ¢m,
gé mbérthehet né mur me ganxha dhe me llag cimentoje.

Nj& kornizé e kasés <& drurit & fiksohet tek kasa e drurit e dhéné me sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t& sigurohet me
mentesha dhe ankerat e gelésit gjaté instalimit t& pjeséve hapése & derés.

- Kanatat hapése me kornizé i€ drunjté (tamburate) jane me pérmasa minimalisht 10 x 3
cm, pjesé horizontale dhe vertikale me t& njgjtin seksion dhe me njé lartési t& fundit prej 25
cm e cila éshté e ndaré me panele prej druri i€ trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté.
Ajo éshté e kompletuar me mentesha (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése).

- Dy mbulesate drunjta me trashési 2.3 mm (njé nga gdo ang). permasat do t& jeng né
vargsi t& madhésisé sé derés sé pércaktuar né projekt. Mbulesat mund t& jené té rrafshta
ose me gdhendje.

_ Bravat e sigurise sé larié sé bashku me tre kopje celési tip sekret si dhe aksesorét e
nevojsheém pér instalimin e tyre. Bravat duhet t& jené tip Cilindrike, me shasi prej geliku
dhe kasé té fishekut t& kygjes ne piaté zinku, me cilindra tip kunjash. Bravat duhet t& jené te
kygshme né grup dhe t& zbatueshme pér gelésat sipas standartit.

- Menteshat (t& paktén 3 per cdo pjesé hapése) né tre pika ankorimi.

- Dorezat pérkatése, me butonin shtytés né dorezén & brendshme q& kyg dorezén €
jashtme. Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana € djathte ose e majte €
derés. Doreza e jashtme duhet & jeté gjithmoné aktive, ndérsa kthimi i dorezes S8
brendshme ose ¢elésit t& b&jé ¢'kygien e fishekut.

6.4.11Dyert - Vendosja n& vepeér

Vendosja e dyerve né veper duhet t& béhet sipas kushteve teknike par montimin e tyre te
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes s€ tyre éshté né varésite liojit t& derés
dhe materialit g& pérdoret per prodhimin & tyre. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve vendos]a
né& vepér duhet t& béhet si mé poshté:
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Dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté do t&
instalochen sipas késaj rradhe pune:

® nj¢ kasé dérrase e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) ose
kasd binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe
rritien prej mbulesés sé& murit) mbérthehet fugishém né mur me ganxha ose me vida hekuri
(cdo nj& metér) dhe me llag ¢imento,

o njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerijes.
Korniza do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e celesit pér t& gjitha liojet e dyerve
(Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme, eti). NE kété
kornizé do t& fiksohen mbulesat mbrojtése t& drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru & forté
t& siguruar nga njé bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve do té jeté 4,5 cm minimalisht.

° njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.

Instalimi i Dyerve t& brendshme prej duralumtni:

Instalimi | dyerve t& brendshme prej duralumini te dhéna ne Vizatimet Teknike,
dimensionet e t& cilave jepen nga Porositesi, do t& béhen me and t& montimit t& profileve té
duralimini (korniza fikse dhe korniza |&vizése) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe t&
lyer, kur t& jene perfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pilaka
mermer eff. Té dyja pjesét (fikse dhe lévizése) duhet t& jené té projektuara pér t& héré dyer
gé thyejné nxehtésing dhe t& jeng& me dy profile duralumini, té cilat bashkohen me njé tjeter
me ané té dy shiritave hidroizolues gome ose me material plastik.

Njé& kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané té vidave te hekurit né mur dhe né
brendési té lagit t& gimentos. Fiksimi duhet t& keté njé distancé prej qosheve jo me tepér se
150 mm dhe ndérmijet pjeséve fiksuese jo mé teper se 800 mm. Kasat fikse t& dyerve do té
bashkohen me kornizat pasi t& keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshliégeve
bshet me material plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi i tyre duke pérdorur fino
patinimi.

Kanatat e xhamit do t& vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika
ankorimi me mentesha. Gjithashtu do t& vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose
duralumini. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t& ndértesés do t& béhet duke pérdorur
material plastiko-elastik pasi & jeté mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndé&rmijet
mbéshietjes s& kasés t& brendshme dhe pjesés s¢ jashime prej duralumini &shté e
preferushme t& mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén
e fiksimit rreth 2 mm.

Dyert e jashtme metalike t& blinduara do t& instalohen né pérputhje me kérkesat e
standartit shtet&ror pér montimin e tyre si me poshié:

o njé kasé metalike fiksohet ne mur me ané t& ganxhave i€ celikut ose me ané té
betonimit n& mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet t& lyhet me bojé metalike kundra
korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia e saj &shté ne varési té trashésisé se
murit ku do t& vendoset. Trashésia e fleteve t& celikut t& kasés duhet té jeté minimalisht 1,5
mm. Gjerésia e pjeséve anésore t& kasés duhet té jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia e
pjesés géndrore &shté ne varési t& gjerésisé sé¢ murit dhe llojit t& derds. Fletét e gelikut t&
kasés duhet t& kthehen ose t& saldohen sipas Kushteve Teknike te Zbatimit

® Kanati i derés s& blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes. Kanati do t€
sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit gjaté instalimit t& pjeséve hapése t& derés.
N& kété kanat do t& vendosen elementet e sigurisé si dne t& gjitheé aksesoret & nevojshém
t& saj.
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o Kanati | derés ka né brendési (ndérmjet fletéve té llamarings) shufrat metalike t&
sigurisé me diametér minimal prej 16 mm t& cilat vendosen né distance midis tyre
minimalisht 30 cm. Ato duhet t& saldohen né kornizén metalike kanatit t& derés s& blinduar.

® Ndérmjet shufrave vendosen materiale mbrojtéset termoizoluese polisteroli me
trashési minimale t = 3 cm. Vendosja e termoizoluesit duhet t& béhet pas saldimit t&
shufrave metalike dhe pérfundimit t& punimeve t& prodhimit 1 kornizés metalike t& derés.

e Dera metalike mund t& jeté veshur me llamaring me frashési jo mé té vogél se 2 mm si
dhe mund t& vendosen mbi t&¢ edhe mbulesa t& drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do
ang), g& vendosen mbi secilén prej fageve prej llamarine geliku, & cila &shté salduar tek
shufrat e sigurisé me pérmasa t& madhésisé sé& deres.

o Bravat e sigurisé sé larté sé€ bashku me celésat sekret montohen né kornizén e derés
me ané t& vidave prej geliku

Dyert e blinduara duhet & jené t€ kompletuara me mentesha (té paktén 3 pér ¢do pjesé
hapése) né tre pika ankorimi.

Kasa e derés duhet te lyhet me bojé t& emaluar, transparente pérpara fiksimit t& deres.

Kur &shté veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri t& cilat vendosen
pérreth perimetrit t& derés, pung e cila duhet té béhet me cilési té larté sipas i€ gjitha
kérkesave.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt duhet te b&hen
sipas kérkesave teknike.

6.4.12Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jané né varési t& llojit t& derés dhe materialit & pérdoret pér prodhimin e
tyre. Ato mund t& jeng& metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve kasat
pérkatése do jené si mé poshté:

Né dyert e brendshme prej drurl pishe, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté
vendosen né kasa t& béra me dru pishe binaré 7 X 5 c¢m dhe dérrase t& stazhionuar (me
trash&si 4 cm), e dimensionuar sipas gjerésise s& murit, (duke marré parasysh edhe rritjen
prej mbulesés sé murit). Kasa mbérthehet fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe
mbuiohen me llag gimento

Né& dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh tubolare
prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, t& cilat sigurohen me elemente té posagém pér
fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse t& kasés do t& jené me njg
mbulesé gé éshté 25 mm brenda murif.

Né dyert e jashtme metalike do & montohen né njé kasé metalike gé fiksohet né mur
me ané té ganxhave té gelikut t& betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet
t& jete e lyer me bojé metalike kundra korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia
e saj éshté né varési té trashésise s& murit ku do t& vendoset, Trashésia e fietéve t& gelikut
t& kasés duhet t& jeté minimalisht 1,5 mm. Gierésia e pjeséve anésore t& kasés duhet té
jeté minimatisht 10 cm kurse gjerésia éshté né varési té gjerésisé s& murit dhe liojit t&
derés. Fletét e celikut t& kasés duhet t& kthehen ose t& saldohen sipas Kushteve Teknike t&
Zbhatimit. Kasa duhet t& lynet me bojé t& emaluara transparente pérpara fiksimit t& derés.
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T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave té dyervé ne objekt duhet
t& bahen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projekdit.

6.4.13Dyer t& brendshme

a- Dyer té brendshme me dru té forté
Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishe dhe té trajtuara me mbulese
mbrojtése t& drunjté, dimensionet e t& cilave jepen nga Porositesi, pérbéhet nga:

- nj¢ kasé e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbules& mbrojtese t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé s murit, (duke marré
parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri
dhe me llag cimento

- Njé kornizé e kasés se drurit & fiksohet tek kasa e drurit & dh&né mé sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me
mentesha dhe ankerat e celésit pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé, dyer pa kasé,
me drité ne pjesén e sipérme, et)).

- Pjesét hapése & dyerve | kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me
tamburato kang kornize druri t& forté {me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé t&
vendosura horizontalisht dhe vertikalisht me t& njgjtin seksion ¢do 40 cm. N& pjesén e
poshime, paneli mé i ulat horizontal do & jeté né njé lartési 20 cm nga fundi. Pjesét me dru
masiv pishe t& stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe trajtuar me mbulesé mbrojtése té
drunjté dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, t& cilat duhet €
sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjatési minimale prej 16 cm.

Njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezé
shtytése té derés

- Mbyllja bé&het me shirita solide druri, t& cilat vendosen parreth perimetrit té derés
me ané té thumbave, pune gé duhet i€ bahet mé cilési, sipas t& gjitha kérkesave t& duhura
teknike g& duhen pér kompletimin e ké&saj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishé me panel xhami éshté
njgloj si mé& siper dhe sipas pérshkrimeve té dhéna né Vizatimet Teknike por me
ndryshimin se né vend 1€ paneleve & drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit
mund t& jené transparenté (4 mm trashésia minimale) dhe me rjeté 1 parforcuar (6 mm
trashésia minimale). Kanata e xhamit do t& instalohen pas lyerjes sé& derés me boje.

Eurnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishé prané e kondicionerit &shté
njelioj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén poshtme t& panelit t& drunjté vendoset
njé pjesé duralumini, sipas kérkesave té punes 1& sistemit t& kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej druri Pishe me drité né lartési éshté
njélloj si me sipér por me ndryshimin se né vend té kanatave t& drunjta apo t& xhamta ne
pjesén e sipérme i€ derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me
xham me rriete t& pérforcuar.

Njg¢ model i zérave 1€ mésipérm t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit per aprovim
paraprak

b- Dyer t& brendshme MDF
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Furnizimi dhe instalimi | dyerve t& brendshme prej materiali MDF dimensionet e & cilave
jepen nga Porositési, pérbéhet nga.

@ njé kasé e bere me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbulesé mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé s€ murit, (duke marré
parasysh edhe rritien prej mbulesés s& murit) mbérthehet fugishem né mur me vida hekuri
(¢do njé metér) dhe me llac cimento;

° Njé kornizé& e kasés s& drurit g& fiksohet, tek kasa & drurit e dhéné me sipér, pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me
mentesha dhe ankerat e gelésit per té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kase, dyer pa kasé,
me drité né pjesén e sipérme, etj).

° Kanatet hapése t& dyerve t& bera me material MDF te nje cilesie te larte dhe
shirita nd&rmjet druri t& forté té siguruar nga njé bravé sigurie. Dy panelet e melamise do té
jené 8 mm t& trasha dhe t& gjitha kufijté e derés do t& mbrohen nga njé shirit druri i forte.
Trashésia totale e dyerve do té jeté 45 cm minimalisht dhe duhet te varen t& paktén nga 3

mentesha me gjerési minimale 16 cm.

o Njé bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sekrets, doreza dyersh dhe doreze
shiytése t& derés
° Mbyllja béhet me shirita solide druri, t& cilat vendosen parreth perimetrit te derés

me ané té thumbave, pune gé duhet t& behet me cilési, sipas té gjitha kérkesave t& duhura
teknike gé duhen pér kompletimin e késaj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve € brendshme "MDF me panel xhami &shté njélioj si me
sipér dhe sipas pérshkrimeve té dhina né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend
t& paneleve té drunjta vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund té jene transparente
(4 mm trashésia minimale) dhe me rrjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanatet
e xhamit do & instalohen pas lyerjes sé derés me bojé t& emaluar dhe vendosjes sé tyre.

Nj& shembuli i zErave t& mésipérm té propozuar duhet ti jepet Supervizorit per aprovim
paraprak

c- Dyet t& brendshme me profile duralumini

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& prendshme prej duralumini té dhéna né Vizatmet
Teknike, dimensionet e t€ cilave jepen nga Porositési, do t& béhen nga profile duralimini
sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer mé paré. Ngjyra do t& jeté sipas kérkeses
sé Investitorit.

Profilet e kornizave fikse do t& kené pérmasa 61-90 mm. Ato sigurohen me elemente te
posagém per fiksimin dhe mberthimin né strukturat e mureve mure & pershtatshme per
kéto mbérthime duke lejuar rréshqitien e kétyre pjeséve. Profili &shté tubotar me géllim g&
i mbledhé té gjithe aksesorét e duhur. Profilet e kasés do t& jenc me nj& mbulesé gé éshté
95 mm né& mur. Profili 18vizes i kasés ka njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 75 mm i
rrafshét ose me zgjidhje ornamentale.

T& dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet té jené t& projektuara pér te bere dyer gé thyejné
nxehtésing dhe té& jené me dy profile duralumini t& cilat bashkohén me njé tietér me ané e
dy shiritave hidroizolues t& béré me materiale plastik. Thyerja e nxehtésisé béhet me ané té
futies sé shiritave poliamidi me trashési 2mm dhe gjatési 15 mm t& perforcuar me fibér
xhami
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Profili duhet t& jeté me njé pjesé géndrore qé nevojitet pér futjen e bashkuesve te
gosheve (me hapésiré prej 18 mm pér vensojen & xhamit) dhe trollet pér rréshgitiet e tyre.

Mbushja e boshliegeve h&het me furcé duke pérdorur fino patinimi. Karakteristikat e k&saj
mbushje pé&r mbrojtjen nga agjenté atmosferike duhet t& jeté e vértetuar me ané té

certifikatave t& testimit t& dhéna nga prodhuesit e profileve t& dritareve t& duraluminit.

Profilet e duraluminit duhet t& lyhen gjate njé progesi me pjekje. Temeratura e pjekjes nuk
duhet t& jeté mé tepér se 180 gradé celsius, koha e piekjes jo mé pak se 15 minuta.
Trashésia e shiresés sé Iyer duhet t& jeté 1& paktan 45 mu. Boja e pérdorur duhet t& jeté e
pérb&ré nga rezine akrilike me cilési ose poliester lineare.

Nj& kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ang t& vidave t€ hekurit né mur dhe né
brendési te llagit t& gimentos. Fiksimi duhet t& keté njé distance prej qosheve jo me teper se
150 mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t& dyerve do t&
hashkohen me kornizat pasi té keté pérfunduar suvatimi dhe lyetja. Kanatet & xhamit do &
vendosen tek korniza e dyerve dhe do té mbérthehen né tre pika ankorimi. Gijithahstu do té
vendosen edhe bravat dhe dorezat. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit € ndérteses do t&
béhet duke pérdorur material plastiko-elastik, pasi t& jeté mbushur me materialin e duhur
hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes te kasés s& brendshme prej hekuri dhe pjesés sé
jashtme prej duralumini, éshté e preferueshme té mbahet njé tolerancé e instalimit prej 6
mm, duke e konsideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm..Toleranca € trasheésisé duhet &
jeté sipas EN 7565 - 9

Dyert hapése béhen me profile standart duralumini dhe me pjesé té hrendshme prej druri
t& laminuar me trashési minimale prej 100 mm

Njé bravé metalike dhe tre kopie gelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytése
t& derés duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e deres.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini me kanat xhami &shié& njélio)
si me sipér dhe sipas pérshkrimeve t& dhéna neé Vizatimet Teknike por me ndryshimin se
né vend t& paneleve melaming vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund & jené
transparente (4 mm trashésia minimale) dhe me rreté & p&rforcuar (6 mm trashésia
minimale).

Furnizimi dhe instafimi i dyerve € brendshme prej duralumini prang kondicionerit éshté

njglloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e poshtme té panelit t& derés vendoset
njé pjesé duralumini, sipas kérkesave t& punés té sistemit t& kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme duralumini me drité né lartési 8shté njelloj si
me sipér, por me ndryshimin né pjesén € sipgrme & derés, sipas Vizatimit Teknik,
vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rrjeté té pérforcuar.

Nj& model t& zerave t& mésipérm té propozuar, duhet ti jepet Supervizorit per aprovim
paraprak

6.4.14Dyer t& jashtme

a) Dyer té jashtme Druri

Furnizimi dhe instalimi | dyerve t& jashtme prej druri Pishe dhe t& trajtuara me mbulese
mbrojtése té drunjté pérbéhet nga:



i TAULANT shpk

Qendra Shendetesore Qarku Korce TEKNIKE

Design & Supervision SPECIFIKIME

AT

s nj¢ kasé druri gé fiksohet né mur me ané té kunjave geliku perpara suvatimit.
(Gjerésia e kornizés éshté 4 cm kurse madhésia sipas kasés sé derés)
° Panelet hapése me kornizé & drunjté (tamburate) jang me permasa minimalisht

10 x 5 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me t& njgjtin seksion dhe me njé Jartési té fundit
prej 25 cm e cila éshté e ndaré me panele prej druri t& trajtuara me mbulesé mbrojtése té
drunite. Ajo éshie € kompletuar me mentésha { t& paktén 3 pér cdo pjesé hapése), tre pika
ankorimi, si dhe tre kopje t& celésit t& hapje-mbylljes. Gjithashtu, sshté e pajisur edhe me
dorezén pérkatése

° Mbylija béhet me shirita solide druri t& cilat vendosen pérreth perimetrit t& derés
me ané té thumbave, pune € cila duhet t& b&het me cilesi, sipas té gjitha kérkesave &
duhura teknike gé duhen pér kompletimin e k&saj pune.

Kasa ku vendosen panelet hapése duhet t& lyhen me bojé t& emaluara transparente
pérpara fiksimit t& derés. Nj& model i zérit 1€ propozuar, duhet fi jepet Supervizorit per
aprovim paraprak

b) Dyer té jashtme Druri me panel xhami

Furhizimi dhe instalimi i dyerve t& jashtme pre] druri Pishe me panel xhami
gsht& nielioj si mé sipér, por me ndryshimin se né vend t& paneleve té drunjta vendosen
panele xhami sipas kérkeses (4 mm trashesi kur duhet transparencé dhe 6 mm trashési kur
karkohet me rriete t& pérforcuar. Ajo fiksohet me kunja druri té forte dhe me mastic silikoni
transparenté. Panelet e xhamit do t& instalohen pas lyerjes sé derés me bojé t& emaluar
ghe vendosjes se tyre. Njé model i zérit t& propozuar, duhet t'i jepet Supervizorit per
aprovim paraprak

c) Dyer té jashtme Druri me drité né lartési

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& jashtmé pre] druri Pishe me drité né lartasi &shité njelloj
si mé sipér, por me ndryshimin se né vend t& paneleve té drunjta apo té xhamta né pjesén
e sipérme t& derés vendosen pjesé fikse xhami, né kornizé i drunjté, duke perfshiré
mentesha kunjat dhe té gjitha punimet & tjera q& kérkohen pér pérfundimin € vendosjes sé
dyerve, sipas kérkesave t& duhura pér te kompletuar njé pune me cilasi t& larté. Piesa fikse
e xhamit do t& instalohet pas lyerjes s& derés me bojé t& emaluar dhe vendosjes sé tyre.
Nj& model i zérit t€ propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

6.4.158ravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave t& celikut tip sekret, sipas pérshkrimeve neé Vizatimet

Teknike. Pjesét kryesore pérbérése té tyre jané:

e Mbulesa mbrojtése

o Fisheku i kygjes dhe vidat e tij
o Shasia prej geliku

° Celésat

o Dorezat.

Bravat mund té jene.
1) Brava tip Tubolare,
2) Brava me levé tip tubolare,
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3) Brava Tip Cilindrike
4) Brava me leve tip Cilindrike.

1- N& se Kontraktori do t& instalojé Brava tip Tubolare. Té dhénat teknike té tyre duhet

té

jené si mé poshté:

° Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut & kygjes, t& vendosur né njé pjesée té
zinguar per mbrojtie nga korrozioni.

° Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

o Gjuza duhet t& jeté prej geliku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas
standartit,

° Bravat duhet t& jené t& kygshme me nje vidé té posagme per té pérmirésuar
sigurimin e derés,

o Bravat duhet t& jené t& kycshme ne njé kombinim t& thjeshté dhe perdorim t&
lehté,

° Bravat duhet t& jene t& lehta pér t'u instaluar.

° Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 1 mm dhe madhésia e saj né
pérmasat 45mm x 57 mm,

o Thellésia e fishekut té kygjes duhet t& jeté 60 - 70 mm,

o Dorezat duhet t& jen& plotésisht t& kthyeshme nga ana e majte ose e dijathte e
derés,

° Trashésia e derés duhet t& jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste
speciale 50-70 mm,

° Té zbatueshme pér celésat sekret sipas standartit, por mund & jené té
zbatueshme edhe pér mundési t& tjera t& celésave.

Bravat tip Tubolare mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert gé
nuk kané nevojé pér kygje.

Pé&r dyert hyrése do té kemi:

o Fishek kyces pér kygje t& posagme

® Celés ose doreza me thumb kygje dhe gkycije

° Kthim nga brenda i thumbit kygés ose gelési do té mbyllg t& dy dorezat. Kithimi
né drejtim t& kundért do t& ¢kygé dorezat.

Pér dyert e banjove apo té tjera :

® Cdo dorezé vepron me vidén e posagme per kygje kur béhet kygja nga kthimi i
thumbit t& futur.

® Nj& pjesé metalike e futur dhe e kthyer per rastet e emergjencés do € ckygé

derén nga jashté.

Pér dyert g& nuk kané nevojé pér kygje do t& kemi:

! ® Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté t& giith& kohés.

i ° | p&rshtatshem pér pérdorim né& dhomat & ndenjes, guzhinat apo dhomat e
fietjes s& fémijéve

2. N& se Kontraktori do t& instaloj& brava me leve tip Tubolare (Ato jané vecanérisht té
pérdorshme pér femijét dhe handikapet), t& dhénat teknike t& tyre duhet t& jené si mé
poshté:

° Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut t& kycies t& véndosur né njé pjesé t&é
zinguar pé&r mbrojtie nga korrozioni.
e Garancia & Braves mbi 150 000 cikle jete
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® Gjuza duhet té jet& prej zinku me mbroitje katodike ose bronx solid.

® Bravat duhet t& jené te kygshme me njé vidé t& posagme pér té rritur sigurimin
e derés,

] Bravat duhet t& jené te kygshme né njg kombinim t& thjeshté dhe perdorim té
lehte,

° Bravat duhet t& jené t& lehta pér tu instaluar.

° Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet 1€ jeté 1 mm dhe diamteri i saj duhet t&
jete 67 mm,

® Thellasia e fishekut t& kygjes duhet t& jeté 60 - 70 mm,

° Dorezat duhet té jené plotesisht té kthyeshme nga ana € djathte e derés,

° Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standariit

® Te zhatueshme pér celesat tip Yale sipas standartit por mund t& jené &
zbatueshme edhe pér mundési té fiera t& celésave.

o Pjesa e kthyeshme duhet t& jeté e pérshtatshme deri ng 60-70 mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund té pérdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose per
dyert g& nuk kané nevojé pér kygie.

| per dyert hyrése do t& kemi:

o Fishek kycés pér kygje té posagme

i » Celési ose doreza me thumb t& kycé dhe t€ ckyge brenda dhe jashté gjuzén e braves

‘ » Kthim nga brenda i thumbit kyges ose celési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né drejtim t&
i kundért do t& ¢ckygé gjuzén.

P&r dyert e banjove apo t€ tiera :

o Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me vidén e posagme pér kygje kur béhet
kycja nga kthimi i thumbit t& futur.

o Njé& pjesé metalike e futur dhe e kihyer pér rastete emergjencés do té gkycé derén nga
jashté.

P&r dyert gé nuk kané nevojé per kygje do t& kemi:

» Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me fishekun e kycjes gjaté t& gjithé
kohés.

s | pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjefjes sé
fémijéve -

3- N& se Kontraktori do t& instaloje brava tip Cilindrike, t& dhénat teknike té tyre duhet t&
jené si mé poshte:

° Shasia prej celiku dhe kasa € fishekut t& kycjes t& vendosur né njé pjesé
zinguar pér mbrojtje nga korrozioni.

e Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

° Gjuza duhet t& jeté prej geliku inoksi ose bronxi.

° Bravat duhet t& jené té kygshme ne grup pér t& pérmirésuar paragitjen,

° Bravat duhet t& jené t& kygshme né njé kombinim t& thjeshté pér familjet dhe
pérdorim té lehte,

° Bravat duhet t& jené té lehta pér fu instaluar.

® Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi té laré me nikel.

o Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet & jeté 2 mm dhe madhésia € saj duhet
té jeté 28 x 70 mm,

® Thellésia e fishekut t& kygjes duhet t& jeté 12,5 mm,

° Dorezat duhet t& jené plotésisht t€ kthyeshime nga ana & djathté ose e majté e

derés,
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° Trashésia e derés duhet té jet& 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste &
veganta 50-70 mm.

o T& zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund t& jené té
sbatueshme edhe pér mundési té tiera t& gélesave.

o Pjesa e kthyeshme duhet té jet€ e pérshtatshme deri né 60 -7 mm.

Bravat tip Cilindrike mund t& perdoren p&r dyert hyrése, dyerte banjove, pér dyert gé nuk
kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

P&r dyert hyrése do t& kemi:

Fishek kycés pér kygje t€ posagme

Butoni shtytés né dorezén e brendshme kyg dorezén e jashtme

Doreza e jashtme gjithmoné aktive

Kthimi | dorezés se brendshme ose celésit ckyg fishekun € kygies

Gdo Dorezé vepron tek fisheku pérve¢ rastit kur doreza e jashtme éshté e
yllur nga brenda.

e o o @ 9

(=2

m

P&r dyert e banjove apo té tiera :

® Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje pa dorezén e jashtme qé
ashté e mbyllur nga shiyrjae butonit n& brendési.

o Doreza e brendshme gjithmone aktive

° Nj& pjesté metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do té ckyge
derén nga jashié.

. Butoni | brendshem shiytés kyg dorezén & jashtme.

Pa&r dyert g& nuk kané nevojé per kycje do té kemi:

° Cdo dorezé vepron me fishekun e kygjes gjaté t& gjithé kohés.

° | pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e
fietjes sé fémijeve

Per pérdorim né dyert e dhomave t& ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do té kemi:

e Fisheku i kycjes vepron me dorezén & brendshme dhe gelsi nga jashté.
° Doreza e brendshme gjithmone aktive
o Doreza e jashtme eshte gjithmone rigjide

A- Né& se Kontraktori do t& instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t& dhénat feknike te tyre
duhet t& jend si mé poshte:

° Shasia prej geliku dhe kasa & fishekut te kycjes t& vendosur né njé pjesé té
zinguar pér mbrojtje nga karrozioni.

° Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete

o Gjuza duhet t& jeté prej zinku me plate gize ose bronx solid.

® Bravat duhet t& jené t& kygshme me vide t& posagme pér kygje per t& rritur
siguring,

° Bravat duhet té jené té lehta pértu instaluar.

e Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre celesa bronzi t& laré me nikel.

o Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet té jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet
t& jeté 28 x 70 mm,

° Thellésia e fishekut t& kycjes duhet t€ jeté 12,5 mm,

a Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose € majte &
derés,

s Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit.
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0 T& zbatueshme pér celdsat tip Yale sipas standartit por mund té jené té
zbatueshme edhe pé&r mundési té tiera té gelésave.

Bravat me levé tip Cilindrike mund {& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér
dyert g& nuk kang nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

T& gjitha punimet e instalimit duhet t& béhen sipas k&rkesave p&r kompletimin e njé pune
me cilési t& larie

Njé shembull i bravés gé& do t& pérdoret duhet ti jepet p&r shagyrtim Supervisorit per
aprovim paraprak para fiksimit.

6.4.16Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave t& béra me material geliku inoks ose t& veshur me
shtresé bronxi, sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike, do t& béhet sipas
standartit dhe cilésisé. Materiali i gelikut duhet t& sigurojé géndrueshméring e larté té&
menteshave, mos thyeshméring e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin e dubur t&
menteshave, jetégjatésing prej 180 000 cikle jete gjaté punes, eti.

Menteshat duhet 1& jené t& pérbéra prej:

° Kunji prej geliku t& veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip mashkull;
Kunji prej celiku t& veshur me shiresé bronxi, tip femér,
o Katér vidat e celikut & pérdoren pé&r mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen ne Vizatimet teknike.

Té& dy kunjat e mésipérm duhet & levizin lirshém tek njéri tietri duke béré t& mundur njé
lavizie sa mé té& lehté t& korniz&s sé derés ose te dritares kundrejt kasés sé tyre. Gjaté
montimit si dhe gjaté shfrytézimit kéto kunja mund té lyhen me vaj pér té eliminuar zhurmat
gé mund t& béhen gjaté punés sé tyre.

Menteshat qé& pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave t& masipérm dhe 4 vidave
metalike par mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t& jené me diametér
d=14-16 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull gshté L1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé tij
duhet t& jeté t& paktén L2 = 40 mm. Ky kun] filetohet n& kornizén e derés sipas pérshkrimit
t& dhand né Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet t& jet& n& formén e kokés t& gurit t&
shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané té katér vidave metalike né pjesén fjetér
t& derés. Menteshat e poshtme g& vendosen né deré duhet te jet& jo mé shume se 25 cm
mbi pjesén e poshtme t& kornizés sé derés.

Menteshat qé pérdoren pér dritaret pérbeéhen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t& jen& me diametér
d=12-13 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull duhet t€ jeté L1 =50 mm kurse gjatésia e filetos
s& tij duhet t& jete t& pakten L2 = 30 mm. Koka e kunjit duhet t& jet& né forme té
rrumbullaket. Ky kunj filetohet n& kornizén e dritares sipas pérshkrimit t& dhé&né né
Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ané té katér vidave metalike n&
pjesén tjetér t& dritares. Menteshat e poshtme g& vendoset né dritare duhet t& jeté jo me
shumé se 15 cm mbi pjesén e poshtme t& kornizés sé dritares.
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Gjaté montimit t& dyerve duhet t& vendosen t& pakién 3 mentesha né tre pika ankorimi né
largési minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési
minimale prej njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave gé do 1é vendosen jane té
pércaktuara né projekt. Ato jané né varési té llojit dhe madhéasise sé dyerve dhe dritareve.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre n& objekt duhet & béhen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projekdit. Nj& mode! | menteshés, s& bashku
me certifikatén e cilésisé dhe t& origjinés s& mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit
pér aprovim para se t& vendoset né objekt.

6.4.17Dorezat

Té pérgjithshme

Dorezat € dyereve / dritareve duhet t& jené 1& njejta ne t& gjitha ambientet e shkollés. N&
ményré gé t& plotésohet ky kusht duhet g& kéto doreza té jené té tilla, g& mund t& pérdoren
si né ambientet e thata ashtu edhe né ato me lagéshtiré.

Kriteret gé duhet té plot&sojné

Dorezat e dyereve dhe té& dritareve  duhet 1€ jené:

a) T& kené shkallé t& larté sigurie né pérdorim (jetégjatési gjaté pérdorimit té

shpeshté};

Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materiaiet me té cilat jané prodhuar ato, si
dhe nga ményra e lidhjes sé& dorezés me elementét e tjeré (cilindrit, bravés etj.)

Pér kété sugjerohet gé t& zgjidhen doreza, té cilat jané prodhuar me material t& forté dhe
rezistenté psh. Celik jo i ndryshkshém

b) Té garantojné rezietenc& momentale ndaj ngarkesave (t& _sigurojé
qéndrueshméri né rastet e keqpérdorimit: varjet, goditjet, pérplasjet eti):

Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhet g& ato t& kené& koefigente té
larté gendrueshmérie né ngarkesé, pra duhet ti rezistojné peshés sé fémijéve tek doreza.

Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojngd dy klasa gé&ndrueshmérie. Tabela e
méposhtme paraget ngarkesat pér kéto dy klasa nga & cilat pér rastin toneé do té
sugjeronim klasén ES2.

Karkpsat

Vegurite

g8t EB2

. Ngarkess ne qender | phht A0RH | e

| Ngarkesa ne Cillnder | 154 17N g

| Ngsrkesa e njeanshme | 1H il BUki | G

S ity e b L e e+ e s 2ot s s e oo
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c) T& mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Parsa i fakon késaj pike duhet t& themi se meqgenese keto doreza do t& montohen né
dyert dhe dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetéviecare e t& mesme, pra do t& pérdoren
nga fémije duhet g& dorezat t& zgjidhen t& tilla, g& t& mos shkaktojné déme fizike tek
fémijet. Né rast modeli i dorezés i paragitur né tabelén e meposhime i plotéson t& giitha
kushtef, megénése ajo pérdoret mé shumé né ambientet e brendshme dhe &shté mé e
sigurtg, pér rastet e largimit t& emergjencés, pasi éshte né formé rrethore.

Montimi

Pérpara se t& béhet montimi | dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetém pas
miratimit t& tij t& b&het montimi.

Montimi i dorezave duhet té béhet i tilé & té plotesojé kriterei & lartpérmendura.

N& momtimin e dorezés duhet t& zbatohen me korrektesi t& ploté udhezimet e dhéna nga
ana e prodhuesit t& saj.

6.5. Rifiniturat e tavaneve
6.5.1 Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
Te pérgjithshme:

Te gjitha sipérfaget q& do t& suvatohen do t& lagen mé& paré me ujé. Aty ku éshté e
nevojshme ujit do ti shiohen materiale te tiera, né menyré gé t€ garantohet realizimi i
suvatimit m& s& miri. N& ¢do rast kontraktori ashté pérgjegjés i vetém per realizimin
parfundimtar t& punimevé te suvatimit.

Materialet e pérdorura:

Llag bastard marka-25 sipas pikés 51.1
Liac bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.
Bojé hidromat ose gélgere.

Pérshkrimi i punés:

Sprucim i tavaneve, me llag cimentoje t& 1éngét pér pérmiresimin e ngjities s& suvasé dhe
riforcimin e sipérfages t& muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjeter
pér t& béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llag bastard marka-25 me dozim per
m2, réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢imento (marka 400), 6,6 kg, uje
| aplikuar n& bazé t& udhézimeve t& peérgatitura né mure e tavane dhe e 1Emuar me mistri e
berdaf, duke perfshiré skelat e shérbimit, si dhe cdo detyrim tjetér pér t& bére plotesisht
suvatimin me cilési t& miré.

Lyerje dhe lemim i sipérfagés s& suvatuar t& tavanit, béhet mbas tharjes sé llagit, pér tu
lyer me vone.

Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shiresa. Ngjyra
duhet t& jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori.

6.5.2 Tavan i varur me pilaka gipsi

Specifikimi i tavaneve:
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Tavanet e varur zakonisht jang t& ndaré me panele dhe perimeteri &shté i barabarté ose
me i madh né gjerési sesa %2 e modulit te pllakés s& ploté. Kéto panele duhet t& priten n&
madhési t& pérshtatshme me skeletin pérbérés sé tavanit t& varur. Drejtimi i instalimit duhet
t& jeté i treguar mbi planet e tavanit.

Konditat e montimit:

Kérkesa stabél pér instalimin e tavanit t& varur né objekt éshté vetem ngs ndértesa éshté
plotésisht e thaté (nuk ka lagéshti) kushtet e motit jané @ mira, ndértesa ka ndrigim t& ploté,
si dhe gjaté muajve t& stinés s& dimrit éshté siguruar tharje nga ngrohtésia. Ajrosja & miré
duhet t& béhet pér t& reduktuar ngrohjen e tepért, t& krijuar gjaté dites nga nxehtésia e
solarit.

Kontrolli i ajrosjes duhet té pérdoret pér & shpérndare lageshtine ne ajer. Tharési
mekanik i ajrit shté projektuar pér té reduktuar p&rmbajtjen e lagéshtisé né ajér brenda
ndértesés. Djegia direkte e fosileve té igndés djegése té tille si gas putani ose propan nuk
&shte i rekomanduar sepse kéto l&éshojné aférsisht 2.2 litér ujé per ¢do 500 gram djegie t&
léndés djegése. Eshté me miré té pérdoret ngrohés pér tharje elektriciteti ose indirekt ajér i
ngrohté t& pérdoret tharés vetém pér té& reduktuar pérgindjen e RH t& krijuar nga lagéshtia e
emetuar nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbaitja e tavanit t& varur duhet te kryhet vetém mbas efékiit te krijuar nga difektet kur
punchet pér njé pune & tillé instalimi, si dhe démtimet (né veganti zjarri dhe performanca
akustike), jané plotésisht t& vierésuara. Né& rast & tille béhet konsultimi tek teknikét.

Sidogofté, kur mirémbajtja &shté e nevojshme, sigurohet vazhdimési t& larté.

Pastrimi:

Sé pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé furgé t& bute. Njollat e shkrimet &f],
duhet & higen me nj¢ gomé fshirése t& zakonshme. Nj& metodé tjetér alternative pastrimi
ashi me rrobe t& lagur ose sfungjer & futur n& ujé me pérbérje sapuni ose detergjent
diluted. Sfungjeri duhet t& pérmbajé sa mé pak ujg qé té jeté e mundur. Tavani nuk duhet té
jeté i lagur. Mbas larjes, pjesét me sapun e tavanit duhet t& fshihet me njé copé ose
sfungjer t& lagur né ujé t& pastér.

® Pastruse abraziv nuk duhet t& pérdoren.

° Rekomandohen kéto kimikate

o) Ceramaguard ceilings nuk jané & ndikuesh&m nga lagéshtia.

ol ‘ Parafon Hygien and ML Bio Board mund & jené larés t& shpejté dhe
do t& géndrojné pastrues detergjent pér myge dhe germicidal.

° Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér zgjidhjet kimike t&

pérdorimit t& kétyre pastruesve. Né& vendet gé pérdoren kéto metoda pastrimi, éshté e
rekomandueshme njé prové paraprake. Eghte né t& miré t& punés g& kontakti per kryerjen
e kétyre provave t& kryhet né njé zong jo-kritike t& ndérteses.

6.6 Rifinitura té ndryshme

6.6.1 Mbrojtéset e kéndeve t€ Mureve

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve té kéndeve t& mureve pérshkruhet né specifikimet
teknike t& dhéna nga kontraktoti. Ato pérbéhen nga material alumini profil L t& cilat jané
sipas standarteve Europiane dhe jané profile t& lyera pérpara se t& vendosen né& objekt.
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Ngjyra e tyre do & jeté sipas kérkeses & investitorit (zakonisht pérdoret ngjyra € bardhé e
emaluar).

Mbrojtéset e kéndeve t& mureve kan& pérmasa: gjatési 160 cm X 2 om x 2 cm dhe jané
n& formén e profilit L t& zgjedhur. Trashésia e profilit éshté 2 mm.

Profili né té dy anét e tij mund t& jeté me vrima me d= 6-8 mm, t& cilat duhen pér fiksimin
sa me t& miré t& mbrojtéses né mure. Né kété rast mbrojtésja vendoset né mure para se e
b&het patinimi. Gjaté patinimit t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Seksionet e profilit t& aluminit do t& jené té lyera me ané t& progesit té pjekies lacquering.

Ngjitjia ndérmjet mbrojtéses dhe murit do & bshet duke pérdorur materiale elastiko
plastike t& posagem pér kéto lloj profilesh alumini. Ngjitja b&het me ané & njé furge t&
ashpér, pasi té jeté bére mbyllja dhe suvatimi i ¢do t& care té murit. Karakteristikat e
ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet t& jené t& provuar dhe t& gertifikuar nga testimi
gé prodhuesit kryejne per kéto mbrojtése.

par mbrojtien e kéndeve t& mureve mund t& pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe t&
mbrojtura me njé mbrojtése speciale druri (llak pér materiale druri). N& kété rast traghésia e
profilit t& tyre duhet t& jeté 3-5 mm kurse pérmasat do t& jené 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i dy
shiritave prej druri béhet me ane i& thumbave t& vegiél, vendiite cildve stukohet me pas.
NE& pjesén e bashkimit t& tyre shiritat prej druri duhet t& priten, me kénd 45 gradé.

Té giitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit. Njé model i mbrojtéses sé kéndeve
t& mureve do ti jepet per shayrtim supervizorit pér njé aprovim, para se t& vendoset né
objekt. Me kérkesé ta veganté té Supervizorit, mbrojiéset kéndore mund té jené edhe me
lartési deri ng& 2m.

8.6.2 Sipérfage prej xhami (vetratat)

Vetrata- Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xhami si¢ pérshkruhet né specifikimet
teknike me dimensione t& dhéna nga kontraktori, pérbé&hen nga material alumini profilet e t&
cilit jané sipas standarteve Europiane dhe jane profile té lyera pérpara se t& vendosen né
objekt. Ngiyra e tyre do t& jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Kothiza fikse e vetratave do t& keté njé dimension gé do t& pércaktohet nga vizatimet
teknike. Ato kang elemente qé shérbejné pér véndosjen dhe ankorimin € vetratave né
strukturat e murit. Forma e profili t& vetratave sshté tubolare me géllim gé & mbajé gjithé
aksesorét e saj. Profili i skeletit t& vetratés do t& jete me dimensione jo mé pak se 25 mm
qé profiti kryesor g do té fiksohet né mur t& jeté i zbuluar.

Profilet e kornizave t& javizshme kané nje dimension thellésia 32 mm dhe lartésia 75 mm
t& sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Té dyja korniza fikse ose t& ldvizshime jané
projektuar dhe jané bé&ré me dy profile alumini t& cilat jan& bashkuar me njéra tietrén dhe
kané nj& fugé ajri gé shérben si thyerje termike, ato jané t& izoluara nga nj¢ material plastik
15 mm.

Fiksimi | vetratave me kontrotelajo solide do t& péhet me kujdes me fashetat e hekurit pér
tek muri me llag (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi | vetrates) duhet t& keté njé distance
t& preferueshme nga goshja e kornizés jo mé shume sesa 150 mm dhe midis tyre jo me
shumé se 800 mm. Skeleti i fiksuar i vetratés do t& vidhoset me telajon pas pérfundimit t&
suvatimit dhe bojatisjes. Kanate t& hapshém me xhama do t& vendosen me mentesha né
skeletin e vetratés dhe do t& pajisen me pravé mbyllase dhe dorezé. Ngiitja dhe mbushja
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midis kasave dhe pérbéries sé ndértesés do t& kryhet duke pérdorur materiale elastiko-
plastike, mbas mbylljes s& cdo té garé me materiale izoluese. Midis brendésisé s kornizés
suportuese t& hekurit dne kornizés sé jashme fikse t& aluminit ashté e preferueshme t&
ruash nj& tolerancé instalimi prej mm, duke konsideruar njé dalje té hapésira fiksuese pre
rreth 2 mm. Toleranca dimensionale dhe trashésia do t& jené sipas standarteve Europiane.
Panelet e xhamit do t& jené te fiksuara né skeletin metalik me ané té listelave t& aluminit
né profilet metalike t& vetrates dhe t& shogéruara me gomina. Té gjiitha punet e lidhura me
muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera per kompletimin e punés duhet t& béhen me cilési.

Tullat e xhamit jané pjesé te xhamta, kompakie dhe t& destinuara pér ndértim. Aplikimi i
tyre rekomandohet né shigpi t& ndryshme, shkolla, spitale, apartamente, ndériesa
industriale, etj

Ato mund t& jené dy llojesh si mé poshte.

1.- Tulla me dopio xham

Ato jang formuar nga dy piesé t& pavarura, gé jané ngjitur s& bashku gjate progesit té
prodhimit, duke rezultuar ne njé pjese té& vetme e cila mban né brendési njé dhomé ajri pér
dehidratim me presion & uiét (0.3 atm), gé shérben si material izolimi termik dhe akustik.

Vetitg e tyre fizike janée:

Izolimi akustik: afro 45 dB
Koefigienti | transmetimit termik né& faget e jashtme: 3 Kealth.m?2
Koefigienti | transmetimit termik né faget e brendshme: 2 Kcallh.m2
Rezistenca kundér zjarrit: Ya oré
Rezistenca e zjarrit kundér flakés 2 oré

L] @ - - -]

2.- Tulla me tek xham

Ato konsistojné né njé tip tulle me tek xham kompakt né mes:
Vetité e tyre fizike jané:

o 1zolimi akustik: afro 40 dB

» Koefigienti | transmetimit termik né fagen e jashtme: 4 Kealh.m2
» Koeficienti | transmetimit termik né faget e brendshme: 3 Kealth.m2
o Rezistenca kundér zjarrit: s oré

» Rerzistenca e zjarrit kundér flakés 2 org

Muret e hollé t& beré me tulla xhami, pérvee trashésisé sé forté, duhet té sigurojné:

Qéndrueshméri nga goditjet

Indeks i larté holfimi akustik
Qéndrueshmeéri dhe rezistent ndaj diegies
Qéndrueshméri kundér agjentéve kimike
1zolim termik

2 © © © ©

Koeficienti i transmetimit t& ndrigimit duhet té jeté 0,8 — 0,9. Maksimumi i madhésisé s&
fageve & pérdorshme ashté 5 m pér modulé me dopio xham dhe 3 m pér modulé me xham
tek. Pérsa i pérket moduleve me xham trefish, madhésia e pérdorur do t& varet nga: tipi i
modulit t& xhamit, mbipesha né kg/m?, dimensionet € hapégsirés & do & mbulohet dhe
numri | pikave ku do i€ mbéshtete pliaka.

Zakonisht, madhésia e tullave t& xhamit eshté 240 x 240 x 80 mm ose 240 x 115 x 80
mm.

Ka dy sisteme t& ndryshme pér tulla xhami p&r nd&rtim né ditét e sotme:
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1.- Sistemi Tradicional

Realizohet nga bashkimi i shufrave t& hekurit me lidhje betoni. Pér keté éshté e
nevojshme t& ndjekesh rregullat e méposhtme:

o Cdo kontakt midis hekurit rrethor dhe pjeséve t& xhamit duhet t& shmanget:

o Panelet e xhamit gjysém té& tejdukshém do t& jeng plotesisht t& pavarur. Nyjet
zgjeruese do t& vendosen né njé distancé jo mé shumé se 4 mm nga njéra tjetra.

2.- Sistemi Tabiluz

Eshté i bazuar n& vendosjen e tullave t& xhamit pjesé pjesé me mbushje PVC né nyje
(fuga), q& shmang kontaktin midis tyre, duke géng e téra njé model i g&ndrueshé&m brenda
nj¢ kornize PVC, gé siguron njé lidhje té forté definitive dhe njé konsolidim prej ngjitésit
special.

Kjo mund t& aplikohet pér dy Hoje muresh (t& brendshém e t& jashtém) duke lejuar
ndértimin e paneleve t& médha né njé kohé té shkurtér, me lehtési t& madhe pér pastrim.
Panelet TABILUZ, si dhe cdo lloj tjetér xhami i mbyllur nuk duhet t& mbajné ndonjé
ngarkesé té strukiurave né té cilat ato jang pérfshiré. Elementet e pérfshiré né sistemin
tabiluz b&hen me PVC té& forté né ngjyré gri.

Instalimi i tullave t& xhamit duhet t& béhet si mé poshté:

o Pérgatitja e panelit t& xhameve brenda perimetrit né ményré gé madhésia e panelit t&
jet& e pérshtatshme me kornizen e PVC (korniza duhet t& jet¢ axhustuar miré me
madhésing e panelit).

o Prerje e kornizés s& PVC qé béhet sipas madhésisé sé planifikuar me njé kénd 45
gradé. Krahét e komizés duhet t& mbahen né menyre t& tille me g&llim qé té fiksohen ato,
menjéheré kur té keté pérfunduar muri.

Vendos kornizén né vrimé pér t& shénuar pikén fikse pér t& punuar.

Shpon me turjele dhe vendos fiksuesit plastik né & cilat do t& vendosen vidat.
Fiksohet korniza n& ményré gé t& jeté e gatshme pér puné (nivelimi | saj)

Vendos xhamin e paré xhamit né kallép me t& cilin korrenspondon profili vertikal i nyjés
Vvéndos profilin horizontal t& nyjés

Pérdor ngjitésa qé kané shkallé ashpérsie 1€ larté pér ngjitje sa mé efektive

Pér restaurimin e nyjeve lidhése, p&rdor vaj silikoni

2 & ® & e @ e

6.6.3 Elemente me panele sandui¢

Elernent me panele tip sanduic do té jeté i pérbéré nga:
Mbéashtetja metalike

lzolim

Gomina e veté elementit

Ngjités adesive

e @ @

1-Mbéshtetja metalike:

o Galvanizimi i hekurit béhet sipas normave t& EN 10147/10142;

o Hekur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi e parashikuar sipas studimeve duke
plotésuar té gjitha kérkesat e parashikuar;

e Hekur i galvanizuar me shtresé mbulesé plastike;

e Alumin;

e Bakeér i pastér dhe té tjera

2-1zolimi:
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Pardorim lénde termoizoluese polyurethane ose polyisocyanurate, i shkriré me flaké duke
perfituar njé adezion perfekt tek mbéshtetja metalike dhe duke lejuar t& fitohet, nése
kérkohet, reaksioni | Zjarrit, né pérputhje me standartet e kohés té 1SO.

e Densiteti mesatar: 35 — 40 kg/m3

o Koeficenti termik: 0,0195 Kcal/mh gradé Celsius
¢ Qelizat e mbyllura: > 05 % (jo- hygroscopic)
3-Toleranca Dimensionale:

o Lartésia e brinjés: + 1 mm;

o Gjérésia (1000mm) * 2 mm,

e Gjatési . + 10 mm;

o Devijimi Squareness: <= 0.5 % t& gjerésisé s¢ pérdorshme

o Pérkulja né gjatési: <= 2 mim /metér

o Camber: <=1 e gjatésisé

o Valézimii majave: + 2 mm né 500 m;

o Trashésia e paneleve: + 2mme trashésisé nominale mbi t& gjithé sipérfagen;

4-Rrafshésia:

Valézim 1 lehtg, vecanérisht pér mbéshtetésit metalik t& hollé ose mbéshtetesa me
material alumin, nuk do t& konsiderohet si njé difekt ,

P&r aq kohé sa ato nuk do té pérfshihén né funksionin e panelit.

5- Adhesion:

Disa zona t& fleteve jo- adhesive, n& kufi t& 0,5% t& té gjithé sipériages sé panelit nuk do
te konsiderohet si njé difekt.

Trashésia e elementit t& panelit kapacitet i ngarkesés, tipi i mbéshtetjes (hekur ose
alumin) dhe hapésirave. (Shiko tabelat 1 & 2)

Tabela 1 (Kapaciteti i Ngarkeses kg/m2 hekur)

Trashésia | Pesha | Hapésira | Hapésira Hapésira | Hapésira | Hapésira Hapésira
mm Kgim2 | (2m) (2,5m) (3m) {3,5m) (4 m) {5 m)
25 9,64 180 105 68
30 9,83 220 140 85 50
35 10.02 240 170 115 70
40 10,21 260 200 130 86 60
50 10,59 250 180 120 85
60 10,97 280 220 160 115 62
80 11,73 270 215 170 100

Tabel 2 (Kapaciteti i ngarkeses kg/m2 alumin)
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Trashési | Pesha | Hapésira | Hapésira Hapésira | Hapésira Hapésira | Hapésira
mm | Kg/m2 | (2m) (2,5m) { 3m) (3,5m) (4m) ( 5m)
25 4,54 a0 50
30 473 120 60
35 4,92 150 80 50
40 5,11 180 100 60
50 5,49 210 140 85 60
60 5,87 230 180 115 74
80 6,63 280 230 160 100 70

6.6.4 Mbrojtése horizontale t& mureve (shiritat)

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve horitonzale t& mureve né klasa e korridore,
parshkruhet né specifikimet teknike t& dhéna nga kontraktori. Ato pérb&hen nga material
derrase té lyera pérpara se té vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do te jeté sipas kérkeses
sé investitorit.

Mbrojtéset e mureve kané pérmasa 10 -15 cm X 2 ¢m dhe giatésia éshté sipas
pérmasave t€ dhomave.

Fiksimi behet me profil né formé shiriti me trashési 2 cm ,me viima me d= 6-8 mm t& cilat
duhen pér fiksimi né mure. Profili i fiksohet n& mur para se t& béhet patinimi. Gjate patinimit
t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Mbrojtéset jané & siguruar me elemente g& shérbejneé pér vendosjen dhe ankorimin né
strukturat e murit

Lartesia e vendosjes sé mbrojtésve duhet t& jeté né funksion t& jartésisé s& karrigeve.

Ngiitia ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& behet duke pérdorur materiale vida dhe
elastiko plastike pér profilet PVC.

Pé&r mbrojtjen e mureve mund t& pérdoren edhe mbroitése prej druri pishe t€ mbrojiura
me njé shiresé speciale (llak per materiale druri). N& két& rast trashésia & profilit fiksues &
shiritave mbrojtés duhet t& jete 3.5 mm. Bashkimi i shiritit pre] druri bghet me ang té
thumbave t& vegjél, vendi i te ciléve stukohet mé pas. Né pjesén e bashkimit te tyre profili
prej druri dhe PVGC duhet t& priten me kénd 45 gradé.

SPECIFIKIME
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T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té behen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Nje mode! | mbrojtéses sé mureve
do ti jepet pér shayrtim supervizorit p&r njé aprovim para se t& vendoset né objekt.

SEKSION7 PUNIME TERRITORI

7.1 Rrugé
711 Nén-baza dhe baza

Nenbaza nénkupton truallin mbi t& cilen do t& vendoset baza dhe shtrimi 1 rrugés. Baza
duhet ti plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve t& dheut si jané t& pérshkruara né zerin 6
(3.1). Nénbaza duhet t& rrafshohet dhe t& ngjeshet me njé tolerancé maksimale prej +- 3
cm. Duke e punuar nénbazen duhet marré parasysh edhe pjerrésia.

Baza &shté shtresa mbajtése & rrugés. Ajo duhet 1€ punohet né kété ményré: Pasi té
higet dheu me njé thellési péraférsisht prej 30 cm (deri n& nénbazén), ai duhet mbushur me
nj¢ material zhavor 0/32 mm deri ng 0/56 mm. Materiali do té vendoset né shiresa dhe do
t& ngjeshet mirg. Pjerrésia prej mé sé pakiu 1 % duhet t& mbahet edhe gjaté vendosjes s&
hazés.

7.1.2 Shtrimi

Shtrimi | rrugéve népér oborrin & shkollés preferohet t& behet me pliaka guri, beton si dhe
beton monolit. K&to puné do te béhen né k&té menyre:

Parmbi bazén do t& vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 5 cm mbi &
cilen do & vendosen pliakat € gurit. Shiresa € rérés duhet té jeté me kokriza 2/5 mm deri
0/4 mi. Ajo do té rrafshohet dhe mbi até duhet t& vendosen pliakat e gurit ose betonit.

Mbas vendosjes sé pliakave ata me nj& makiné t& posagme do t& tunden n& até ményreé
qé té arrihet njé rrafshési perfekte. Mé né fund fugat e pliakave do t& mbushen me njé réré

ta imét 0/ mm né até ményre qe pllakat & lidhen mé sé& miri njéra me tjétren dhe t&
pérforcohetfstabiﬁzohet shtresa e pllakave té gurit ose betonit.

Karakteristikat e pliakave t& gurit dhe betonit duhen marré prej prodhuesve. Afo variojné
si né trashési ashtu edhe né dimensionet e tiera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jané t&
ndryshme. Arkitekti/Supervizori sé bashku me klientin duhet t& bien n& marréveshje ndaj
modelit, dimensioneve dhe ngjyrés sé pllakave.
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N& figurén e méposhtme paragiten shiresat e njé rruge té kétij tipi.

7.1.3 Kullimet dhe drenazhimi

Né& rast té pérdorjes té sistemit t& rrugés t& lartpérmendur (me pllaka guri, betoni), nevojat
pér planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jang minimale.

Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larté t& fugave nuk kané nevoje pér ndonj@ kullim
ose drenazhim. Shiu do t& depértojé népér fuga. Né raste se shiu &shté shumeé | fugishém,
pér ato raste rrugét duhet té vendosen me njé pjerrtési prej mé sé paktu 1 %. Pjerrtésia e
rrugéve béhet prej njérés ané té rrugés deri né anén tjetér.

7.1.4 Shenjat rrugore dhe tabelat

Shenjat mugore si dhe tabelat e nevojshme duhet t& vendosen né njé ményreé té
géndrueshme gé t& mos rrézohen nga era ose nga forca té tiera (n& rast se fémijet varen
tek ato).

Ata duhet vendosur né njé gropé me domensionet mé s& pakti 30 x 30 x 40 cm, né t&
cilén futet tuba prej metali dhe gropa mbushet me beton.

Shenjat ose tabelat t& cilét ngjiten né tub duhet t& jené me s& pakti 2,25 m lartési nga
sipérfagja.

Se cilat shenjajtabela duhet t& vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekii duhet té
vendosé pér ato si dhe nga rregullorja e garkullimt rrugor.

N& fotografingé e méposhtme jané dimensionet n& cm t& cilat duhen paraparé pér rugeét.

Design & Supervision SPECIFIKIME
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7.2.1 Shtrimi i trotuaréve

Shtrimi i frotuaréve mund t& béhet me ményra t& ndryshme. Pavaresisht prej ményrés sé
shtrimit, baza dhe n&nbaza duhet gjithmone ti plotésojé kushtet e nevojshme teknike pérsa
i pérket ngjeshjes dhe materialit t& miré.

7.2.2 Riparim trotuari me pllaka betoni

Kur flitet p&r riparimin e pllakave te betonit duhet ndaré dy lloje riparimi:
e Riparimi i njé sipérfageje jo té rrafshét.
s Riparimi/ndérrimi i njé ose mé shumé pliakave

Riparimi i trotuaréve me pllaka betoni duhet t& béhet né ké&té ményré:

Né rast se duhet t& ndérrohen pllakat e démtuara, atéheré duhet ato & higen dhe t&
zhvendeschen me pllaka té reja t& njgjtit produkt me & njgjtat vecori. Plliaka e re duhet té
goditet me fundin gekicit me kujdes gé t& mos démtohet, derisa t& hyjé né nivelin e duhur
dhe pastaj fugat duhet t& mbushen si mé pare.

Na& rast se éshig sipérfagja jo e rrafshét, atéher& duhet t& higen pllakat e betonit né até
masé sa &shté véndi i démtuar. Né raste démitimi edhe t& nén bazés né nje sipérfage &
madhe, baza ndér pllakat e betonit duhet mbushur dhe ngjeshur miré, e pastaj t& vendosen
pérséri pliakat n& ményrén & lartépérmendur.

7.2.3 Riparim trotuari me lluster ¢imento

N& fillim duhet t& lokalizohen pjesét e démtuara & llustér cemenios. Pastaj duhet né ato
pjesé ku ka demtime t& selektohet njé katérkéndésh dhe shitresa té pritet deri né njé thellési
minimumi sa thellésia e shtresés ekzistuese e llustér gementos. Ajo pjesé e selektuar/prere
duhet t& higet me mjete mekanike me kujdes, gé té mos démtohet pjesa e miré dhe té
pastrohet nga pluhuri, si dhe té& lahet me ujé me presion.

Para se t& shirohet vendi me material fjetér duhet lyer me gumésht cimentoje, i cili i
ndihmon ngjitien e llustrés sé gimentos me shtresén e betonit, qé gjendet nén té.

Pasi t& lyhet baza me solucionin € lartpérmendur, mund t& vendoset shtresé e re prej
lustér cimentoje.

7.2.4 Shtrim me llustér ¢cimento

Gérmimi i dheut pér trotuare duhet t€ béhet mé sé pakti deri né njé thellési prej 30 cm nga
toka pér njé gierési sipas planevé té béra.

Pastaj duhet vendosur njé shtresé zhavori me trashési prej 20 cm e cila duhet ngjeshur
dhe sheshuar miré.

Pérsipér asaj vendoset njé shiresé prej betoni M 150 me njé trashési prej 10 cm me fuga
teknike ¢do 3 m, e formuar me shtvesa té holla dhe (€ vibruara miré.

Shtresa me llag gimentoje 2 : 1 me trashési minimale 2 cm, duhet 18muar dhe sheshuar
né meényré perfekte, duke pérfshiré kallépet, perforcimet, si dhe ¢do detyrim tietér pér
mbarimin e punés me cilési.
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72.5 Bordura betoni pér trotuaré

Trotuarét, mugét si dhe pjesét e tiera té shtruara prej asfalti, pllakave € betonit ose prej
ndonjé materiali tjetér duhet gé {6 mbrohen né até ményré, gé anéve tu vendoset nga njé
mbéshtetése.

Bordura mbéshtetése duhet t& plotésojé kérkesat e lartépgrmendura pér te mbajtur
sipérfagen e shtruar prej forcave horizontale, t& cilat shkaktohen nga lévizia e forcave
vertikale, prej makinave, njerézve, etj.

Njé funksion fjetér gé u shtohet atyre, ashté gé té drejtojné ujrat e rruges.

Bordurat mund t& vendosen né t& njgjtén lartési me sipérfagen e shtruar ose té jené nga
10 em deri né 30 cm mé lart& nga rruga sipas nevojés.

Materiali i bordurave duhet t& jet& prej betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet bé&ré nga
arkitekti/Supervizori sé bashku me Klientin dhe duhet pasur parasysh se materiali i zgjedhur
luan njé rol t& vecanté né dekorimin e sipérfageve.

Materialet gé& i ofron tregu jané t& kétij loji:
s Bordura prej betoni né dimensionet e ndryshme. Ata jang pjesé t& parapérgatitura prej

betoni dne duhet & instalohen sipas ményrés s& pérshkruar mé& poshté. Né tabelén e
méposhtme jané paragitur disa lloje t& bordurave prej betoni me karakteristikat e tyre.

Bordurat né c¢m || Pesha Ngrvoja1
(qiatésitrashésiflartési) | ko/Stk ﬁq
Pérmasat 100/8/20 36 1 J
Parmasat 1/3 e gurit

33/8/ 20 12 3
Pérmasat 100/10/20 48 1
G’érmasat 1/3 e gurit 15 3
33/10/ 20

Pérmasat 100/12/20 50 1
Pé&rmasat 1/3 e gurit 17 3
33/12/20 |
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Pérmasat 100/18/20 80 1
parmasat 1/3 e gurit

33/18/20 26 3
Parmasat 100/18/25 95 1
Pérmasat 1/3 e gurit 31 3
33/18/25

P&rmasat 100/20/15 64 1
Permasat 1/3 e gurit 21 3
33/20/15

Njé lloj jeter guri g8 mund t& pérdoret né t& njgitén menyré si bordurat e lartpérmendura,
jand tipi i ,guré bordurave” prej betoni. Me ata mund t& realizohen kihesa € harge té&
ndryshme.

Né& fotografing e méposhtme jang paragjitur dy lioje té atij tipi. Montimi i tyre béhet né &
nj&jtén ményré si pordurat e betonit t& lartpermendur.

Guré

borduré Gure
Format 120 bordurg

x 180 mm Format 120
Lartésia 600 x 120 mm
mm, 300 Lartésia
mm, 400 mm
1000 mm

1300 mm

o T& njgjtat bordura gé jané te lartépermendura ekzistojne edhe prej guri sipas granitit.
Ata i plotésojné t& njéjtat funksione si bordurat prej betoni. Dimensionet e atyre varen prej
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SRR

tregut ofrues dhe duhet pyetur. Por si zakonisht ata i kane pothuajse t& njgjtat domensione
si ata prej betoni.

Montimi i bordurave béhet ne kétg menyré:

Bordurat duhet t& vendosen para se te bahet shtrimi i sipérfaces. Par t& baré até duhet
hapur njg kanal né dhe me dimensionet sipas nevojés. Kanali duhet t& jeté t& pakién ne
secilén ané nga 10 cm mé i madh se bordurat. N&é até futet beton i thaté (i lagur paké) dhe
bordurat vendosen mbi até. Nevoja € betonit &shté rreth 0,05 m® beton. N& secilén ané t&
bordurave duhet vendosur beton né ata manyré qé ai t& fiksohet miré dhe forté.

N& fotografité e méposhtme éshie paragitur skema € montimit t& bordurave si dhe njé
shembull i njé rruge me bordura guri prej graniti.

L&
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7.3. Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gielbérta
7.3.1 Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Per punimet e pejsazhit duhet te kontaktohet njé specialist i posagém, i cili do t& b&jé
planet dhe do t€ japé instruksionet pér punimet. Megjithaté éshte e nevojshme edhe per
disa kerkesa, té cilave duhet t€ kemi parasysh.

Nivelimi dhe pérgatitjae terrenit

Nivelimi i terrenit duhet & bahet sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. Né
raste se ka vetém detyren dekorimit, atéheré ai mund te linet né até formé gé ekziston.

Pa marré parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet t& pérgatitet né ate ményre, gé @€
garantohet mirémbaitja e pejsazhit. N& rast & mungesés s tokes s& miré (humus), duhet
sjellé humus nga ndonjé vendi tjetér dhe 1& shtronet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas
projekiit.

Né rast se terreni ka shumé guré, atéhere mund t& keté nevojg pér njé shiresé mé &
madhe t& shtresés s& humusit

7.3.2 Mbjellja dhe plehérimi
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Pér mbjelljen dhe mirémbajtien e pejsazhit duhet t& konsultohet me njé specialist &
fushés.

Pér tipin e druréve dhe t& barit g& do t& mbillet duhet 18né hapésira pér rritien € atyre.
Normalisht p&ér mbijelijen e druréve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me prespektive, g&
gjaté rrities t& druréve t& mos pengojne apo démtojne pamjen e ndértesés ose té terrenit.
Sidomos duhen patur kujdes vendet gé& do t& ndodhen né hijen e veté peméve.

Bari i terrenit duhet t& zgjidhet sipas pérdorimit t& shkeljes té tij. Lloji i barit duhet zgjedhur
i tille gé& plotéson kérkesat e ambientit.

Réndési té madhe ka mirembaitja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet t& ujitet vazhdimisht, t&
pritet dhe punét e tiera g& nevojiten pé&r mirémbajtjen e 1ij

Me sheshim kuptohet ky punim: Me nj& making t& posagme pér até pune, e cila ka thika
rrotulluese, béhet nj& prerje e shtresés sé barit me njé theliési 1 — 3 cm né intervale t&
shkurtra prej 2-3 cm. Vertikulimi rekomandohet t& béhet né fillim t& rities s& barit
(Mars/Prill) mbasi t& bé&het prerja e barit. Ky proges e largon plisin e barit gé éshte rritur dhe
nuk e lejon depértimin e ujrave.

7.3.3 Sistemi ujités

Uiitja e peisazhit luan njé rol kryesor né mirémbajtjen e tij. Ajo duhet kryer sipas nevojés,
né kohé t& duhur dhe né masé t& mjaftueshme.

Pér cdo uijitie duhet t& pérdoret afro 15— 25 /m? dhe duhet t& arrihet njé lagéshti deri né
rrénjét e barit.

Sistemi ujités rekomadohet t& b&het me sistem automatik. N& rastet kur nuk garantohet
njg ujite e tillg, behet edhe né ményré t& thjeshté. Sistemi automatik ka pérparési
pérkundér njé ujitie me doré. Né& rast se ky sistem lidhet me njg¢ ose me mé shumé sensora,
ateherd sistemi punon veté dhe ujimi b&het sipas nevojés sé& tokés. Késhtu mundet te
kursehet ujé dhe ujitja b&het mé e mirg, pérveg késaj, elementet & e hedhin ujin, dalin mbi
toké vetém gjaté progesit t& ujities. Né raste se ata nuk jané aktive, ata futen né kanale nén
nivelin e tokés.

Sisteme t& katij lloji aplikohen shumé né& Evropé.

Montimi | kétyre sistemeve automatike éshté i thjeshté dhe mund t& behet pa patur njohuri
16 vecanté. Vetém projekiimi i elementeve t& sistemit duhet t& b&het nga njé specialisti.
Prodhuesit e kétyre sistemeve ofrojné skemat e montimit gratis, né rast se blihen impiante
né kéto firma. Po ashtu me blerjen e impiantit, shuméheré dorézohet edhe skema ose
software pér projektimin e tyre.

Né tabelén e méposhtme jepen disa prej liojeve t& ujéhedhésve® té paraqitura.
Projektuesi duhet t& zgjedhé tipin e nevojshém pér projektin e tij.

7.4. Gardhi dhe portat

7.4.1 Gardh (rrethimi) me mur dhe kangjella

Gardhi pérbéhet prej 3 elementeve:
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Muri

Gérmime seksion t& caktuar pér themele deri né thellésing 60 cm nga rrafshi i tokés, né
terren t& gfarédolloj natyre dhe konsistence, i& lagur ose t& thaté duke pérfshiré prerjen dhe
hegjen e rrénjéve, trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum deri né 0,3 m?, plotésimin et].
P&rforcimin e gfarédolloj marke dhe rezistence, mbushjen e pjeséve t& mbetura bosh pas
realizimit t& themeleve, me materialin e gérmimit me dore, duke pérfshiré zhvendosjen
brenda ambientit t& kantierit.

Muri i themeleve mund t& realizohet me butobeton, me blloge gimentoje ose me gure
duke pérfshiré ¢do mjeshtéri per dhémbeét e lidhjes si dhe ¢do gjé tjetér i€ nevojshme pér
mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj mé sé miri.

Xokolatura duhet t& beh&t né lartési deri 60 cm prej sipérfages t& dheut ose rruges.
Lartésia e mureve pa kangjella shkon deriné 1,8 mme kangjella shkon deri ng 80 cm.

Kolonat:

Né distancén maksimale prej 3 m duhet té vendosen kolona prej metali né dimensionet
me gjerési sa muret. Ata duhet né majé t& mbulohen duke salduar pllaka metalike me
dimensionet e nj&jta si kolonat. Kolonat duhet ankoruar miré né murin e ndértuar me pare.

N& vend t& kolonave metalike mund t& vendosen kolona prej betoni ose prej materiali sii
murit. Ato duhet t& jens t& trasha sa éshté muri mbi t& cilén vendosen ata, me gjerési
minimale 30 cm, gé realizojne géndrueshmeri statike.

N& raste se shtyllat béhen prej guri, betoni, ose materiali tjetér, ai duhet te suvatohet me
njé shtresé me trashési prej 2 cm me Llac bsatard m-25.
Muri i lartépermendur duhet po ashtu t€ suvatohet me & njgjtén ményré si kolonat.

Kangjellat:

Kangjeliat duhet t& jené t& béra prej metali dhe t& saldohen/ngjiten miré me kolonat. Ata
duhet t& Ilyhen t& pakt&n dy heré me bojé kundér korosionit. Format dhe pamia €
kangjellave do t& vendoset s€ bashku me arkitektin/finxhinierin dhe klientin.

i Hapésirat e kangjellave nuk duhet t& jené mé shumé se 12 cm, Qe t& mos mundet t&
! kalojé njeri ndérmjet atyre.

Lart&sia minimale e gardhit duhet t& jeté 1.8 m. (muri +kangjeliat).

N& fotografing e méposhtme éshté njé shembull i njé gardhi té tille.




TAULANT shpk
Diesign & Supervision SPECIFIKIME
Qendra Shendetesore Qarku Korce TEKNIKE

s

7.4.2 Dera metalike

Duhet t& vendosen dy dyer ose porta t& jashtme metalike. Nj&ra duhet te plotésojé
kérkesat e kalimit t& makinave, kurse tjetra duhet t& plotésojé kerkesat e kalimit t& njerézve.

3. Dera e jashtme mundet t& b&het né kété ményré:

Eurnizim dhe vendosje e nje porte metalike rréshgitése, gé hapet me doré, e instaluar neé

. hyrjen kryesore, € formuar nga njé kasé kryesore me profil metalik psh 50 x 50 mm té

1 mbéshtetur né fund me profil 200 x 50 mm.

: Kasa e dyt& do t& pérbéhet nga hekur me diametér 16 mm, 1€ vendosur dhe te salduar
si¢ tregohet né projekt. N& pjesén me t& ulat t& kasés kryesore metalike do t& instaiohen
min. 2 rrota metalike pér rréshgitjen e portés me profil né formé L t& fiksuar né té njgjtén
hazé betoni, né t& cilén jané fiksuar 2 kolonat e hekurit g& mbajné té gjithé strukturén e
portés rréshaitése.

Baza e betonit, né té cilén do té vendoset porta, varet nga pesha e asaj, por duhet mé sé
pakti t& keté kéto dimensione: njé thellési prej min. 40 om dhe njé gjerési prej min. 40 cm.
Inxhinieri do & vendosé pér dimensionet e themelit varésisht nga dimensionet e derés dhe

e peshés & ai do t& mbajé.

' Porta do t& pajiset me bravé sigurie me gelésa né tre kopje, dorezé stabile hekuri dhe me
t& gjithé pjesét e tjera speciale pér mbylijen € portés si dhe aksesoré t& tjere, si dhe gdo gjé
tjeter pér ta konsideruar portén té pérfunduar dhe funksionuese mé sé miri.

o S

e e

Dera e kalimtaréve duhet fi plotésojé kushtet e lartpérmendura. Por rekomandohet gé
dera e kalimtaréve t& jeté e njé sistemi si né fotografiné e meposhtme. Dimensionet e k&saj
dere duhen caktuar prej arkitektit/inxhinierit n& bashk&punim me klientin.
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Né fotografité e m&poshtme jepen disa detaje t& késaj dere.

SEKSION 8 SPECIFIKIME ELEKTRIKE

SPECIFIKIME TEKNIKE TE PUNIMEVE,MATERIALEVE,PAISJEVE ELEKTRIKE E
TEKNOLOGJISE INFORMACIONIT :

8.1. Specifikime elektrike té vecanta
1.1 Aksesorét
Aksesorét e instalimeve elektrike jane té specifikuara sipas grup-materialeve e projekt-
preventivit te objekiit,ne menyre te pergjithshme e specifike konform kushteve teknike té
zbatimit q& duhet té plotésojné instalimet elekirike e sistemet elektronike te teknologjise se
informacionit. Instalimet elektrike teknologjise informacionit e sinjalizimeve duhet t& jene te
ploté duke perfshire punimet e montimit, materialet e paisjet sipas projektit e preventivit te
zbatimit te pérshkruar ne specifikimet dhe ne relacionin teknik te objektit.
Montimi duhet te realizoje lidhjen me energji elekirike e rijetin telefonik per t& gjitha
pajisjet elektrike e te teknologjise se informacionit,si edhe pajisjet e sistemeve te tjera té
parashikuara per tu instaluar ne ambientet & shkolles Hasan Vogi.
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Pika e furnizimit me energji dhe e lidhjes té& pajisjeve te percaktuar ne projekt jane
paisjet,panelet elektrike e te teknologjise informacionit,kutia derivacionit ose terminalet
fundore si prize celesa sensore etj.Pozicionet e te gjithé pikave né fletet e projektit jane
péraférsisht te sakta dhe para instalimit perkates duhen konfirmuar nga kontraktuesi duke
iu referuar planimetrive t& projektit,e sipas destinacionit te perdorimit te ambienteve te
vecante.Specifikimet jane njé plotésim i projekt-preventivit. Né rast se ka mosperputhje
midis projektit, preventivit dhe specifikimeve, kontraktuesi duhet t& marré njé sgarim zyrtar
ose interpretim nga projekiuesi para se t& plotesoje oferten konkuruese ose para zbatimit te
punimeve per zerat ose grupzerat sipas lidhjes teknollogjike.Nése nuk kérkohet plotesim
ose interpretim ne fazen e pare,interpretimi i supervizorit te objektit ne bashkpunim me
inxhinierin zbatues te punimeve do té jet& pérfundimtar.Ne menyre ge te eleminohen
defekte te projeki-preventivit te zbatimit kontraktuesi duhet te informohet per sheshin e
objektit ge rikonstruktohet e te beje propozime dhe sugjerime per permiresim

1.2 Percjellesa dhe kabllo

Té gjitha perciellesat dhe kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t& autoriteteve
pérkatése dhe certifikatén e prodhuesit.

Percjellesat duhet t& jené pérgues t& thjeshté bakri t& izoluar me shtresé teke PVC pér
tu futur brenda tubave plastik.Shtresa e jashtme duhet t& jete me izolim t& ngjyrosur pér té
identifikuar faz&n,nulin, tokezimin si dhe per te identifikuar perdorimet e teknologiise se
informacionit. Té gjitha rastet kur kabllot elektrik e te teknologjise se informacionit
parfundojné né njé panel shpérndarés e mbrojtes,ne pajisje elektrike,ne kabinete rjeti e ne
panele elekironike duhet I&né njé sasi kabell rezerve pér t& lejuar né t& ardhmen, zhveshjen
e rilidhjen me terminalet pa shkaktuar térhegje t& tyre.Kabllot duhet t& instalohen duke
pérdorur sistemin“lak’Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke
pérdorur vegla pune perkatese t& pérshtatshme pér zhveshjen.Percjeliesat elektrike duhet
t& jené t& ngjyrosura pér identifikim. Ngjyra blu duhet t& pérdoret pér pérciellsit e
nulit,jeshilje/verdhe duhet i& pérdoren pér pércjellsit e tokés dhe ngjyra e kuge kafe,zeze
ose gri pér pércjellsit e fazés. Té& njgjtat ngjyra duhet t& p&rdoren pér lidhjet né t& njéjtén
fazé furnizimi pér t& gjithé instalimet. Té gjitha kabllot duhet t& vendosen né ményré té tillé
gé té kené né ané etiketén dhe vulén e prodhuesit ose prova té fjera t€ origjinés dhe
kontraktuesi duhet t& marré certifikatat e testeve t& pérhershme t& prodhuesit kundrejt njé
urdhri t& dhéné,n.q.s kérkohet nga supervizori.Numri i percjellsave e kabllove g& duhen
instaluar né tuba duhet té jetd aq sa té lejojé futjen e lehté pa d&€me te tyre dhe nuk duhet t&
zéne mé shumé se 70% t& hapésirés. Instalimi duhet t& pérputhet me KTZ né Shqipéri.Po
keshtu duhet te veprohet edhe per kabllot e teknologjise se informacionit

1.3 Kabllo fleksibél (me disa percjellsa shuméfijésh pér ¢do percjelles)

Té gjitha kabliot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t& autoriteteve pérkatése dhe
gertifikatén e prodhuesit.|1zolimi PVC i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V, te jete
shuméfijesh me pérgues té thjeshté prej bakri t& temperuar t& izoluara me PVC dhe me nje
shtrese PVC pérfundimtare.

Kabllot fleksibél te parashikuara ne projekt perbehen nga percjelles shumeéfijésh:

« Kabllo me 3 percjelles, 1 faz&, 1 nul, 1 toka (pér sistemin njgfazor)
s Kabllo me 4 percjelles, 3 Faza dhe 1 nul {pér sistemin trefazor pa tokézim)
» Kabllo me 5 percjelles, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka (pér sistemin trefazor me tokézim)

Kabllot fleksibél duhet ti kené percjellesat t& ngjyrosura pér identifikim. Ngjyra blu duhet
ta pérdoret pér percjellsat e nulit jeshile/verdhe duhet t& pérdaren pér pércjelisit e tokés dhe
ngjyra e kuge,kafe,zeze ose gri pér pércjellsit e fazes. T njéjtat ngjyra duhet té pérdoren
pér lidhjet né t& njgjtén fazé furnizimi pér té gjithé instalimet.

1.4 Kanalet dhe aksesorét

Instalimet elektrike e te teknologjise se informacionit,e sinjalizimeve & realizohen nén

suva nen dysheme t& futura né tuba PVC fleksibél
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Materialet te parashikuara per instalimet nén suva jané:

. Tubat fieksibél PVC t& dimensioneve t& ndryshme né varési té parametrave dhe t&

numrit t& percjellesave gé do té futen né te

« Kutité shpérndarése(derivacionit)

« Kutité pér fiksimin e prizave elektrike,kompjuterike,teiefonike,te!evizive ose té gelésave
elektrik.

Té& gjitha kéto montohen para se t& héhet suvatimi.

Pér kryerjen e instalimeve elektrike & te teknologjise se informacionit t& futura nén suva
duhet t& ndiget rradha e punés si mé poshté:

« Hapen kanalet n& mur e ne mure betoni mé dimension té tills gé t& vendoset lirshém
tubi fleksibél dhe me thellgsi t& tillé g& t& mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare.

« Vendosen tubat fleksibél dhe kutité prej PVC 1€ cilét provizorisht fiksohen me alici e ne
fazen e suvatimit behet mbylija e fiksimi perfundimtar i tyre.

» Pasi &shig kryer suvatimi, futen percjellsat ose kabllot, me ané t& udnézuesit té tyre, t&

cilat duhet t& hyjn& lirshém duke lene né té dy krahét njé sasite mjaftueshme pér kryerjen
e lidhjeve dhe montimeve. Specifikimet e tubave plasticfleksibél:

» Tipi DL 44 Range pér koridoret dhe fose i tipit DL 50 Range pér zyra € salla

+ Pérputhja me standartet: CEl 23-32.

+ Materiali PVC.

» Rezistenca (Qéndrueshméria e izolimit): 100 MQ

« Shkalla sigurise:|P-40

» Qéndrueshméria ndaj goditjeve:1K-08

» Temperatura e instaluar. -5/60 gradé celsius

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duhet t& b&hen né vijé té drejté horizontale
e vertikale dhe zbritjet e ngjitjet nga dyshemeja ftavani pér tek kutite shperndarese kutite e
celésave ose prizave & béhen vertikale t& drejta dhe jo me kénd ose né forme harku. Tubat
qe shtrihen ne dysheme duhet te mos dalin mbi shtresen e nivelimit dhe kalimi ne mur
anesore deri tek kutite e shperndarjes e behet me hark ne kthese per te iejuar kalimin
lehtesisht e telave.

1.5 Kutité shpérndarése

Kutité shpérndarése né varési t& sistemit g do t& pérdoretjané parashikuar nén
suvatim te fiksuara me allci dhe mbi suvatim te fiksuara me vidave me upa.Specifikimet
teknike teknike t& tyre jané njélioj si pér tubat fleksib&l t& pérshkruara né pikén 1.4.

Pérmasat e kutive shpérndarése jane specifikuar nga PT-1 deri ne PT-7me kapaké me
vida per mbyllje.Lidhjet e perciellsave ne kuti shperndares parashkohet te behet me
kapikorda fundore me kapuc me vida metalike.

1.6 Lidhjet fleksible

Lidhjet fleksible parashikohet te pérdoren ne paisjet specifike me linja elektrike kabllore
ge shkon deri n& aférsi t& pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe prej aty deri né pajisjen
qé do t& lidhet pérdoret njé lidhje fieksible jashté murit.Dalja e kabllit nga kutia
shpérndarése té jeté e fiksuar,e izoluar brenda kushteve teknike. Kablli ge perdoret t& jeté i
izoluar me dy shtresa izolimi dhe t& futet né tuba fleksibal, Lidhja t& bahet né morseteriné e
paisjes Lidhja fleksibel te perdoret edhe per percjellsat e tokezimit.te paisjeve.

1.7 Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve eshte dhene he projektin e hartuar nga inxhinieri i studios
projektuese i paisur me license profesionale.

instalimi i ndrigimit te realizohet me percjelles e kabllo,tipi NO7V-K e FROR, brenda tubit
fleksibél PVC,ne tavan e ne mur anesore.

Percjellsat e kabllot duhet t& jené me seksion minimal 1.5 mm?, pér t'u pérshtatur me
ngarkesén e garkut, tolerancés s duhur,dhe me limitin e rénies tensionit ne percjelles.Ne
cdo ndricues duhet instaluar e lidhur percjellesi i tokezimit.

Ndriguesit duhen fiksuar me siguri n& tavanin e ambienteve, sipas hollesise ndertimore ie
dhene ne fletet e projektit,té varur ose direkt ne sipérfagen e tavanit sipas llojit t€ ndriguesit
dhe t& rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi.Neonét dhe te gjithe ndricuesit e fjere bashké
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me llampat do vendosen nga kontraktuesi.Karakferistikat e pamjes dhe shpérndarjes sé
drités te ndricuesave duhen respekiuar sipas projekt zbatimit e te dhanave ne specifikim.
1.8 Llampat flureshente
Llampat. T& gjith& ndriguesit neon duhet t& jené 1& tipit me katodé t& nxehté&.Te gjithe
llampat duhet t& ken& ngjyra t& njgjta,duhet té jené t& paketuara né& kuti kartoni para
montimit ne objekt me te dhena teknike:

-Gjatesia normale 1200mm 600mm 300mm
-Fugia 36w 18w 9-11w
-Fluksi ndricimit pas 200h 2800E 1100E 420E
-Diametri llampes 26mm 26mm 18mm

Pajisja e kontrollit.Pajisja e kontrollit pér lfampat floreshente duhet & jeté me qark
elektronik te tipit drosel me injeksion induktiv elektronik pér té minimizuar humbjet, t& cilat
nuk duhet t& kalojé 8 wat pér njé gjatési llampe 1200mm dhe 10 watt pér gjatési llampe
1500 mm .Ndezja elektronike duhet té jeté asimetrike né aplikim duke shmangur
mundésiné e saturimit g& rezulton né rastin e tensionit t& larté né start. Té gjithé ndriguesit
fluoreshent® duhet 1& jené me faktor fugie 0.9.Cinteti harmonik brenda garkut t& llampés
nuk duhet & kalojé 17%. Ndricuesit dhe pajisjet e tjera ndihmése duhet té jené né pérputhje
me CEE 12 dhe ¢do linje elektrike nga paneli elektrik te mbrohet me automat magneto-
fermik 10A.

Ndriguesit neonét dhe pajisjet ndihmése té plotesojne karakteristikat perkatese:
Tipi 884EL compact, FLC2x18 D/E difuzor i gelqgté,ndezje elektronike,ngjyré e bardhé.
Tipi 784EL compact, FLC2x18 D/E difuzor i gelqgté,ndezje elektronike,ngjyré e bardhé .
Tipi 891Attiva 60 °FLC2x18L,difuzor lamelar,i errét1,ngjyré e bardhé
Tipi 791Attiva 60 °,FLC2x18L difuzor lamelar,i errét1,ngjyré e bardhé .
Tipi 874EL Comfort 60 °, FL4x18,difuzor lamelar i errét1,ngjyré e bardhe.
Tipi 814 Comfort,FI.2x36,difuzor prizmatik,ngjyré e bardhé .
Ndriguesit montohen kur t& kené pérfunduar & gjitha punimet e ndértimit dhe t& lyerjes.
Né raste demtimi e ndryshku supervizori te kérkojé hegjen dhe zévendésimin e
ndricuesit. Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet e tjera ndihmése duhet t& jene brenda ¢do
ndricuesi pér garkullimin e nxehtésisé brenda limiteve t& temperaturés.Cdo ndricues duhet
t8 keté strice me vida té fiksuar pér lidhjen e perciellsave té fazé&s, nulit e tokezimit.
1.9 Ndricuesit e emergjencés dhe shenjat e daljes
Paketa e ndrigimit emergjent duhet montuar né pozicionet e parashikuar ne projekt por
ge gjate zbatimit mund te ndryshoje ne vartesi funksionit te zyrave e sallave.Paketa e
emergjencés duhet 1€ pérfshijé karikimin e baterisé me njé ushayes té afté p&r té furnizuar
me energji pér njé ore llampat 2x11W. Ndricuesit e emergjencés duhet te plotesojne
kérkesat teknike t& méposhtme:
-Tipi 884EM, konpakte FLC2x11W, ndezje elektronike, shpérndarés i gelgté, ngjyra e
bardhé
-Tipi 881EM 80 gradé aktiv, i errét 1.FLC2X11W shpérndarés lamelar, ndezje
elektronike,ibardhé.
~Tipi 874EM 60 gradé komfort, i errét 1, FLC 2x11W shpérdarés lamelar, ndezje
elektronike, ngjyré e hardhé .
Tipi 2660 EM, evolucion, FL 2x11W shpérndarés lamelar i errét 1, ngjyré e bardhé.
Pozicioni edhe shtrirja e pajisjeve dalése duhet t& jené sig &shté treguar né projekt.
Tabela EXIT duhet té& jeté me ndricim me led jeshile dhe t& keté shenjat pérkatése:
» Nj& njeri duke vrapuar,
« Shigjetén g& tregon drejtimin e largimit,
= Fjalén EXIT. t& shkruara me ngjyré jeshile ne fushe te bardhe ose ngjyre te bardhe ne
fushe jeshile.
1.10.Ndricues tip kerpudhe
-Varianti pare 1763Lanterna-1 CDM-T150
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Pika e furnizimit me energii dhe e lidhjes t& pajisjeve te percakiuar ne projekt jane
paisjet,panelet elektrike e te teknologjise informacionit kutia derivacionit ose terminalet
fundore si prize celesa sensore etj.Pozicionet e te gjithé pikave né fletet e projektit jane
péraférsisht te sakta dhe para instalimit perkates duhen konfirmuar nga kontrakiuesi duke
iu referuar planimetrive t& projektit,e sipas destinacionit te perdorimit te ambienteve te
vecante. Specifikimet jane njé plotésim i projekt-preventivit.Né rast se ka mosperputhje
midis projektit, preventivit dhe specifikimeve, kontraktuesi duhet t& marré njé sgarim zyrtar
ose interpretim nga projektuesi para se i& plotesoje oferten konkuruese ose para zbatimit te
punimeve per zerat ose grupzerat sipas lidhjes teknollogjike. Nése nuk kérkohet plotesim
ose interpretim ne fazen e pare,interpretimi i supervizorit te objektit ne bashkpunim me
inxhinierin zbatues te punimeve do t& jete parfundimtar.Ne menyre qe te gleminohen
defekte te projekt-preventivit te shatimit kontraktuesi duhet te informohet per sheshin e
objektit ge rikonstruktohet e te beje propozime dhe stgjerime per permiresim

1.2 Percjellesa dhe kabllo

T& gjitha percjellesat dhe kabllot duhet t& kené gertifikatén e aprovimit t& autoriteteve
pérkatése dhe certifikateén e prodhuesit.

Percjellesat duhet t& jené peérgues t& thjeshté bakri té izoluar me shiresé teke PVC pér
tu futur brenda tubave plastik. Shtresa e jashtme duhet & jete me izolim t& ngjyrosur pér té
identifikuar fazén,nulin,tokezimin si dhe per te identifikuar perdorimet e teknologjise se
informacionit. T& gjitha rastet kur kabllot elektrik e te teknologjise se informacionit
pérfundojné né njé panel shpérndarés e mbrojtes,ne pajisje elektrike,ne kabinete rrjeti e ne
panele elektronike duhet I&né njé sasi kabell rezerve per t& lejuar né t& ardhmen, zhveshjen
e rilidhjen me terminalet pa shkaktuar térhegje té tyre.Kabliot duhet t& instalohen duke
pérdorur sistemin“lak’Zhveshja e izofimit né kabllot e izoluara me PVC duhett€ kryhet duke
pérdorur vegla pune perkatese t& pérshtatshme pér zhveshjen.Percjellesat elektrike duhet
t& jend té ngjyrosura pér identifikim. Ngjyra blu duhet té pérdoret per pércielisit &
nulit jeshilje/verdhe duhet i€ pérdoren pér pércjellsit € tokés dhe ngjyra e kuge kafe,zeze
ose gri pér parcjellsit e fazes. Té njjtat ngjyra duhet te pardoren pér lidhjet né té njgjtén
faz& furnizimi pér t& gjithé instalimet. Té gjitha kabilot duhet t& vendosen né ményré té tille
qé t& kené né ané etiketén dhe vuign e prodhuesit ose prova té tiera & origjinés dhe
Kkontraktuesi duhet t& marré gertifikatat € testeve t& pérhershme té prodhuesit kundrejt njé
urdhri t& dhéné,n.q.s kérkohet nga supervizori.Numri i percjellsave € kabllove gé duhen
instaluar né tuba duhet té jeté ag sa té lejojé futjen e lehté pa déme te tyre dhe nuk duhet t&
Z&ne mé shumé se 70% té hapésirés. Instalimi duhet té pérputhet me KTZ né Shgipéri.Po
keshtu duhet te veprohet edhe per kabllot e teknologjise se informacionit

4.3 Kabllo fleksib&l (me disa percjellsa shuméfijésh pér gdo percjelles)

Té gjitha kabliot duhet t& kene certifikatén e aprovimit t& autoriteteve pérkatése dhe
certifikatén e prodhuesit.1zolimi PVC i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V, te jete
shuméfijesh me pérgues té thjesht& prej bakri 1& temperuar t& izoluara me PVC dhe me njé
shtrese PVC pérfundimtare.

Kabliot fleksibél te parashikuara ne projekt perbehen nga percjelles shuméfijésh:

» Kabllo me 3 percielles, 1fazé, 1 nul, 1 toka (pér sistemin njgfazor)
» Kabllo me 4 percjelles, 3 Faza dhe 1 nul (pér sistemin trefazor pa tokézim)
« Kabllo me 5 percjelles, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka (pér sistemin trefazor me tokézim)

Kabllot fleksibél duhet ti kené percjellesat t& ngjyrosura pér identifikim. Ngjyra blu duhet
t& perdoret pér perciellsat e nulit,jeshile/verdhe duhet t& pérdoren pér pércjellsit e fokés dhe
ngjyra e kuge kafe,zeze ose gri pér pércjelisit e fazes.T& njéjtat ngjyra duhet t& pérdoren
pér lidhjet né t& njéjten fazé furnizimi pér t& gjithé instalimet.

1.4 Kanalet dhe aksesorét

Instalimet elektrike e te teknologjise se informacionit,e sinjalizimeve té realizohen nén

suva nen dysheme t& futura né tuba PVC fleksibé!
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Materialet te parashikuara per instalimet nén suva jang:

. Tubat fleksibé! PVC t& dimensioneve t& ndryshme né varési t& parametrave dhe t&

numit t& perciellesave gé do t& futen né té

« Kutité shpérndarése(derivacionit)

« Kutité pér fiksimin e prizave elektrike,kompjuterike,te1efonike,televizive ose t& celésave
elektrik.

Té gjitha k&to montohen para se té béhet suvatimi.

Pér kryerjen e instalimeve elekirike e te teknologjise se informacionit t& futura nén suva
duhet t& ndiget rradha e punés si mé poshté:

» Hapen kanalet né mur e ne mure betoni mé dimension t& tillé g& t& vendoset lirshém
tubi fieksibél dhe me thellgsi té tills g& t& mos dalé mbi niveline suvasé perfundimtare.

« \Vendosen tubat fleksibél dne kutité prej PVC té cilét provizorisht fiksohen me allcie ne
fazen e suvatimit behet mbyllja e fiksimi perfundimtar i tyre.

- Pasi éshté kryer suvatimi, futen percjellsat ose kabllot, me ané t& udnézuesit té tyre, te

cilat duhet t& hyjné lirshém duke lene né té dy krahét njé sasite mjaftueshme pér kryerjen
e lidhjeve dhe montimeve. Specifikimet e tubave plasticfleksibél:

» Tipi DL 44 Range pér koridoret dhe /ose i tipit DL 50 Range pér Zyra e salla

« Pérputhja me standartet: CEl 23-32.

+ Materiali PVC.

- Rezistenca (Qéndrueshmeéria e izolimit): 100 MG

+ Shkalla sigurise:|P-40

« Qéndrueshmeéria ndaj goditjeve:IK-08

« Temperatura € instaluar. -5/60 gradé celsius

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksib&l PVC duhet t& béhen né vijé t& drejté horizontale
e vertikale dne zbritjet e ngjitjet nga dyshemeja ftavani pér tek kutite shperndarese,kutite e
celésave ose prizave 1€ béhen vertikale t& drejta dhe jo me kénd ose né forme harku. Tubat
ge shtrihen ne dysheme duhet te mos dalin mbi shtresen e nivelimit dhe kalimi ne mur
anesore deri tek kutite e shperndarjes te behet me hark ne kthese per te lejuar kalimin
lehtesisht te telave.

1.5 Kutité shpérndarése

Kutité shpérndarése né varési té sistemit qé do t& pérdoret jané parashikuar nén
suvatim te fiksuara me allci dhe mbi suvatim te fiksuara me vidave me upa.Specifikimet
teknike teknike t& tyre jané njélloj si pér tubat fieksibé! t& p&rshkruara né pikén 1.4.

Parmasat e kutive shpérndarése jane specifikuar nga PT-1 deri ne PT-7me kapaké me
vida per mbyllie.Lidhjet e percjellsave ne kuti shperndares parashkohet te behet me
kapikorda fundore me kapuc me vida metalike.

1.6 Lidhjet fleksible

Lidhjet fleksible parashikohet te pérdoren ne paisjet specifike me linja elektrike kabliore
ge shkon deri né aférsi t& pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe prej aty deri né pajisjen
gé do t& fidhet pérdoret njé lidhie fleksible jashté murit. Dalja e kabllit nga kutia
shpérndarése t& jeté e fiksuar.e izoluar brenda kushteve teknike. Kablli ge perdoret t& jetéi
izoluar me dy shtresa izolimi dhe té futet ne tuba flaksibal. Lidhja t& béhet né morseteriné e
paisjes Lidhja fleksibel te perdoret edhe per percjellsat e tokezimit te paisjeve.

1.7 Liampat dhe ndricuesit

Pozicioni i ndriguesve eshte dhene né projektin e hartuar nga inxhinieri i studios
projektuese i paisur me license profesionale.

Instalimi i ndrigimit te realizohet me percjelles e kabllo, tipi NO7V-K e FROR, brenda tubit
fleksibél PVG,ne tavan e ne mur anesore.

Percjellsat e kabllot duhet té jené me seksion minimal 1.5 mm?, pér t'u pérshtatur me
ngarkesén e qarkut, tolerances sé& duhur,dhe me limitin e rénies tensionit ne percielles.Ne
cdo ndricues duhet instaluar e lidhur percjellesi i tokezimit.

Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né tavanin e ambienteve, sipas hollesise ndertimore te
dhene ne fletet e projekiit i& varur ose direkt né sipérfagen e favanit sipas llojit t& ndriguesit
dhe t& rekomandimit t&¢ dhéna nga prodhuesi.Neonét dhe te gjithe ndricuesit e tiere bashké

R
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me llampat do vendosen nga kontraktuesi.Karakteristikat € pamjes dhe shpérndarjes s
drités te ndricuesave duhen respektuar sipas projekt zbatimit e te dhanave ne specifikim.
1.8 Llampat flureshente
Liampat. Té gjithé ndriguesit neon duhet t& jené t& tipit me Kkatodé t& nxehié. Te gjithe
llampat duhet t& kene ngjyra té njgjta,duhet 18 jeng t& paketuara né kuti kartoni para
montimit ne objekt me te dhena teknike:

-Gjatesia normale 1200mm 800mm 300mm
-Fugia 36w 18w 9-11w
-Fluksi ndricimit pas 200n 2800E 1100E A20E
-Diameitri llampes 26mm 26mm 16mm

Pajisja € kontrollit.Pajisja e kontrollit pér llampat floreshente duhet t& jeté me gark
clektronik te tipit drosel me injeksion induktiv elektronik p&r té& minimizuar humbjet, té cilat
nuk duhet t& kalojé 8 wat per ni¢ gjatési ilampe 1200mm dhe 10 watt per gjatési llampe
1500 mm Ndezja elektronike duhet t& jete asimetrike né aplikim duke shmangur
mundésiné e saturimit q& rezuiton né rastin e tensionit té jartg né start. Té gjithe ndriguesit
fluoreshenté duhet t& jené me faktor fugie 0.9.Cinteti harmonik brenda qarkut t& llampés
nuk duhet t& kalojé 17%. Ndricuesit dhe pajisjet e tiera ndinmése duhet té jené né pérputhje
me CEE 12 dhe ¢do linje elektrike nga paneli elektrik te mbrohet me automat magneto-
termik 10A.
Ndriguesit neonét dhe pajisjet ndihmése 1€ plotesojne karakteristikat perkatese:

Tipi 884EL compact, FLC2x18 DIE difuzor i gelgté,ndezje elektronike,ngiyré e bardhé.

Tipi 784EL compact, FLC2x18 D/E difuzor i gelqté,ndezje elektronike,ngjyré e hardhé .

Tipi 891Attiva 60 ° FLC2x18L difuzor lamelar,i errét1,ngjyre e bardhé

Tipi 791Attiva 60 ° FLC2x18L difuzor lamelar,i errét1,ngjyré e bardhé .

Tipi 874EL Comfort 60 °, FL4x18 difuzor lamelar i erréti ngjyre bardhé.

Tipi 814 Comfort,FL2x36,difuzor prizmatik,ngjyre € bardhé .

Ndriguesit montohen kur t& kené pérfunduar t& gjitha punimet e ndértimit dhe & lyerjes.
N& raste demtimi e ndryshku supervizori te kérkoje hegjen dhe z&vendésimin e
ndricuesit.Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet € tjera ndihmése duhet t& jene brenda ¢do
ndricuesi pér garkullimin e nxehtésisé brenda fimiteve t€ temperaturés.Gdo ndrigues duhet
t& kete strice me vida té fiksuar pér lidhjen & percjellsave té fazes, nulit e tokezimit.

1.9 Ndriguesiie emergjencés dhe shenjat e daljes

Paketa e ndrigimit emergjent duhet montuar né pozicionet e parashikuar ne projekt por
ge gjate sbatimit mund te ndryshoje ne vartesi funksionit {e zyrave € sallave.Paketa e
emergjencés duhet t& pérfshijé Kkarikimin e baterisé me njé ushqyes t& afte pér t& furnizuar
me energji pér njé ore Jlampat 2x11W. Ndriguesit e emergjencés duhet te plotesojne
kérkesat teknike te méposhtme:

-Tipi 864EM, konpakte FLC2x11W, ndezje elektronike, shpéndarés i gelgté, ngjyra €
bardhé&

-Tipi 881EM 60 gradé akiiv, i errét 1. FLC2X11W shpérndarés Jamelar, ndezje
elektronike,ibardhe.

-Tipi 874EM 60 gradé komfort, i errét 1, FLC 2x11W shpérdares lamelar, ndezje
slektronike, ngjyré e bardhe .

Tipi 2660 EM, evolucion, FL 2x11W shpérndarés lamelar i errét 1, ngjyre e bardhé.

Pozicioni edhe shtrirja e pajisjeve dalése duhet t& jené si¢ éshté treguar né projekt.

Tabela EXIT duhet t& jeté me ndricim me led jeshile dhe té keté shenjat perkatése:

- Nj& njeri duke vrapuar,

» Shigjetén gé tregon drejtimin e largimit,

« Fjalen EXIT. & shkruara me ngjyré jeshile ne fushe te bardhe ose ngjyre te bardhe ne
fushe jeshile.

1.40.Ndricues tip kerpudhe

-Varianti pare 1763Lanterna-1 CcDM-T150
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Strehimi / Frame: Die-hedhur alumini.
Cover: Die-hedhur alumini.
Shperndaresit: vandal rezistente, V2 veté-shuarjen, UV-stabilizuar polycarbonate.
Reflektor: Pjesa e Epérme né 6/8  trasha anodized, presion 99,85 alumini, i lémuar pér
efikasitet t& larté q& shkélgen. T& ulét pjese e larté shkglgim kromuar.
Veshje: N& disa faza. Faza e paré: t& zezé cationic epoxy electrocoating, rezistent ndaj
mjedise brejtése dhe kripur. Faza e dyté&: mbushje baruti UV stabilizues, fundi njé fund t&
pérafért me krem bojé argjendi.
Lampholder: Polycarbonate me kontaktet bronzi fosfor (Flc). Qeramike me argjend-praruar
kontaktet
Elektrik Gear: Furnizimi me energji 230V/50HzHz me mbrojtjen e ngrohjes. Teli perfunduar
me shpejté-Lidhu clamps bronzi admiralty. Tzolimi tekstil me fije gelqi bishtalec, seksion
keyq: 1.0sqmm. 2P terminali bllok (maksimumi i lejuar t& ¢oj& ndér-seksioni | 4 sgmm.)
Paisjet: siguresave 6.3.a mbrojtje. Gjéndér kabllor gome, @ % "thread gazit
Pér instalimin ng Oliva krah acc. 301, pérdorni A 60 lidhja acc. 309.

-Varianti dyte Modern fener (fener, LED)1518 KLIMA
Strehimi: Né die-hedhur alumini.
Cover: N& pjaté alumini
Diffuser: Né vandale rezistente dhe V2 veté-shuarjen, UV-stabilizuar. Qeté dhe transparent
t& dyja brenda dhe jashté.
Pikture: N& disa faza.Paré né zi electrocoating epoxy cationic, rezistent ndaj mjedise
brejtése dhe kripur.Abetare e dyté, UV stabilizuar dhe t& pérfundojé ng fund & péraftrt me
akrilik bojé gri grafiti ose krem argjendi.
Lehtesirat: k&to makina jang t8 pajisura me temperaturé t& kontrollit automatik pér mbrojtjen
e LEDs individuale nga tanishme pik nép&rmjet diodé mbrojtése
Rregullat: Prodhuar sipas EN60598 fuqi -1 - CEI 34-21, shkalla e mbrojtjes né pérputhje me
EN 60529 IP65IK08. 1zolimi klasa 11.
Sipérfagja e ekspozuar ndaj erés: 1506 cm?2.
Fugia klima udhghequr 1.2w &shté e pajisur me 48 module secili. Ra 80 - 82Im (4656im) -
57,6 W tot 4000K LED module t& gjeneratés sé fundit me eliptike lente 120 °.Kthimi i
pérgjithshém i afért me 100% éshté projektuar pér & garantuar jetén e 50.000 oré moduli
LED

1.11.Celésat e ndrigimit

Pozicioni celésave t& ndrigimit eshte parashikuar ne projekt por ge gjate zbatimit mund

te ndryshoje ne vartesi funksionit e mobilimit te zyrave e sallave.

Ne preventiv gelésat e ndrigimit jane parashikuar te montohen ne kuti brenda murit.Celsat
e ndricimit te jene te tipit GW 30011,1P-10A, ngjyra sipas mobilimit te propozuar nga
arkitekti. Celésat duhet t& jené & tipit t& ndérprerjes s€ ngadali& "quick make slowbreak” t&
projektuara pér kontrollin e rrjetit elektrik AC. Duhet t& kené nj¢ shkallé minimale prej 10
amper. Celésat ne ambientet e ambientve teknik,té montohen ne kuti jashte murit.

Celésat elekirik sipas sipas perdorimit dhe ményrés sé takim-stakimit jane parashikuar

» Celésa njé polar me rryme te stakimit 10A

» Celssa dy polar devijat me rryme te stakimt 10A

1.12.Prizat elektrike e te tjera

Pozicioni prizave eshte parashikuar ne projekt por ge gjate zbatimit mund te ndryshoje

ne vartesi te funksionit e mobilimit te zyrave e sallave.

T& gjitha prizat & montohen né zyra/koridore/salla duhet t& jené té tipit me tokézim dhe
me mbrojtie ndaj perdorueseve.

Prizat ashtu si edhe celésat mund t& jené té tipit g& montohen nén suvatim ose mbi
suvatim.

Prizat jane te specifikuara sipas perdorimit né:
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- Priza tensioni nj&fazore ose trefazore
« Priza telefonike kompjuterike, televizive.

Prizat e tensionit njéfazore kané 1pin pér fazé&n,1pin pér nulin dhe 1pin pér tokezimin.
Te gjith& prizat duhet i€ jené t& tipit 16 amper 3-pin dhe te montohen nén sipérfage. Ato
duhet t& kené njé ngjyré qé t& shkojé me ngjyren e kapakeve te kutive dhe gelésave té
ndrigimit.

Te gjithé prizat duhet t€ jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé poshté:
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 4P-16A,20,25A

1.13.Sistemi i tokezimit

Té gjitha paisjet e e parashikuara per montim ne ndertesat e Shkollave si
ndricuesa,prize,panele elekirik kabinetet e mjetit kompjuterik e telefonik, paisjet e sistemit fe
ngrohje-okndicionimit etj,duhet t& jené té lidhur mé sisterne t& veqante tokézimi, sipas
projektit te hartuar nga projektuesi me elektroda,percjelles me seksion te njejite me
pergjelisin korespondues te fazes,té fiksuara me anén e kapikordave e
puntalinave.Shperndarja e pecjellesave te tokezimit te realizohet nga nje kolekior me shirit
bakri t& kallajisur 30x3mm,i cili lidhet me tokezimin e mbrojties.Nga kjo pike te behet shtrirja
ne tub plastik bashke me percjellsat elektrik si dhe fiksimi i percjellsit te tokezimit tek cdo
paisie, panel,terminal fundor si prize e ndricues.Elekirodat e tokes te jené me njé profil L, t&
galvanizuar geliku 50x50x5mm (ose me elekiroda togézimi tubolare t& zinguara) té futura
né njé thellési minimale prej oml.Numri i elekirodave té& tokézimit varet nga Rt (rezistenca €
tokézimit), e cila duhet té jete me e vogel se 4Q). Pér kété pas pérfundimit t& vendosjes s€
elekirodave duhet béré matje me aparat t& Rt dhe t& mbahet njé proges verbal, i cili duhet
t'i paragitet Supervizorit. Né rast se Rt &shté mé e madhe se 40, atéhere duhet t& shtohet
numii i elektrodave deri sa té arrihet viera e kérkuara.

Elektrodat vendosén né formée lineare, drejtkéndéshi ose katrore sipas numyit t& tyre dhe
hapesires ne shesh por gjithmone né njé largési 1.50 mi nga njéra-tjetra.Elektrodat lidhen
me njéra tjetrén me shirit zingato 30x3mm, me ané t& vidave me dado shtrénguese.Pika e
lidhjes s& elektrodave duhet & bahet me lidhje pérfundimtare me elemente te zinkuar.Nga
pika e fundit,dalim me percielles tokezimi 25mm2 he tub plastk D=32mm direkt e ne piken
kolektore, shine e potencialeve ne Panelin Elektrik Kryesore.Nga paneli elektrik kryesor
tok&zimi shpérndahet sé bashku me kabllin/percjellesat e fazave dhe t& nulit, né té gjitha
daljet e tensionit dhe duhet t& jeté me dimension me percjellesin perkates te fazes. Pjesét
metalike t& instafimit dne pjesét e pajisjeve t& tiera té lidhura me instalimin duhet t&
tak&zohen né ményré t& pavarur nga nuli i shpérndarjes.Percjellsi i vazhdimésisé té
tokézimit, duhet t& instalohet né té gjithé garget dhe né pjesét metalike t& ndricuesve
prizave elektrike.

Té gjitha pjesét metalke t& pajisjeve te ngrohje-kondicionimit dhe elemete e tjere metalik
duhet t& lidhen me sisitemin e tokézimit.

4.14.Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Sistemni | mbrojtjes atmosferike éshté shumé | domosdoshém, pér veté kushtet

atmosferike dhe vendodhjen gjeografike te sheshit te ndrtimit te shkolles Hasan Vogli
Sistemi i mbrojtjes atmosferike éshté dhe duhet t& ndertohet i pavarur, nga ai i sistemit 16
tokézimit te mbrojties dhe té plotésojé kushtet e zbatimit sipas KTZ ne Shqipéri.

Vlera e rezistencés t& kétij sistemi duhet t& jeté me e vogél se 5. Gjaté punés pér kéte
sistem pasi t& jené vendosur elektrodat dhe ndertuar konturi i tokezimit kryhen maije té
Rezistences dhe né rast se ajo éshté mée madhe se 5Q, atéheré duhet rritur numri |
elektrodave derisa & arrinet kjo vleré. Matjet duhen pérséritur dy here. Njé& heré né toké me
lagéshtiré dhe njé heré me toke té thaté. Materialet & do té pérdoren per ké&té sistem shiriti
zinkato e elektrodat gé do t& futen ne toke, shigjetat,aksesorei me bulonneri fiksuese duhet
t& jené té gjitha te sinkuar. Shiriti zinkato duhet t& jené me pérmasa 30x3mm.Elektrodat
duhet t& jené me gjatési 1.5ml me dimensione 50x50x5mm te zinkuara t& prodhuara nga
fabrika.Shigjeta duhet t& jeté material zingato me majé dhe me gjatasi t& tille qé t& dale
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min.0.5 ml mbi pikat mé t& larta t& objektit.Bulonat dhe dadot g& do t& pérdoren pér fiksim
ta shiritit me elektrodat duhet t& jené min. M-12.
Ndertimi i tokezimit te realizohet sipas radhes se punimeve:

» T& hapet njé kanal me thellési min. 0.5 m me gjerési t& mjaftueshme per té shtriré

shiritin, i cili do t& shirihet né t& gjithé perimetrin e objektit, rreth 1ml larg tij.

- Shtrirja e shiritit né t& gjithe perimetrin e tij

« Montimi i etektrodave 1.5 m né thellésiné 2 m nga niveli i trotuarit te nderteses né pikat e
percaktuara ne planimetrine perkatese te projektit dhe lidhja e tyre me shiritin e tokezimit e
shritesat e konturit te rrufepritesit.

- Dalja nga elektrodat me shirit, sipas pikave te percaktuara ne fleten e projektit ose t&
paki&n dy kénde t€ objektit (zbrites),deri né taracé,.duke e fiksuar shiritin né mur me
aksesore perkates me ang t& vidave me upa plastik

» Daljet né taracé lidhen me njéra tjetrén,duke formuar konturin € mbyllur me ané

t& te njgjtit shirit zinkato.

- N& pikén-at mé {& larta té taracés ose ne parapet te nderteses fiksohet shtizat e
rrufepritesit me gjatesi 50,cm te lidhur me konturin e rrufepritesit me aksesore perkates.

Té& gjitha lidhjet duhet té béhen me buloneri per te arritur parcjellshméri & larté,e te
eleminojme fenomenin e korozionit dhe oksidim ne pikat e lidhjeve.

2. Shpérndarja e fuqisé
2.1 Shpérndarja e tensionit té ulét

Rrjeti shpérdarés i tensionit t& ulét i projektuar nga studio projektuese duhet te
zbatohet e duhet t& plotésojé té gjitha kushtet KTZ né Shaipéri.

Shpémdarja e tensionit té ulét fillon g& nga Pika e Lidhjes Ekzistuese e shkolles Hasan
Vogli e miratuar nga investitori deri né gdo prizé, gelés,ndrigues.e paisje te
tjera.Shpérndarja e TU b&het me ané té percielisave ose t& kabtlove, t& cilét jané
pérshkruar ne keto specifikime.

2.2 Paneli kryesor i tensionit t& ulét

Paneli Elektrik Kryesor montohet ne koridorin e katit perdhe afer deres sé daljen ne
balikon prapa nderteses.Paneli Elektrik Kryesor montohet me vida dhe upa metalike direkt
mbi mur né lartési 0.9 mi nga dyshemeja Ai duhet {8 jeté plastic g& i reziston korozionii,me
dere transparente e t& jeté i mbylishém me celés.Paneli Elektrik i ngrohje-kondicionimit & te
ndricimit jashte eshte parashikuar plastik jashte murit,ndersa panelet elektrike ne kate jane
parashikuar plastik brenda murit.

Parmasat e tyre jane percaktuar ne skemen elekirike perkates né varési te pajisjeve
elektrike gé do t& montohen,dhe terminaleve fundore te parashikuara per instalim ne te
gjithe ambientet e Shkolles.Paneli elektrik kryesor i TU duhet & pérmbajé té pakten:

» Automatin kryesor trefazor 400 V me rryme ge varet nga ngarkesa

« Automatet trefazor pér ¢do panel elektrik e paisje te vecante per ndricimin,prizat e
paisjeve dhe prizat e sistemit kompjuterik

» Automatet njefazore per ndricimin, prizat e paisjeve dhe prizat e sistemit kompjuterik.

« Insturment mates muliifunksonal dixhital me tregues ne kapakun € tij.

» Transformatoret e rrymes per maijen

« Sinjalizuesit e fazave me tregim né& kapakun e tij

« Kolektore bakri g& lidhen me sistemin e tokézimit dne me sistemin & nulit.

Montimi i tij dhe i pérbérésve,duhet t€ béhet nga specialisti elektrik nén mbikgyrjen e

Inxhinierit te kompanise sbatuese.Té gjitha lidhjet e kabliove / percjellesave brenda
panelit, duhet t& bahet me ané t& puntalinave bashkuese dhe jo me izolant plastic.

Veté paneli duke gené metalik, duhet t& lidhet me sistemin e tokézimit.

paneli elektrik kryesor i TU duhet te plotesoje specifikimet si mé poshté

- Montim né sipérfage (prodhuar né fabrike)

- Prodhim fabrike me plastike me gendrushme mekanike te larte.
« Kontroll frontal me MCB SACE |SOMAX,S3N-250

- Dimensionet:minimale 600x400 per 96 module e me shume.
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2.3 Automatet
Automatet jane ndarés qarku elektrik, t& cilet veprojné né meényré automatike né& raste
mbingarkesash dhe e hapin garkun duke i ndérpreré tensionin ngarkesés. Pér kété né
pérzgjedhjen e rrymave t& automatéve duhet t& merret parasysh ngarkesa si dhe seksioni |
percjelisit q& ai mbron.Automatét g& pérdoren né ambientet publike jané manjeto-termik
dhe me mbrojtje diferenciale. Automatét jané njési mbrojtie nga mbingarkesat dhe
montohen né panelin elektrik kryesor 1€ TU e ne panelet elektrik ne ambientet & Shicolles.
Automatst sipas numrit t& fazave g& ato mbrojné i ndajmé né: njé fazor dhe né trefazor.

Sipas amperazhit | ndajme 10A,16A,20A,25A,32A,40A,50A 63A,80A,100A,

160A,185A,200A,250A,400A

Automatét jane parashikuar njé polésh,dy polésh,tre polésh dhe katér polésh.

Tipi MTC 45 - 4500 - C

Ndarés tensioni manjetotermik kompakt

1P - 1P+N - 2P - 3P - 4P

Specifikimet teknike

- Kapaciteti i ndérprerjes: 6 kA, 10kA

» Karakteristika e takim - stakimit: C

» Tensioni nominal: 230 - 400 V

s Frekuenca: 50 - 60 Hz

« Tensioni | izolimit: 500 V

Ndarés garku kompakt 1P+N C 6KA 1M Ndarés garku kompakt 3P+N C 10KA 3-4M

Tipi SD - class AC

Ndarés garku diferencial 2P - 4P

Specifikimet teknike

» Tensioni nominal: 230 - 400 V

» Kapaciteti i ndérprerjes: 6 kA, 10kA

« Karakteristika e takim - stakimit: AG

- Frekuenca: 50 - 60 Hz

» Tensioni i izolimit: 500 V

+ Devijimi | rrymes 30mA

Ndarés garku diferencial 2P+N C BKA/30mMA 4M

Ndarés garku diferencial 3P+N C 10KA/30mMA 6-8M

3. Sistemi | sinjalizimit t& zjarrit
3.1 Pajisjet e kontrollit
Kompania zbatuese duhet t& mbulojé, instalimin, testin, lidhjen dhe te garantoje njé
cilési t& larté t& veprimit t& pajisjes sinjalizuese € zjarrit dhe sistemit t& alarmit duke
parfshiré dhe sirenat me fleshim, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes s¢ xhamit, paneiét e
alarmit t& zjarrit,te cilet lidhen né pérputhje me specifikimet, sipas pozigioneve té treguara
né projekt. Instalimi t& realizohet me kabell antizjarr grada-3,2x0.8 ne tub plastik
D=16mm,20mm pér sensoret sirenat,butonat,dhe me kabell FROR 2X1per tabelat EXIT.
Furnizimi me energji elektrike te realizohet nga Paneli Elekirik Kryesore.Té gjithé
sinjalizuesit e tymit e temperatures t& jené instaluar té tilia g& t& mund t& mirembahen
zevendesohen.
3.2 Zjarrpérgjuesit automatik
Veprimi detektor ose i pikés s thirrjes, té fillojé si mé poshté:
s Koka e pajisjes s& alarmit ose e pikes sé thirries do t& jeté e ndriguar
- Adresa e ambjenteve,numrat e zonés dhe pérshkrimi i ¢do vendi duhet t& jepet né
centralin e kontrollit @ komandimit te sirenave.
« Alarmi duhet t& transmetohet né telefonin e sherbimit MNZ te gytetit e ne telefonin e
drejtuesit te kopshtit.
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» Sirenat e zones duhet t& tingéllojné né vazhdimési.
« Sirenat né té gjitha zonat e tjera do t& pulsojné.

3.3 Sirenat e alarmit
Sirenat e alarmit do t& vendosen jashte nderteses afer hyrjes kryesore dhe brenda
nderteses ne koridore. Vendndodhja do té caktohet pér t& siguruar:
» Minimumin. e nivelit & tingullit prej 75db,qe te jete | pranishdm né gdo ambient keridor e
salle grupi etj.
« Mosfunksionimi i njé zileje t& mos ndikoj& né& nivelin e pgrgjithsh&m té sinjalizimit.
» Té paktén njé zile pér ¢do zoné zjarri, 18 jeté e aktivizuar.
Sirenat e alarmit do t& prodhojné njé nivel tingulli prej 92-94 dB
Sirenat e alarmit duhet te jene me ngjyre te kuge
4.Kabllo te ijetit
4.1.Kabell rrjet kompjuterik FTP-CATS
Fip-cat5 4p cable
Pass Amerian FLUKE and ROHS test;
With CE, ISO and TLC Certification
1). Specification; 4P+Mylar+D+AL
2). Rated Temperature: 60°C or 75°C
3). Unshielded twisted pairs:
Conductor: 26AWG or 24AWG Stranding or Solid Bare copper
4). Insutation; HD-PE
5). Drain Wire: 26AWG or 24AWG Stranding or Solid Tinned copper
6). Outer Shielded: AL-Mylar 100%(min} coverage :
7). Unrip rope: optional
8). Jacket. PVC or LSNH
9). Impedance:1004£15% at 1~100MHz
10). Reference : YD/T1019-2001,ISOAEC1 1801, ANSI/TIA/EIA-568B,UL444
11). Print Legend: CM or CMR
12). APPLICATION: Mainly uses in the building cotrespondence synthesis wiring system
the work area correspondence leading-out terminal and between the connection distribution
frame wiring, as well as the housing synthesis wiring system's user correspondence
leading-out terminal arrives at place of exile between coil's wiring
4.2 Kabell telefoni UTP-CATS
Utp cat5 4p cable pass Fluke Test:
Advanced equipments
Fluck/CE/ROHS
High quality 1an cable and reasona
utp cat5 4p cable pass Fluke Test:
Specification: 4P
Rated Temperature: 80°C or 75°C
Unshielded twisted pairs:
Conductor: 26AWG or 24AWG Stranding or Solid Bare copper
Insulation: HD-PE9(High density polyethylene),minimum thickness of 0.18mm
Jacket: PVC or LSNH,minimum thickness of 0.55m
Impedance:100£15%Q at 1~100MHz

4.3 Kabell RG-06 per Televizore
-Fully sweep-tested to 2250MHz

-18-gauge solid copper center
_Aluminum-polypropylene foif shield with overiap bonded to dielectric insulator
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-Flame retardant lead-free PVC jacket with per foot markings
-Inhibitor additive protects cable from UV damage
-0.180" (4.57mm) nom. OD gas-foamed dielectric
-0.275" (7.00mm) nom. OD PVC jacket

-Nominal capacitance 16.2pF/ft

-Velocity of propagation 82%

-Nom. Atten. -6.30dB@1GHz, -9.8dB@2250MHz
-Struct. Return Loss (SRL) 20dB min@5-2250MHz
-UL Listed CM, CATV, CL2 E197429

-Supplied in pull-out boxes

-1000' pullbox

-Black

4.4.Specifikime per SPLITERA-TV
TV / CATV Splitter{Mini Type)
1. We have: 2 way CATV splitter, 3 way CATV splitter, 4 way CATV splitter, 6 way CATV
splitter, 8 way CATV splitter
A 5~1000MHz
B: 5~2500MHz
2. Use for CATV or Satellite TV to splitter signal
3. CATVY Splitter type: Mini type, heavy type, home type.
CATV Amplifier
CATV In-door amplifier 5~65MHz; 85~1000MHz Input: DC12V~15V
We deal with CATV products: Coaxial Cable, CATV Cable, CATV Splitter / amplifier (CATV
Connecior), CATV plug /socket, TV Wall socket, RF plug, TV /SAT Combiner & DISEQC
Swtich. AV Cable.
All pruduction are cheaper than other company. But our pruduction are highqualty.

5.1.SPECIFIKIMET TEKNIKE TE AUDIO-MIXER 16CH
» High-headroom mic preamps with RF rejection
« 4 channels (4 mic/line mono, and 2 stereo line channels)
» 32-bit EMAG(tm) digital effects with 9 reverbs, 4 delays, phaser, chorus, flange; 2
parameter controls + EFX wide spatial expander
» External and internal EFX sends
EFX to Monitor control
9-band stereo graphic equalizer
Inserts on all mic channels and main mix
True 4-bus design with direct sub outs and L/R assign
2 Pre/Post Aux sends and internal/external FX level sends on each channel
3-band EQ with swept mid (100Hz to 8kHZ) on mic/line channels
4-pand EQ on stereo line channels
Pan, Mute, PFL solo on each channel
Inserts and 100Hz low-cut filters on all mic/line channels
Subwoofer output from built-in 18dBfoct. 75Hz crossover
Ingenious BREAK switch
Headphone output with level control
Tape/CD inputs with level control assignable to Main Mix via Break switch
Logarithmic taper 680mm faders
48V phantom power
12V BNC lamp jack

» & % & & & & 0 © ©®© ®© ©° ©« & & b

5.2.SPECIFIKIMET TEKNIKE TE MULTIPLEXER OUT6
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input interface: 4 DVB AS| interface

Connector: BNC

impedance: 75W

TS standard: 15013818-1

Input valid bit rate: 214Mbps max (per channel)

TS packet format: 188/204 bytes (automatic identification)
TS input format: equality/ packet burst / inequality

2 Multiplexing data output

ASl interface

Standard: DVB

Connector: BNC

Impedance: 75W

TS standard: 1S013818-1

Qutput valid bit rate: 2Mbps~120Mbps, tunabie (1 Kbps step)
TS packet format: 188/204 bytes, optional (no RS encoding with 204 bytes)
TS input format: equality

3 Net interface

RJ45 ETHERNET interface, IEEE802.3 ETHERNET
Software protocol: SNMP protocol

4 Power supply:

Voltage:  90V~250V A.C,

Frequency: 50Hz 2%,

Power: 25W

5 Working Environment

0—50°C for operation

-2555°C for storage

10~75% for relative humidity

6.ETHERNET SWITCH-24PORTA

Tipi: Ethernet Switch 24-10/100/1000T me 4 SFP Standard Image
Specifikime teknike:

Manageable,Gigabit Ethernet Port,

input Voltage Range. 100VAC-240VAC

Expansion Slots: (4 Total) SFP (mini~-GBIC)

Input Voltage: 110V AC220 V AC

Interfaces/Ports; 24 x RJ-45 10/100/1000Base-T1 x RJ-45 Console Management
Standard Memory: 128 MB

Altitude: 10000 ft Operating15000 ft Storage

Memory Technology: DRAM

Operating System: Standard Muitilayer Software Image (SM) installed
Address Table: 12 K MAC Address - Maximum

Certifications & StandardsIEEE: |EEE 802.1s, |EEE 802.1w,|EEE 802.1x, IEEE
802.3ad ,IEEE 802.3x, |[EEE 802.1D Spanning Tree Protocol, \EEE 802.1p CoS
Prioritization, |EEE 802.1Q VLAN, |EEE 802.3 10BASE-T specification, |EEE 802.3u
100BASE-TX specification, |IEEE 802.3ab 1000BASE-T specification IEEE 802.3z
1000BASE-X specification

Certifikate sigurie: UL to UL 60950, Third Edition, C-UL to CAN/CSA C22.2 No.
60950-00, Third Edition, TUV/GS to EN 60950:2000, CB to IEC 80950 with all country
deviations, NOM to NOM-018-SCFI, CE Marking

Certifikate emetimet elektromagnetike: FCC Part 15 Class A, EN 55022 1998
(CISPR22),EN 55024: 1998 (CISPR24),VCCt Class A, ASINZS 3548 Class A, CE,CNS
13438 Class A MIC

Fiow Control: IEEE 802.3x (Full-duplex)

Frequency: 50 Hz or 60 Hz

Status Indicators:
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Per-port status LEDs: Link integrity,Disabled,Activity,Speed,FuIl-dup!ex indications

System-status LEDs: System,RPS, Link status, Link duplex, Link speed

Humidity: 10% to 85% Non-condensing Relative Humidity Operating

Input Current: 1.50 Ato 3A

Management: SNMPv1, SNMPv2c, and SNMPV3, policy management,
Command-line interface (CLI), Resource Manager Essentials Web-based
management,Four thousand VLAN IDs are supported, Management console port: RJ-45-t0-
DB-9 cable for PC connections, Service Assurance Agent (SAA) support facilitates service-
level management throughout the LAN, Up to 1024 VLANSs per switch or stack and up to
128 spanning-tree instances per switch are supported, Embedded Remote Monitoring
(RMON) software agent supports four RMON groups (history, statistics, alarms, and
events),VLAN trunks can be created from any port, using either standards-based 802.1Q
tagging, Remote SPAN (RSPAN]) allows administrators to remotely monitor ports in a Layer
2 awitch network from any other switch in the same network.

Power Consumption:  100W

Security Features: Secure Shell (SSH) Protocol Version 2, (IDS) to take action
when an intruder is detected,One thousand access control entries (ACEs) are supported,
TACACS+ and RADIUS authentication enable centralized control of the switch, 1EEE
802.1x allows dynamic, port-hased security, providing user authentication, Port security
secures the access to an access or trunk port based on MAC sddress, Unicast MAG
filtering prevents the forwarding of any type of packet with a matching MAC address, Port-
based ACLs (PACLs) for Layer 2 interfaces altow application of security policies on
individual switch ports.

Temperature: 32F (0C) to 113F (45C) Operating,

-13F (-25C) to 158F (70C) Storage

Thermal Dissipation: 580.06 BTU/h-156.50 W

Flash Memory:. 32 MB

Protokolle: RIP,WCCP,LACP,DHCP,DTP,PAgP,RSTP,HSRP,UDLD,RIP
v1.0,RIPVZ.0,0SPF,IGRP,ElGRP,BGP v4,PIM-SM,PIM-
DIVI,DVMRP,STP,IVISTP,ARP,TCP/IP,TACACS+,RADIUS,TFTP,NTP,SSH

Connectivity Media: Category 3 UTP 10Base-T,Category 4 UTP 10Base-
T Category 5 UTP 10/1 00/1000Base-T

Network Technology: 10/100/1000Base-T

1. IMPIANTIT MBROJTJES NGA ZJARRI “MKZ”

1.1  Specifikimet teknike te pajisjeve.

1.2 Stacioni i pompimit

Pompa ¢ impianti te mbrojties nga zjarti ndodhet e montuar ne mabientitn teknik, kjo
pompe eshte e kompozuar ne menyre te tille e cila i pergjigjet te gjitha normave, dhe
direktivave te mbrojtjes nga zjarti, te cillat hollesisht tregohen ne projekt.

Kjo pompe disponon nje prurje e cila eshte llogaritur ne funksion te numirit te hidranteve te
cilat jane lidhur me impiantin e mbrojtjes nga zjasii dhe disponon prsion i cilli eshte
llogaritur ne funksion (e Jinjes idraulike dhe komponenteve perberes. Eshte e rendesishme q¢
puniniet gjate instalimit te behen duke ndjekur pike per pike vizatimet dhe katalogun
shocerues qe vien me pompen. Kontraktori eshte 1 detyruar te rrespektoje dhe te perzgjedh
pomen duke ju referuar specifikimeve te meposhtme.
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- Specifikime teknike te pompes:

Grup kompakt pompash pér rriie presioni t¢ standartit DIN1988 Parts 5+6 Té
pérshtatshme pér lidhje direkte ose indirekte me rrjetin hidraulik. Grupi pérbéhet nga 2 deri
4 pompa centrifugale horizontale jo vetéthithése. Pompat jand presionit t& larté, prej
inoksi. Helikat, difuzorét dhe gjithé pjesét e tjera né kontakt me iéngun jan€ po prej inoksi.
Jané t& pajisura me premistopé, t& pérshtatshém pér t& dy kahet ¢ rrotullimitte boshtit. Vihen
né pun& nga motor elektrik tri fazor ose njé fazor, (me mundési zgiedhjeje mbi 1.5 kW).
Secila pompé e pajisur me valvul me sferé si ng linjén e thithjes, ashtu edhe né at€ té shtytjes
dhe me valvul moskthimi ng linj&n e shtytjes. Pajisur me ené zgjerimi. 8 1 n& pershtatje me
DN 4807, manometer thithjeje dhe shtytjeje dhe sensor presioni (4-20 mA). E kompletuar
me tubacione inoksi dhe e montuar n& njé bazament prej ¢eliku t& galvanizuar, me k&mbé
me konstruksion pa vibracione. Nj&sia e komandimit elektronik (ER) &shté e pajisur me: -
Celés kryesor Man-0-Auto, gelgsa komandues pér ¢do pompé, stakues ng rast ndérprejeje t&
ujit, si edhe sinjale pune dhe defektesh pér secilén pompé.

Kontakte t& lira pér marrjen ¢ sinjaleve t& punés dhe t& defekteve dhe komandim On/Off
né distance. Rele stakuese t& motorit né rast t& uljes s€ nivelit € ujit ose né raste
mbingarkese. Cikél automatik pune, ndérrim automatik i pompave né rast defekti dhe teste
funksionimi. Stakim pa kolpo I pompés kryesore né pung, me mundgsi kalimi ng nivelin d
dyts t& vlerave fillestare t& presionit mbas njé
nd&rprerjeje t& punés pér njé kohé t& shlurtér (1-180
sekonda)

- Léngu : Uje i paster
- Temperatura e léngut (max. 60 °C) :
20 °C
- Prutja € dh&né ¢ grupit : 14.5
m3/h
- Prurja e dhén& p&r pompé : 45 m3/h
- Larté&sia shtytése : 45 m
- Lart&sia shtytése pér
Q=0 (e pakontrolluar): 9932 m
- Presioni né hyrje(thithje) (max.
10 bar) :
- Presioni 1 punés (max. 10 bar} : bar
- Fugia e dhéné (P2) : 4 kW
- Nr. i dhéng i xhirove : 2970 1/min
- Rryma elekrike : 3~400V/50Hz
- Rryma né ngarkes® t& ploté : 2.1 A
- Shkalla e mbrojtjes : 1P 41
- Tubacionet : Inoks

- Pérmasat thithje/shtytje: R3/R3
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Paragitja grafike e pikes se punes ne diagrame.
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1.3 Hidrantet
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Hidranti eshte nje pajisje e thejshte ne perdorim per shuarjen e zjarri. Kjo pajisje vensosete
ne njc kasete dhe eshte shum e rendesishme pozicioni i saje ne ambient. Pozicionimi i kesaj
pajisje duhet te ete me doemos ne nje vend lehtesisht te dukshem ne menyre ge gjetja e saj te
behet me lehtesi. Kjo pajisje vendoset ne nje kasete e cila mund te jete ikaso ne mure 0se
dhe jashte kjo ne funksion te zgjithjes arkitektonike.

1.3.1 Pjeset perberese te hidrantit.
a. Kaseta.

- Duhet te jete e tipit inkaso DN45 e tejdukshme e
kompletuar me kapak xhami.

- E lyer me boje poliester RAL3000.

- Materiali duhet te jete geli inoks AISI 304.

- Dimensionet 360x560x150 mm

b. Zorra.

Duhet te jete sipas normave EN 14540, e gertifikuar dhe e aprovuar sipas UNI 9487. Duhet
te perbehet prej perhure te bardhe rrethore dhe me hiroizolim, dhe shirese sintetike SBR .
duhet te jete e veshur me nje shtrese poliuretani, e cila e mbron nga agjendet ¢ jashtem.

- Ngjyra: kuqge

- Dimensioni DN 40

- Materiali poliester me densitet te larte
- Presioni i punes 15 bar

C. Rubineta

Rubinet hidranti ge lidhet me linjen e ujit ne mure, dhe me
dalje mashkull.

- Materiali: tunxh EN1982
- Diametri: @1v" UNI 45
- Lidhja: mashkull GAS 150228
a. Hundeza

E rrotullueshme me tre pozicione.

- Madhesia DN 45
M56x4
- Diametri i grykes 13mm
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Te rrespektohen me perpikmeri, pozicioni i montimi i cili eshte dhene ne project si dhe
udhezuesi i cili vien i shoqeruar me hidrantitn, ose per detaje te kontraktori te konsultohet
me mbikqyresin e punimve.

i. IMPIANTI I FURNIZIMI ME UJE SANTIARE

2.1 Dimensionimi i impiantit.
Dimensionimi i impiantit te furnizimit me uje sanitare ka ne perbetje:

Skema e shperndarjes.

Rezerven e ujit per 48 ore autonomi .

Llogaritjen e prurjes nominale per ¢do pajisje hidrosanitare
Llogaritie e prurjes totale

Presionin e punes.

Humbjet gjatesore njesi te presionit.

Dimesnionimin e rijetit shperndares.

Shpejtesia max. e garkullimit te ujit.

Dimensionimi i stacionit te pompimit ( shpejtesi konstante )
Dimensionimi i autoklaves .

Dimensionimi i boilerave elektrike

CALULRNS

- Skema e shperndarjes eshte e dhe me detaje me vizatime. Fillon ne ambientin teknik
nga stacioni I pompimit vijon nepermjet komponenteve plotesuse dhe perfundon ne secilen
pajisie gje per sper secile eshte ber dhe llogaritja. Skema e perzgjedhur eshte skema e
furnizimit te perbashket te te gjithe paisjeve te banjove te tahografit dhe te administrates.

- Llogaritja ¢ prurjeve do te behet nepermjet tabeles se meposhtme, ne te cilen
shprehen prurja nominale dhe presioni nominal persecilen pajisje.

Tabela. 1

Presi
Aparatet Ii/s] fis] Im
Lavaman 0.1 0,10 5
Bide 0,1 0,10 5
WCta 0,1 — 5
Vaska 0,2 0,20 5
Dushi 0,1 0,15 5
Lavaman 0,2 0,20 5
Lavatrice 0,1 — 5
Lavastovi 0,2 —_ 5
Pisuar 0,1 — 3
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2.2 Stacioni i pompave te ujit.

Specifikimet teknike jane te paraqgitura me poshte

- Grup pompash pér rritje presioni né pérshiatie me DINI988 Parts 5+6 pér lidhje
direkie ose indirekte i pérbéré nga, 2 to 4 pompa centrifugale horizontale jovetéthithése 1é
presionit 18 larté 1€ me helikat, difuzorét dhe pjesét né kontakt me ujin pref materiali inoksi
(té pandryshkshém), me premistopé té pérshtatshém pér té dy kahet e rrotullimit, me motor
trefazor me ndryshues frekuence qé jlohet nga léngu qé pompohet, i pérshtatshém pér
rregullimin e shpejtésisé s¢ pompés ndérmjet 26 dhe max. 65 Hz. Cdo pompé e pajisur me
valvul sferike thithjeje dhe shtytjeje dhe me valvul oskthimi né shtyije. Pajisur me dhomé
zgjerimi 8 | me membrané né pérputhje me DN 4807, me preostaté dhe sensor presioni (4-20
mA) nga ana e thithjes dhe e shiyijest. I montuar me tuba prej inoksi dhe bazament té
galvanizuar té pajisur me antivibrues. Panel komandimi krejtésisht automatik Comfort-
Vario (VR) pér komandimin automatik dhe lidhjen e té gjitha pompave 1¢ instaluara, me
ekran LCD, drita sinjalizimi pér giendjen dhe, pér njoftimin/lajmérimin e giendjes s& punés
normale, 1€ presionit aktual si dhe njé buton komandimi pér vendogjen e vlerave té presionit
dhe té gjithé parametrave té tjera té punes.

- Nr. pompave (2t04) : 2

- Thithje/Shiytje, kasé, helika, difuzoré,
nyje e presionit dhe boshti prej inoksi

- Léngu : Uje i paster

- Temperatura e lengut (max. 60 °C) : 20 °C
- Prurja pér ¢do njési : 11.5 m3/h

- Prurija pér ¢do pompé : 11.5 m3/h

- Lartésia shiytése : 25m

- Lartésia shtytése kur

O= O (e pakontrolluar) : 33.00m

- Presioni né hyrje (max. 10 bar) :

- Presioni fillestar : bar

- Presioni | punés (max. 16 bar) : bar
- Fugia e Motorit (P2) : 2.2 kW

- Numwri § reotullimeve : 3770 1/min

- Fugia : 3~400V/50Hz

- Rryma elekirike me ngavkesé 1¢ ploté : 4 4
- Shkalla e mbrojtjes : IP 54 EMC

to EN 50081 T1 and EN 50082 T2

- Tubacionet : Inoks

- Thithja/shtytja : R3 /R 3

- Pérmasat(L x Wx H) : mm
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2.3 Rezervuari i ujit

- Specifikimet teknike te depozites:

Volume V =5 000 litra
Lartesia h = 2880 mm
Diametri @ = 2600 mm
Materiali Zingato

AN R NEAN

Spesori < Imm

2.4  Ujii ngrohte sanitar

Uji i ngrohte sanitar do te realizohet prej energjise elektrike dhe e rastin tone prodhuesit e
ujit te ngrohte do te jene boilerat elektrike. Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte
perzgjedhur per te siguruar furnizim gjate gjithe dites. Madhesia e tij eshte Ilogaritur ne
fuksion te nevojave per uje te ngrohte sanitar,

- Specifikimet teknike te boilerit

CBXV 0.7 275 785, 220 .9
e B T 705 §95 1155 355 055 1155 240 1.1/4°x550
: ‘605 - 1035 1430 380 1080 1430 265 - 1.1/4"%700
. L 910 990 1460 365 - 1470 320 11/4%700
| g ¢ {1045 1125 1720 3657 - 1720 320 21./4"x700
: Bt ]
Mo dr W= r__ﬂ.
bN1 L] 4 e ¢ scambiatore); DN3 : 1" (Entrata acqua fredda

sanitana); WNa : 1" Uscn:é acqua  caia sér{iaﬁ); DKE : 1.1/4" (Uscita acqua calda sanitaria);
DNS : 374" (Ricircolo); DN7 t 27 (Resistenza elettrica); DNB : 1/2” (Sonda); DNS : 1/2" (Termometro);
DNLO: 1.1/4" (Anado di magnesio); DN11: 1/2" {Secarico).

Modelli 800 - 1000:

DN1-DN2 : 17 (Entrata / Uscita fluido primario lato scambiatore); DN3 : 1" (Entrata acqua fredda
sanitaria); DN4 : 1.1/4” (Uscita acqua calda sanitaria); DN5 @ £.1/2" (Uscita acqua calda sanitaria);
BNG : 1 (Ricircolo); DN7Z @ 2" {Resistenza gletivica); DNS8 : 1/27 (Sonda); DNS : 1/2" {Termometro);
DN10: 1.1/4" (Anodo di magnesia); DN1L  3/4" (Scavico).
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2.5 Pompa garkulluese per boletorin

Kjo pompe sherben per furnizimin e serpentines se boletrit per ngrohjen e ujit sanitare.
Pompa eshte qarkulluese me rotor t€ lagur, pér montim né tubacion, me motor t&

vet€mbrojtur,me

3 shpejtési t& ndryshueshme manualisht. Gize grada 14 trupi i pompés, rotori prei PP
pérforcuar me fibra té qelqit, boshti prej geliku inoks, kurse bokullat prej grafiti.

Karakteristikat
Léngu:

Prurja :

Lart€sia e pompimit :
Temperatura e punés.(max.) :
Presioni i punés/nominal : / PN10
Fugia :

Maks. i fuqisg s& thithur P1 :
Numri Maks. i rrotullimeve :
Lidhjet -

Uje i paster 100 %

2.50 m3/h
5.00m
95 °C

1~-230V/50Hz
0.081..0.151 kW
2400 1/min

Rp 1 1/4/G 2

2.6 Pompa per rigarkullimin e ujit te ngrohte sanitare

Kjo pompe sherben per rigarkullimin e ujit te ngrohte ne linjat € furnizimit. Funksioni i
kesaj pompe konsiston ne parandalimin e ftohjes se ujit ne tubat, duke kursyer konsumin e
ujit ne momenti ¢ kerkese per uje te ngrohte si dhe kohen e pritjes.

Pompé eshte me rotor t& lagur, dhe montohet n€ tubacion, me motor t& vetémbrojtur,me

3 shpejtési t& ndryshueshme manualisht. Gize grada 14 trupi i pompés, rotori prej PP
pérforcuar me fibra t& gelqit, boshti prej celiku inoks, kurse bokullat prej grafiti.

4

Léngu :

Prurja;

Lart&sia e pompimit :
Temperatura e punés.
Presioni i punés/nominal :
Fuqia:

Maks. i fuqisé s€ thithur P1 :
Numri Maks. i rrotullimeve :
Lidhjet :

Uje i paster 100 %
0.55 m3/h
7.00 m
(max.) : 95 °C
/PN10
1~230V/50Hz
0.081..0.151 kW
2400 1/min
Rp 1/G 1%
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4.1  Sistemi i shpérndarjes se ujit sanitar

Sitemi i tubove te ujit sanitar do te plotesoje kerkesat € normave dhe standarteve te
percaktuar dhe seleksionuar ge ne fazen e projektimit si dhe te kerkesave, te mundshem.

4.2 Specifikimet teknike te tubave.

a. Tubat PP-R (polipropilen)

Te dhenat krysore per ngjitjen ¢ tubave me element te. Nese temperature perreth gshte me
pak se +5°C ateher koha e nxehjes per ngjitje te tubave do te jete 5 sekonta me shum se koha
e dhen ne tabele

e W @ o

Ndryshimi i gajteise se tubave per shkak te kushieve te temperatures

Ekspozimi 1 tubove PP-R ne ndermjet differences se temperaturave (temperatures se
jashtme rretuese dhe temperatures se ujit qe rrjedh ne tub) sjell nje bymim dhe zgjatim 11
here me te madh se tobat e celikut. Ky eshte nje fenomen I cili duhet te merret ne
konsiderate gjate Jlogaritjes e gjatesise se ketyre tubove, Diferenca ¢ nje tubi 10 m te gjate
eshte dhene ne tabelen ¢ meposhtme.

Diferenca ne gajtesi sipas diametrit dhe trashesise se tubit mund te liogaritet me formulen
¢ meposhtme:

DL =a x L x Dt (mm) where: e #/
AL = Diferenca gjatesore (mm) S ow |
o = koefigenti I diferences gjatesore i
= &0
(mm/m°C) 8.
L = gjatesia fillestare e tubit {m) g .
to= temperatura e mesme e tubit (°C) E s
~ E 0
to= temperatura rrethuese fillestare (°C) &
4 2




Diesign & Supervision

i TAULANT shpk

i SPECIFIKIME
Qendra. Shendetesore Qarku Korce g TEENIKE

At = temperatwre difference (t -t ) (°C)
PP.R koefigenti [ tubit PPR a = 0,13 mm/m°C

b. Tubar PE-Xa

Tubo Polyetileni ( PE-Xa ) te perkulshem jane perzgjedhur ne perputjje me standartc
internacionale te kualitetit 1ISO 9001 or DIN 53457 (Quality and Test Requirements for
pipes). Keto tubo jane vendosur ne dyshemete e ambienteve dhe kane veti te shkelqyera si
dhe karshi agjenteve kimike, stabilitet te larte termik, peshe te ulet, humbje te ulta presioni,
te thieshte ne mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim.

- Specifikimet teknike te tubove

v" Densiteti 0,940 g /cm3
v" Temperatura derine 110 grade g4
Celsius k
v Perciellshmeria termike 0.35 W/mK % -
v Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,4 x 0,0001 K -1 0=
v Moduli i elastigitetit ne 20 grade 670 N/mm?2 LE. G darse
v" Ashpersia e tubit 0.007 mm \ s ey 200

Tubot PE-Xa do te perdoren te zhveshur ne rastin kur do te transportojne uje te fiohte dhe
te termoizoluar { PE espanso +shtrese) ne rastin kur do te transportojne uje te ngrohte.

4.3 Saracineskat per ujin e pijshem

Saracineskat do te perdoren per kontrollin e rjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato do te jene
me material gelik inoksi, si dhe do te zgjidhen te tipit me sfere me filetim. Per saragineskat
qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se
presioni i punes dhe duhet te perballajne nje presion minimal prej 10 bar. Ne raste te
vecanta me kerkese te projektit perdoren edhe kundravalvolat qe jane saragineska te cilat
lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne tubin e thithjes se
pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. Gj ithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te
bere bllokimin e vjit ge futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje gerniere hapet vetem ne nje drejtim. Te
gjitha punet ¢ lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.
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Sargeneske sferike Valvul moskthimi Filter

4.4 Pajisjet Hidrosanitare

4.4.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

Jane me material porcelani me te dhenat ¢ standarteve teknike nderkombetare dhe dubet te
jene te tipit te tipit alla frenga. WC tip alla frenga , fiksohen ne dysheme ose ne mur me
fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit
te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje
nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne piesen e pasme te WC. Ne WC me dalje
anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter
minimal 90 mm. Pjesa ¢ siperme ¢ WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te
kerkeses se projektit, 1lojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm
dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale ¢ vendosjes
se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 em.

4.42 lavamanet

Ne ambientet e tualetit, gjiithmone duhet te parashikohen pajisjet hidrosanitare perkatese
(lavamanet) te cilat do te jene prej porcelain. Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te
larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim
te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate
punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet
te behet vendosja ¢ mishelatorit me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit
me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te wjrave. Njekohesisht lavamani
duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike.

Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese me
permasat € piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne
varesi e llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat ¢ lavamanit jane ne varesi te llojit dhe
modelit te tyre Lavamanet vendosen ne Jartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit.

Distanca horizontale ¢ vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj)
duhet te jete te pakten 30 cm .
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Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni
prej materiali PYC-je. Lidhja e mesiperme mund tc behet me tridegeshe te pjcrreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do
te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi
30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje
te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te
vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave.

Te gjitha punet ¢ lidhura me instalimin dhe vendosien ¢ tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat ©
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates Rehau-PP.

Nje model i lavamanit ge do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do i jepet per shqyrtim Supervizorit te
Investitorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

IMPIANTI I SHKARKIMI TE UJRAVE TE ZEZA
3.1  Sistemii shkarkimit te ujrave te zeza .

3.1.2 Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te
shkarkimit te ujrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate
te gjithe elementet te percaktues sime poshte:

v Skema e shperndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisieve H/S + kolonat +
kolektoret +

pusetat);

v Percaktimi i prurjes nominale te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;

v Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve;

v Vizatimet dhe dimensionimet ¢ shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza,

v Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te yjrave te shiut;

v Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave t¢ zeza dhe te shiut.

Dimensionimi i tubove do te behet ne funksion te prujes te llogaritur per ujrat ¢
zeza dhe te reshjeve te shirave, shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre efj.
Shpejtesia duhet te jete 1.0-

1.2 m/sec dhe pieresia e tubove ne kufijte (0.5 — 0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te perzgjidhen ne
perputhje me te dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem fe cdo tubi duhet te jene te
stampuar karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj.

3.1.3 Materialet e tubave
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Per shkarkimet ¢ ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike polipropilen te
termostabilizuar ne temperature te larta qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas
standartit EN 1451 Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove. Keto tuba duhet te sigurojne
rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te
lehte, mundesi te thjeshta riparimi.

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me anc te
tubave te dergimit. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat ¢ shkarkimit duhet te behet me
tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen anes
mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e rrjetit
te brendshem tc Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat
me ane te tubave te dergimit. Lidhja ¢ tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit
duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat ¢ dergimit
mund te shirohen anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kushtet ¢
caktuara per montimin e rrjetit te brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre
tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m, Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve
te pajisjeve sanitare qe jane vendosut.

Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrelli te cilat duhet te vendosen
ne ¢do dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones.

3.1.4 Rakorderite per tubot e shkarkimit

Per tidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet
e tyre do te perdoren rakorderite perkatese me material plastik RAU - PP, qe plotesojne
te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove).

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj Korrozionit,
rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi,
transporti dhe instalim, te thjeshte dhe te shpejte.

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion fte sasise llogaritese te ujit te
ndotur, 1lojit te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizies se ujit dhe diametrave te
tubave perkates.
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Giate llogaritjeve, shpejtesia ¢ levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla
¢ mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit.

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te
dhenat mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin © prodhuesit, standardit
qe i referohen, viti i prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuard ne ¢do rakorder.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te
lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura ge
lidhet me te. Ne rastet ¢ ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit,
rakorderite duhet t'1 pershtaten secilit prej tyre.

3.1.5 Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU - PP, ge
plotesojne te gjitha Kkerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe
kualitetin tubove.

v Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
v Piletat dubet te sigurojne percjellshmeri te lavte te wjrave, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te thieshta riparimi, transporii dhe bashkimi.

Piletat ¢ shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me ie ulet te siperfages ku do te
mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me
muret, por sa me afer mesit te dyshemese.

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e
piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerrcta nen nje
tend 45 ose 60°. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike
te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i
tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit
te dimaterit te piletes me atc te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

3.1.6 Pusetat e ujrave fe zezd.

Per grumbullimin e wjrave te shiut do te perdoren puseta te tipit mbledhese me
konstruksion betoni te papershlueshem nga uji dhe me kapak gize, te tipit grille.
Forma e ndertimit te tyre eshte katrore, drejtkendeshe ose rrethore ndersa nga menyra
¢ organizimit te tyre mund te jene me nje dhome me dy ose me shume dhoma.

Pusetat ¢ ujrave te shiut dubet (e jene ne forme katrori me thellesi jo me pak se 50
om. Permasat jane 40x25, mbuluar me kapak zgare hekuri ose gize. Te garat me kapakun
prej zgare jane nga 25 deri 35 mm per te ndaluar plehrat si dhe per te mundesuar kullimin
e ujrave.

Te gjitha tipet e pusetave € lartepermendura mund te jene me mure e tilla me elemente
te parafabrikuara betoni, ose me beton te derdhur ne vend.
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Materiali nga i cili eshte prodbuar si korniza ashtu edhe kapaku duhet te jene prej betoni

Gjithashtu edhe dimensionet e kolektoreve qe shkarkojne ujrat e zeza dhe ato te shiut jane
kalkuluar dhe dimensionuar ne funksion te prujeve dhe materiali i tyre eshte
perzgjedbur PE i rudhosur ne siperfagen e jashteme dhe i lemuar ne ate te brendshme me
dimensione qe variojne nga 200 - 300 mm.

IMPIANTI I NGROHJES ME KALDAJE.
4.1 Hyrje

Ndertesa ndodhet ne qytetin e Tiranes, dhe eshte nje ndertese ne rikonstruksion. Xjo
ndertes do te sherbej si shkolla per femijet. Duke gen se kemi te bejme me femije te moshes
parashkollore, eshte € nevojshime ge ne te gjitha ambientet te sigurohet komforti termik ne
menyte ge aktivitetet e kryejn keto mosha te zhvillohen normalisht. Keto kerkesa jane jane
konsideruar ne propocion me standartet € jeteses si dhe me ndikimin e tyre ne koston €
rihabilitimit te shkollat.

4,2 Pershkrimi arkitekionik i nderteses se shkollat.

Struktura e kesaj ndertese, ben pjes te strukturat me densitet te larte, Muret e jashtme jane
e trashesi 40 cm, muret ndares te brendshem 25cm. Ndertesa eshte € konfiguruar ne zona
te ndryshme nga pikpamja ¢ konstruksionit, funksionalitetit dhe pajisjeve te instaluara. Per
sa i perket dritareve dhe dyreve, do te montohen te reja te cila jane te nje cilesie te mire per
nga pikpamja termike.

- Klasat, salla € mesuesve, sekretaria.
- Koridore, WC, Dushe, ambiente nderimi,
- Salla epolifunksionale dhe ambientet ndihmese.

4.3 Konditat e projektuese te jashmte dhe brendshme.

Duke u nisur nga natyra e ambienteve dhe altivitetve ge zhvillohen ne keta ambiente
bejme dhe perzgjgjedhjen e parametrave ic brendshme, ne menyre qe te arrijme komfortin
termohgrometrik i cili ben te mundur mirgenjejn fiziologjike per secilen zone.

Meposhte do te japim (e dhenat projektuese per zonen € tiranes, si dhe konditat rojektuese
te brendshime:

L Konditat atmosferike te jashtme projektues:
- Stina: Dimer
- Vendodhja: Tirane
- Gieresia geografike: 42°

- Lartesia mbi Nivelin e detit: i20m
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- Temperatura mesatare vjetore: 0°C
- Periudha e ngrehjes: 14 Tetor + 3 Maj
if. Konditat e komfortit te brendshme projektues:

- Klasa : 20°C

- Zyra, dhe salla: 22°C

- Ambiente shendetesore 20°C

- Koridore: 18°C

- Mabiente sanitare dhe WC: 20°C

Sistemi i ngrohjes se nderteses se shkolles eshte konceptuar te ndertohet nepermjet
impianti hidronik me radiator. Terminalet ngrohese do te furnizohen nepermyjet linjave ge do
te shtrohen ne dushme te cilat do te furnizohen nga disa kolektor shperndares, ku keta te
fundit furnizohen nepermjet nje pompe qarkulluese e cila eshte ¢ montuar ne ambient teknik
ku dhe behet e mundur prodhimi i energjise termike. Burimi i energjise do te sigurohet
nepermjet kaidajes e cila do te jet eme lende djegse dru ose tallsh i presuar (pallete). Bartesi
i nxehetesise do te jete uji i ngrohte dhe do te shperndahet nga tijeti i tubove ge do te
furnizojne te gjithe kolektoret.

4.4 Humbjet e nxehtesise

Per sa i perket humbjeve termike jape analizuar me kujdes te gjithe faktoret te cilet
kontribuoin direkt ne largimin e nxehetesis nga ambientet e brendshme. Faktoret kryesor qe
bejn te mundur humbjen ¢ kesaj nxehtesiejane:

- Koeficienti | transmetimit te nxehtesise ne strukturat murale.

- Koeficienti i transmetimit te nxchtesise ne strukturat dritareve.

- Koeficienti 1 transmetimit te nxchtesise ne strukturat dyerve.

- Koeficienti | transmetimit te nxehtesise ne strukturat dushemes dhe catise.
- Faltori i infiltrimit (ventilimit natyral)

- Fakiori i orjenitimi te objektit, veri-jug lindje~perendim.

Nje nder faktoret kryesor ne llogaritjen e ngarkesave termike eshte dhe popullimi i
kalsave, dhe ndrigimi te cilet ne kete rast kntribuojne pozitivisht. Te gjitha keta ge
permendein jane jan konsideruer ne procesin e anaizes dhe llogartitjeve termike. Llogaritjet
termike jane ber te mundur nepermjet tabelave llogaritese, te cilat jane analizuar ne
programin kopjuterik EXEL.

Nga pikpamja e kapacitetit termik te pajisjve nenvizojme se kapacitet per pikun e
ngarkeses variojne ne menyre te konsiderueshme gjate dites bazuar ne variacionin ¢
okupimit te ambienteve gje qe ka gene e parashikuar jo e rregullt. Per te shmanguar super
dimensionimin ¢ kapaciteteve te pajisjeve jane analizuar paraprakishte efektet si dhe
parashikimi paraprak 1 konsumit energjetik.

4.5 TPerzgjedhja e sistemit

Karakteristikat e sistemit te perzgjedhur jane parashikuar ne vartesi te kritereve te
meposhtem:
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- Fleksibilitet gjate gjithe kohes se shfrytezimit ge do fe thote ge kapacitet ¢ sistemit
te sigurojne performance variabile gjate dites dhe ne sezone te ndryshme.

- Fleksibilitet ne kapacitet ¢ terminaleve ne ambientet e destinuara

- Te jete i afie te siguroje kondita ne petputhje me ato 1€ parshikuara ne kriteret €
projektimit per te siguruar nje miregenie fiziologjike te kenagqshme.

- Kosto te ulet perdorimi dhe mirembajtje.

Megellim qe te sigurohet nje limitim i konsumit energjetik, sistemi eshte parashikur te kete
karakteristikat e meposhteme:

- Perdorimi i sistemit ne menyre selektive, pra ambientet jane te ndara, nga ambientet
me perdorim te vazhdueshem ne ato me perdorim te spontan.

- Modulimi i operimit te sistemit ne funksion te ndryshimit te okupimit ne kohe dhe
ne hapsire  (temperaturac ujit te ngrohte ne dergim), si dhe te parametrave klimatike te
ambientit te jashtem.

- Reagim automatik te terminaleve per ¢ rregulluar ne menyre individuale
temperaturen € mbienteve t€ brendshem ne intervale te limituar (valvolat termostatike).

4.6 Llogaritja e terminaleve te ngrohjes.
- Percaktimi i fugise se terminaleve

Duke qene se tipologjia e impiantit te ngrohjes per godinen ¢ shkollat , eshte perzgjedhur
te jete qendror, kapacietit termik rezulton shumatore e gdo ambienti qe analizohet dhe do te
llogaritet mbi bazen e karakteristikave specifike per gdo ambient te tij sikurse volumi i
ambientit, sasia e pareteve te ckspozuar me ambientin e jashtem, siperfaget e dritareve,

orientimi me orizontin e §.
QTM = Z (Gv(unh + Gva) ’ Vlu’ru ’ At ' KU War

Nepermjet formules se mesiperme percaktohet dhe kapacieti termik te cilet terminalet e
ngrohjes (Radiatoret) dubet te japin ne zonat perkatese. Vendosja ¢ tyre do te behet pranc
strukturave ne te cilen humbjet termike jane me te medha. Gjate vendosjes se radiatoreve
duhet te merret parasyshe dhe kushiet arkitektonike, mobilimi, dritaret et].

Radiatori duhet to kompletohet me te gjithe aksesoret e nevojshem per montim. Si dhe
duhet te plotesojne kerkesat ¢ normave UNI EN 442,

4.7 Llogaritja e kaldajes

Kapaciteti 1 nevojshem per ngrohjen e godines se shkollat eshte llogaritur referuar
standarteve ne fuqi ne Shqiperi, dhe standartet europiane per impiantct € ngrohjes.
Temperatura e jashtme projektues i eshte referuar qytetit te Tiranes 0°C.

Kaldaja duhet te jete e afte te perballoje, humjet termike per shkak te transmetimi ne
strukturat opake, ventilimit natyral, humbjeve te mundeshme te cnergjise ne tubot e dergim-
rikthimit ne linjat shperndarese en terminale. Faktoret ¢ mesiperm jane konsideruar duke
patur parasysh ge ndikimi ne zolimin te tubove mund te varioje ne 5 -10 % te kapacitetit.
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Ngarkesa e pikut per prodhuesin e energjise termike (kaldaj) eshte percaktuar ne baze te te
dhenave te tabelave per ngarkesat ¢ percaktuar per ngrohje, Ngarkesa e agregatit te ngrohjes
sipas llogaritjeve, si dhe inercise se sistemi rezultojne ne 95 kW ne total.

Ky kapacitet ngrohje do te gjenerohet nepermjet lendes djegese dru ose ose nenproduktet e
drurit si tallash i prevar etj.

Rregullimi i fugise termike do te sigurohet nepermjet komponenteve te kaldajes me ane te
modulimit te temperature se ujit ne dergim ne funksion te temperatures se ambientit te
jashtem.

Pajisjet e nevojshme qe do te instalohen ne sallen e makinerise do te jene si me poshte :

- Kaldaja per uji e ngrohte.

- Ene zgjerimi per ujin € ngrohte te terminaleve.

- Pompa qarkulluese per qarkun primar,

- Ndaresi hidraulik.

- Kolektoret dhe pompat binjake per garkulllimin e ujit te ngrohte ne qarkun
sekondar.

- Grupet termike te rregullimit

- Oxhaku i largimit te gazrave, modular, dopjo paret i termoizoluar.

Kaldaja duhet te prodhoje nje kapacietet termik i cili duhet te perballoje te gjitha kerkesat
termike egzizstuese. Konkretisht furizimin me energji termike te nevojeshme  per
parangrohjen e sistemit (kapercimin ¢ inercise termike) ne nje kohe te paracaktuar, ne
menyre qe impianti te futet ne regjimin e plote te pune ne nje kohe sa me te shkurter. Ky
faktor parashikohet te vleresohet me anen e koeficientit te perkoheshmerise ne pune te
sistemit, i cili jepet sipas tabeles se meposhteme. Vleresimi i ketij koeficienti (ne rasitn tone
=30 % ) eshte marre ne konsiderate duke presupozuar ge brenda 1 ore elementet ngrohes
duhet te japin potencialin maksimal te energjise termike.

Per impianti me uje koeficienti i korrigjimit percaktohet ne baze te funksionimit orar te
impianti, i cili ne rastin tone eshte 4+6 ore. Dhe K,=30 %.

Fuqija totale e terminaleve te ngrohje percaktobet nga:
Qi"ol = Z (vauh + GV{F ) ' V:ueru ' Ar ! KO Wat

Humjet e mesiperme kane te bejne me rendimentin global te impiantit gedo insatlohet ne
¢do apartament dhe do te jepen si produkt i kater rendimenteve te vecante :

- Rendimenti i prodhimit, merr ne konsiderate nevojat per energji termike:

n" =80%

- Rendimenti i rregullimit, ne funksion e sistemit te rregullimit:

n =97%

- Rendimenti | shperndarjes, ne funksion te termizolinit te rrjetit te shperndarjes:
n" =96%

- Rendimenti i emetimit, ne funksion te energjise kerkuar nga terminali dhe asaj qe ai
Jep realisht, ne rastie radiatoreve:
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n°=96%

Nga sa thame emsiper perfundimishtdo kemi rendimentin global:
n®=nfq "t p" g =075

Nga ku kapacietit total i kaldajes llogaritet:

Op = QTo.' K, 'TJG
Kaldaja ge do te montohet ne objekt duhet do te plotesoje normat e prodhimit dhe te
certefikimit ISO 9001, UNI EN ISO 9001.

4.8  Sistemi i shperndarjes ne terminale.

Sistemi 1 ngrohjes eshte ndare ne tre komponente:

da. Prodhuesi i enrgjise termike.
b. Trupi i punes i cili ben te mundur transmetimin e kesaj energjie ne terminale.
c. Linjat e shperndarjes ( tubacione, kolektor, pompat) si dhe radiatoret.

Sistemi i shperndarjes ne terminale do te sherbeje per te transmetuar nxchtesine prej
kladajes ne terminale dhe do ta ktheje ate perseri ne kaldaje me ndihmen e pompave dyshe
garkulluese. Tubat e sistemit ngrohes duhet te plotesojne kerkesat e standarteve / normave.
Gjate fazes se projektimit tubacionet percaktohen duke u referuar normave perkatese si dhe
destinacionit qe marrin. Tubat ¢ sistemit ngrohes mund te ndahen sipas materialit:

i Tuba celiku pa tegel
ii. Tuba bakri

- Tubacionet e celiku to "'zi"

Furnizimi dhe montimi i tubacionit, perfshire fiksimin, rakorderite speciale, lyerje
siperfagesore kunder ndryshkut, lidhjet e tipit to filetuar, me fllanxhe ose
te salduara sipas diametrave nominate ose karakteristikave tekniko-funksionale to sistemit.

- Tubacionet e bakrit

Tubat e bakrit jane teper rezistenet kunder korozionit. Keto tuba jane instaluar nen
dysheme ose ne paretet ¢ mureve dhe luajne rolin e magjistarleve, ne koridore si dhe
shperndares ne terminale ne ambiete e brendshem. Shtresa mbrojtese eshte ¢ njejte sin e ato
te tubove zingato, porse keto tubo mund te perdoren per temperature me te larta se 60 °C.

Keto tuba shperndahen ne ambiente nepermjet nyjeve kolektoreve prej materiali bronz te
cilet jane vendosur ne kaseta metalike dhe te pajisur me te gjitha aksesoret e nevojeshme(
valvola nderprerese , ajernxjerresa , minivalvolave , rakorderi lidhese etj.

- Llogaritju e rrjetit te tubacioneve per ngrohje
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Kjo llogaritje konsiston ne definimin e diametrave te magjistraleve Fe si dhe tubove
shperndartes Cu ne ¢do ambient te vegante , te sasise se ujit te pevojeshem ge ata duhet te
percjellin ne terminal duke respektuar humbjet respektive te presionit ( gjatesore ) si dhe
shpejtesite e rekomanduara ne ne rrjetin ¢ tyre shperndares.

Sikurse theksuam me larte zgjedhja € diametrave te tubove eshte € dipenduar nga limitimi
i shpejtesise te yjit ge nuk dubet te jete me i vogel se nje vlere minimale si dhe jo me i larte
se nje vlere maksimale .

Shpejtesia e rekomanduar per lloje te ndryshme tubacionesh jepet ne tabelen ¢

meposhteme :
Shpejtesite sipas normave( m/s)
Lloji i tubacionit Tubacione kryesore | Tubacione sekondare | Terminale impianiesh
Tuba celiku 1.252.5 0.5+1.5 0.2+0.7
Tuba bakri 0.7+1.2 0.5+-0.9 0.2-+10.5

- Liogarja e humbjeve gjatsore

Humbjet gjatesore { te vazhdueshme ) te presionit jane ne vartesi te katrorit te shpejtesise
se ujit . Per impiantet e klimatizimit jane te detyrueshme ge keto humbje te kufizohen midis

Hg = (20+30) mm K.H0/ml

Ne funksion te tables se mesiperme , duke zgjedhur llojin ¢ tubacionit, ge ne rastin tone
konkret eshte tubo Fe ose Cu dhe temperatura € punes s¢ ujit ngrohes - 80 °C si dhe duke
njojtur sasite e paracaktura te ujit te nevojshem ne lh (ne funksion te fugise termike te
terminalit ge tubi ushgen me uje), ne llogarisim per c¢do rast ¢ vegante diametrat e tubove
ne funksion te shpejtesitive dhe humbjeve te lejuara per ¢do magjistral dhe tubo
shperndarese. Gjithashtu duke njojtur gjatesite e tubove , per trietin me te sfavorizuar , ne
giejme edhe vieren absolute te humbjeve gjatesore per ¢do tubo shperndares, duke e
shumezuar gjatesin e tij me humbjet per 1 m gjatesi te percaktuar ne tabelat perllogaritese.

Pra nga tabela, ne perfundimisht kemi percaktuar :

- Diametrin nominal te tubit : DN (mm)
- Humbijet e presionit per nje meter Hg  (mmK HO/mi)
- Shpejtesine e wjit: Vv (m/sek)

Ne baze te tyre duke ditur gjatesine L (do te kuptohet ajo komplesive = dergim + kthim )
te sejcilit tub Hogarisim vleren absolute te humbjeve gjatesore :

R= Hgf. L mmKH,O ose kPa

Sipas llogaritjeve te mesiperme ne planin ¢ shperndarjes se tubacioneve shenohen sasite
respektive te wjit e qarkullon ( 1/h ) dhe diametrat ¢ tubove D ne mm ( ne rasin fone
konkret tubo Cu )

- Liogaritjet e humbjeve lokale

Keto humbe percaktohen ne funksion te pengesave te rastesishme qe uji ndesh gjate
kalimit te tij ne procesin e Kklimatizimit. Cdo pengese ¢ identifikuar ka sipas tabelave te
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hartuara nje koeficient specifik (k) adimensional ne funksion te llojit te pengeses. Per
llogaritjen e ketij koeficienti perdoren menyra tabelore. Me kete menyre percaktohet vlera
¢ ( k) ne funksion te pengeses, si dhe ne funksion te shpejtesise s¢ perzgjedhur dhe shumes
se koeficienteve per ¢do pengese te vegante (X k) percakton ne mm K.H,O humbjet lokale.
Per llogaritien e humbjeve lokale do te shqyrtojm rastin me te disfavoreshem kur supozojme

ge kemi vendosur s terminale radiatore.

- Izolimi termik

Kerkesat e izolimit termik te tubave te sistemit ngrohes dubet te plotesohen
sipas kerkesave te normave/standarteve. Duhet pasur parasysh se me izolimin e tubave
mundet qe humbjet e encrgjise te mbahen shume poshte. Ndalohet vendosja e tubave pa
izolim te pershtatshem. Per izolim te tubave me uje te nxchte, qe kalojne neper
hapesira/dhoma te ftohta (jo te ngrohura}, jane keto norma:

“Tubat dhe armaturat e sistemit ngrohes duhet {e izolohen ne kete'me_nyr;._‘

Diametri i jashtem i tubit Trashesia e izolimit (0,035 W m-1K-1)
<20 mm 3-20mm
22 —35 mm 4- 30 mm

40 — 100 mm 6- 50 mm

| > 100 mm 9- 100 mm J
Tabela e lartpermendur vlen per nje material izolues me karakteristiken e lartpermendur

(0,035 W m-1K-1). Ne raste se perdoret nje material tjeter, ai duhet te llogaritet ne ate

menyre ge te plotesoje po te njejten kerkese, per ruajtje te temperatures se ujit.

Sistermnet te cilat e shperndajne ngrohjen me ndibmen e tubave rekomandohet te
projektohen me pompa shperndarese. Sisteme te cilet punojne pa pompe dhe e shpemdajne

ujin ¢ nxebte, i rezultat i diferences se wjit te ngrohte (te nxehte) me ate te ujit te ftohte, nuk
jane te rekomandueshme te perdoren, per shkage te ndryshme.

- Pompat garkulluese

Nije nder komponetet me kryesor per venien ne pune te sistemi te ngrohjes jane dhe
pompat garkulluese. Keto pompa bejne e mundur shperndarjen e ujit te ngrohte ne drejtim
te terminaleve dhe anasjelltas. Pompat qarkulluese montohen ne ambientin teknik ne
kolektorin kryesore e shperndatjes ne linjen € dergimit.

Ne pergjithesi sistemet hidraulike te impianteve te ngrohjes projektohen duke zgjedhur si
komponet te nevojshem shperndares dhe pompat binjake. Keto vihen pe pune njepermjet
energjise elekurike, te cilat nuk jane te zhurmshme gjate punimit. Pompat € ndihmojne ujin ¢
nxehte te qarkulloje neper tuba edhe pse me perdorimin e tyre rritet shpejtesia e ujit dhe me
ate rritet edhe rezistenca e tubave per transportimin e ujit. Po me ndihmen e pompave
mundet qe edhe diametrat e tubave te mbahen te ulet. Ata rezultojne ne kursimin ¢
shpenzimeve te tubave dhe po ashtu ne kursimin ¢ izolimit te tubave, per shkak te vendosjes
se tubave me diametra me te vegjel.
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Llogaritja e pompave qarkulluese behet duke patur parsysh qarkun ¢ myllur ne te cilin
punojne, si dhe vetite hidraulike te sistemit ne te cilin eshte montuar. Gjate llogaritjes se tyre
merren nc konsiderate humbjet gjatesore, humbjet lokale, si dhe humbjet ne pajisje.

Parametrat kryesor te nje pome jane prurja e pompes, si dhe renia e presioni ne rtjet.
Keto parametra logariten si meposhte.

Prufjae pompes: V' = %A'ﬁgﬁt /h
!

V¥ — Prurja e pompes
Q,, — Ngarkesa termike totale

At — Diferanca e temperatures se ujit te ngrohte ne dergim dhe rikthim

Reniae presioni: ~ H” =H_+H, +H, mmKH,0 ose kPa

H' —» Reniete presionit ge duhet te perballoje pompa
H , —> Reniete presionit gjatesore ne linje
H, — Reniete presionit lokale ne linje

H, — Reniete presionit ne pajisje

Me perdorimin e pompave shperndarese, nevojitet me pak uje dhe sistemi ngrohes behet
me ishpejte dhe me i rregullt. Shperndarja e ngrohjes behet me e sigurte.

Per montimin ¢ pompave duhet te respektohet me perpikmeri skema principale e dhe ne
vizatimin te impiatit te ngrohjes.

4,9 Specifikimet teknike per pajisjet kryesore te impiantit te ngrohjes.

4.9.1 Specifikimet teknike te grupit termik.

4.91.1 Kaldgjo

- Kapaciteti lermik nominal: 245 kW
- Rendimenti me pallete: 92.7%

- Pesha me dhe pa depozite: 2830 kg
- Kapaciteti 1 ujit: 610 litra

- Renia e presioni: 2100Pa




TAULANT shpk
Design & Supervision SPECIFIKIME

Qendra Shendetesore Qarku Korce § TEKNIKE

S RS BRI

- Distance max mes kaldaj dhe depozites: 20m

- Lidhjet elekirike: 1% 230 VIS0HzM3 A
- Kapaciteti elektrik: 3600 Wat
- Presioni 1 punes: 3.5 bar

- Diapzoni i temperaturave 65+90°C

- Temperature max operative. 20°C

- Termperatura ne rikthinm: s0°C

- Klasa ¢ kaldajes: 3 sipas EN 303-5
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4.9.2 Specifikimet teknike te pompave te garkullimit.

Pompa centrifugale me njé heliké, e pérshtatshme pér montim direkt né tubacione ose
montim né bazament me & dy elementét motor/pompé né t& njéjtin trup, € pajisur me valvul
moskthimi. Pun& me pak zhurme dhe pa vibrime, me dritare (lantern) dhe lidhje direkte me
motorin e s tandartit IEC. Pajisur me premistop special elastik i pérshtatshem pér t& dy kahét
e & rrotullimit t& motorit dhe heliké me kavitet t& ulét. Fllanxha me vrima 1/8” pér filetat ¢
manometrit. Pompa dhe dritarja (lanterni) me veshje ataforesis.

- Pompa e garkullimi per qarku primar.

Tipi: binjake
Léngu: Uje i paster 100 %
Prutja : 20 m3/h
Lartésia shtytése: 7m
Temperatura e l&ngut (max. 140°C) : 80 °C
Presioni i punés max. 10 bar
Thellsia thithése e pompés (e kérkuar) :  2.625 m
Rryma e dhéné : 3~400V/50Hz
Fugia ¢ dh&ng : 0.75 kW
Numri i dhéng i xhirove : 1450 1/min
Rryma elektrike e dhéné . 1.01 A
Shkalla e mbrojtjes : IP 55
Pérmasat e Jidhjeve me fllanxha : DN 40/PN10

- Pompa e garkullimi per qarku sekondorr.

Tipi : binjake
Léngu: Uje i paster 100 %
Prurja : 17 m3/h
Lartésia shtytése: 12 m
Temperatura e Engut (max. 140°C) : 80 °C
Presioni i punés max. 10 bar
Thellgsia thithése e pompés (e kérkuar) :  2.64 m
Rryma e dhéné : 3~400V/50Hz
Fuqia e dhéné : 1.1 kW
Numri i dhéné i xhirove : 1450 1/min
Rryma elektrike e dhéné . 34A

Shkalla e mbrojtjes : IP 55

Pérmasat e lidhjeve me fllanxha : DN 40/PN10
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4,9.3 Specifikimet teknike te elementeve te radiatorit.

- Normat e instalimit.

a. Per te siguruar performancen maksimale ne
emetimin e nxehtesise duhe te respekiohen distancat .
nga uro 30 mm dhe nga dyshemeja 120mm

b. Ne ratet qe pozicioni i montim e mbulon
pjesen e siperme te radiatorit, ateher dubet
minimalish 100mm hapsire e paster mbi radiator.

c. Duhet te sigurchet nje shpejtesi ¢ ujit ne
hyrje prej 0.6 m/s dhe nje presion pune jo me i madh
se 10 bar.

d. Uji qe do te perdoret ne rrjet duhet te
prembushe keto kritere, fortesi prej jo me shumm se
15°fr dhe nje ph mes 7 dhe 8.

e. P& t& siguruar funksionimin optimal t&
sistemit dhe pér t& parandaluar dukurité e korrozioni, i
&shté e rekomandueshme q& konditat kimike te ujit et
duhet te respektojene rekomandimet € normave UNI
8065 (Trajtimi i vjit né sistemet ¢ ngrohjes pér
pérdorim civil).

L L

Radiator Alumini
SKEDA TEKNIKE DHE FUQIJA TERMIKE S1AS NORMAVE EUROPIANE en 442
[ Equazione carattenstica Pres. Max § Pres. o ’ Lidhjet.} cont. bT
_ di ogni modello Punes | proves |prot.| alt. |inter.|largh.| diam. |acqua| masa |Eksponenti kosianie 50 °C
¢ - K X ( AT )n bar par | mmi mm | mm{ mm | polici | i | kg n Ken watt (1)
10 13 930 681,5) 600 | &0 1 043 153 1,3039 0.8602 141,2




I)esign & Su;‘)ervision SPECIFIKIME
Qendra Shendetesore Qarku Korce TEKNIKE

i TAULANT shpk

——— e

=G
7
I
|

4.9.4 Specifikimet teknike te encve te zgjerimit.

- konstruktuar me llamarine geliku te forte i
projektuar per jete te gjarte.
- Membrane fikse SBR me karakteristika qé

ofrojné performancé mé té miré dhe jete

t& gjaté.

L T A W sk
: N P RS

- Deklaraia e konformitetit me

k&rkesat thelbésore té sigurisé
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07/23/EC Direktivén pajisjet nén presion (PED).
- Temp. min./max. -10° ++99°C
- Presioni max. 8 bar

- Presioni i punes 1,5 bar

Dimension

4.9.5 Ndaresi hidraulik

Ndaresi hidraulik sherben per te ndare
garkun primar nga qarku sekonda te
impianti te ngrohjes. Ky komponent ka nje
rol te rendesishem ne funksionimin ne
giendje normale te pompave te impiantit.

- Karakteristikat

Madhesia 21727

Prurja 28 m’/h

Lidhjet 21/2”

Cajruesi | IR7/ 2= S

T . . SR -
Materiali celik inoksidabel T N T WAL

KAGE T E

.v
P
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Presioni max 10 bar
Temperatura 120°C

4.9.6 Specifikimet teknike e valvules tredegeshe.

- Madhesia e valvules:

kvs 17m’/h
DN 50 mm
Hapja 15 mm
Sv >100

- Dimensionet e valvules
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4.9.7 Specifikimet teknike te saraceneskave.

Valvola nderprerese me sfere

Furnizimi dhe montimi i valvoles nderprerese me sfere, to tipit me kalim total, parashikuar
per Tidhje me fileto per diametrat nga 3/8" —27 dhe 2 ¥ “ — 3 *“ me fllanxhe . Trupi i
valvoles do to jete prej bronzi, sfera prej bronzi to stampuar dhe to kromuar, guarnicionet

prej PTFE, leva prej duralumini to plastifikuar. Valvola to tilla do to perdoren:
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. \onditat moksimale opartive me gl tethat:

TRETC & 1,03 MPa (103 bar)

G e Prasioni malcsimal oparetiv me uja dhe gaz jo te mazikshem:
-« 42 MPa (42 bar), da 14" 8 3"

e 35 Pa {3 bar), dot"a2"
s GLRE S o 28MPa (8 ba), ta212' 4

.ﬂ._. = - éPresinni maksimel aparetiv (MOP)me gaz.
| I nﬁ MPa (Sbar)

A Presioni melsimal operativ e idrokarubure e langshme:
1.2 MPa (12har)
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